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Pér Programin e studimit Master i Shkencave “Shkenca Politike - Integrimi dhe Qeverisja

ofruar nga insitutcioni i Arsimit t& larté Universiteti i Tiranés -

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave Politike
Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave “ Shkenca
3 " . ..
Politike - Integrimi dhe Qeverisja ”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR nr.303, daté 01.06.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASR nr.348, dat& 25.11.2019
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike/4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n¢ bashk&punim me institucione t& | -
tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare té kualifikimeve: 7
Stafi akademik PAE/PAK nér programin e studimit: | 7 PAE/ 0 PAK v.a. 2018-2019
17 7PAE/ 0 PAK v.a 2019-2020
7PAE/ 0 PAK v.a 2020-2021
Numri i studentéve: studenté v.a. 2018-2019
student& v.a 2019-2020
18 student& v.a 2020-2021
*institucioni nuk ka vendosur né
dispozicion evidenca né lidhje me
. kéte piké
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i pérbashkét i studimit Master i Shkencave n& “Shkenca Politike — Integrimi dhe
Qeverisja”, &shté i licencuar me Urdhér t& Ministrit Nr. 302, daté 01.06.2018, si programi i ciklit
t& dyté, Master i Shkencave, me 120 kredite dhe kohé&zgjatje normale 2 vite akademike. Programi
i studimit realizohet n& partnerit me universitete Evropiane dhe né pérfundim t¢ studimeve
l&shohet diplomé e pérbashkét nga 2 deri né 4 institucione partnere t& konsorciumit. Programi i
studimit, 1 ofron studentit aftésim, kompetencé dhe njohuri t&¢ domosdoshme veganérisht né
aspekte t& cilat kan€ t& b&jn€ me njohjen, kuptimin dhe analizé€n e proceseve integruese dhe
geverisése népérmjet ndérthurrjes s€ koncepteve teorike me metodat e avancuara t€ kérkimit
shkencor, oréve t&¢ mésimit n€ auditor me punén shkencore t& pavarur, si dhe expertizés vendase
me até t& huaj, duke i mundésuar studentit vazhdimin ¢ njé karriere t&€ métejshme akademike né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Kurrikula e programit t& p&rbashkét t€ studimit ofron 5
module (specifikisht Teoria Politike, Politika Krahasuese, Politikat Publike dhe Administrimi,
Marrédhéniet Ndérkombétare, dhe Integrimi Evropian) nga t€ cilat 2 jané t& detyrueshme dhe
secila pérmban 1éndé bazé. Format e mésimdhénies pérb&jn€ njé praktiké t& njohur
ndérkombétare dhe pérfshijné oré t& planifikuara n€ auditor, puné n€ grup dhe puné kérkimore
individuale. Silabuset pérmbajné t&€ gjithé elementét e nevojshém dhe forma e vlerésimit té
studentit &shté& njé shumatore e mirépércaktuar e disa komponentéve t& aktiviteteve akademike
(pjestmarrja aktive né& auditor, prezantimi né grup, punimi i eseve, dhe provimet e ndérmjetme
dhe ato pérfundimtare t& l&énd&s). Personeli akademik ka kualifikimin e pérshtatshém, me
eksperiencé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor, dhe ka kryer t&€ paktén njé cikél t& studimeve
né njé universitet nga vendet e Bashkimit Evropian dhe zotéron gjuhén angleze.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém

Raporti i vlerésimit t€ jashtém &sht& hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e vlerésimit t&
ndjekur nga ASCAL. GVJ &shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku jané njohur me parimet
kryesore t& njé procesi vlerésimi. Raport i vlerésimit t€ jashtém pérmbledh informacionet té
mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit q& Institucioni ka véné né dispozicion dhe vizités s&
realizuar pér kété proces. Vlerésimet pér ¢do standart dhe fushé synojné t& paragesin njé situaté
sa mé reale, r& ményrés se si performon institucioni né ofrimin e kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:
» Standardet nuk pérmbushen;
» Standardet pérmbushen pjesérisht;
» Standardet pérmbushen kryesisht;
» Standardet pérmbushen plotésisht. (www.ascal.al, standardet)

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me t& cilat grupi i
vlerésimit t& jashtém &sht& njohur qé né fillim t& angazhimit té tij.

Grupi i vlerésimit t&€ jasht€m &shté i pérbéré nga ekspertét Dr. Gert Guri dhe Assoc. Prof. Dr.
Islam Jusufi. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ &shté asistuar nga z. Muhamed Prezja, pérfagésuese e
ASCAL.

Gjaté gjithé fazés s¢ vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar dokumenta dhe informacione té
pérgatitura nga Grupi i Vleresimit t& Brendshém pér két€ proces vler&simi. Dokumentacioni i
véné né dispozicion t&€ procesit ka ndihmuar né hartimin e Raportit t& Jashtém. Ky
dokumentacion ka ndihuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetje, t& cilat u realizuan gjaté

. vizités né vend.

Grupi i vlerésimit né kétg raport &shté pérpjekur t€ pasqyrojné me korrektési ¢ profesionalizém
cilésing né t& cilén ofrohet programi i studimit.

ME daté 25/11/2022. pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/162 Prot., daté
16/11/2022, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashttm. [AL nuk
pércolli komentet brenda afateve té pércaktuara nga ASCAL, as pérmes AMS, dhe as me
shkresé zyrtare. Né kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i
Vlerésimit t€ Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né

“Shkenca Politike - Integrimi dhe Qeverisja”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE “SHKENCA POLITIKE - INTEGRIMI DHE QEVERISJA”

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”,
né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

| kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Programi i Studimit t& Ciklit t&¢ Dyté Master i Shkencave
“Shkenca Politike - Integrimi dhe Qeverisja” (PoSIG) ofruar nga
Universiteti 1 Tiranés né bashképunim me universitete t&
ndryshme Europiane dhe Shqiptare, éshté né linjé me interesat dhe
synimet strategjike t& zhvillimit politiko-ekonomik t& Republikés
t& Shqipéris€. Ky program i studimit éshté né& pérputhje me
politikén kombétare t& avancimit t& procesit t& integrimit evropian
dhe bashké&punimit rajonal, si dhe qeverisjes sé€ miré (Ref. RVB, fq.
4; Dok. Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-
2020).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit PoSIG &shté né linjé¢ me avansimin e vlerave
akademike pasi programi i studimit trajton tema specifike t&
teoris€ politike, politika krahasuese, politika dhe administrata
publike, marrédhéniet ndérkombétare, dhe integrimi evropian, si
dhe avansimin n¢ njohjen e metodologjive té ndryshme né
shkencave sociale, e cila &sht¢ e kérkuar né Shqipéri pér
pérmirésimin e performancés akademike kombétare (Ref RVB, 4;
Dok. Ligj nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me g&llimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit ofrohet n¢ pérputhje me misionin dhe géllimin
e Universitetit t& Tiranés, pasi Universiteti ka gené njé nga ndér
mé t€ hershmet g€ ka ofruar programe né fushat e shkencave
politike né vend (Ref. RVB, fq. 4, Dok. Statuti i Universitetit té
Tiranés, 2018).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose

Ky program studimi, pajis studentét me aftési t& mira teorike dhe
praktike, i zhvillon njohurit€ e gjuh&s angleze, dhe krijon
mundésing e studimit pér t& paktén 1 vité né njé vend evropian.
Njékohésisht, programi ofron mundési & studentét t& zhvillojné
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kombétar.

hulumtim dhe kérkim shkencor qé& né shumé situata béhen né tema
q¢ kang lidhje direkte me zhvillimin politik dhe ekonomik
kombétar (Ref RVB, fq. 4; Dok. Plani wmesimor i programit te
studimit; Dok. Programet mesimore fe lendeve).

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t&é géndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara
t& ciklit t& tretg, duke pérfshirg
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programit té studimit)

Programi PoSIG garanton formimin dhe aftésimin e studentit pér
kérkimin shkencor pasi né pérbérje té kurrikulés ofron njé trajnim
gjithépérfshirés t& metodave t& kérkimit shkencor né shkencat
politike duke ofruar 2 1éndé t& detyruara t&€ medodave t& kérkimit
shkencor bazg si dhe njé 1éndé né metodat e kérkimit t& avancuar
ose at€ aplikativ, si dhe njé 1&ndé pér punimi dhe mbrojtja e tezé
master ¢ cila z& 1/4 e gjithé programit t& studimit (30 ECTS nga
120 ECTS t& gjithé programit). Ky program studimi ofron njé
trajnim gjithépérfshirés t& metodave, teknikave dhe instrumentave
t& kérkimit shkencor né shkencat politike si dhe seminare t&
specijalizuara t€ metodave t& hulumtimit, e cila mundéson
pérvetésimin e kompetencave dhe aftésive shkencore pér
vazhdimésing e studimeve t& thelluara né ciklin e treté t&
studimeve (Ref RVB, fq. 4-5; Dok. 4.1 - Plani mesimor i

Standardi 1.2
Programi i studimit MSH/MA &éshté né perputhje me strateg]me e zhvillimit, statutin dhe
aktet e tjera rre :

Kriteret

se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né& pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis& pér zhvillim t€ vets
institucionit.

ullatore te mstltucmmt té arsnmlt te larte dhe fushat akademlke té tij.

Kriteri 1. Institucioni percakton qarté

Program1 1 studimit &sht& hartuar dhe ofrohet né perputhje dhe
zbatim t€ startegjisé pér zhvillimin institucional ‘Strategija e

zhvillimit t€ Universitetit t¢ Tiranés 2018-2023°. Ofrimi i
programeve t€ pérbashkéta studimi né bashképunim me
universitete brenda dhe jasht€ vendit &shté njé nga prioritetet
kryesore té planit strategjik 2018-2023 t& IAL-s& (prioriteti pér
ndérkombétarizimi dhe mobiliteti, objektivat 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5,
2.1.6) (Ref- RVB, fq. 5; Dok. 1.4 - Stategjia e zhvillimit té UT
2018-2023; Dok. 2.3 - Strategjia e zhvillimit té Fakultetit té
Shkencave Sociale 2018-2023).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet ng

Programi i studimit ofrohet dhe zbatohet né pérputhje me
statutin dhe rregulloren e pérgjithshme t&é IAL-s&. Gjithashtu,
programi i studimit PoSIG, rregullohet nga njé marréveshje
ndérinstitucionale me Universitetet partnere “Marréveshje pér
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pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t€ | Programin e Masterit t& Pérbashkét né Shkencat Politike —
fundit. | Integrimi dhe Qeverisja (PoSIG)” e cila &shté nénshkruar mé 8-
12 Maj 2016 -ti¢ Ljubljané, nga Bordi i koordinatoréve té
programit, pérfshiré edhe Universitetin e Tiranés. Kjo
marréveshje pércakton rregulloren mbi organizimin dhe
funksionimin e programit t& studimit, pérfshi edhe Kurrikulén,
kriteret dhe procedurén pér aplikimin, pérzgjedhjen dhe
regjistrimin e studentéve, ményrén e mésimdhénies dhe
vlerésimin, sigurimin e cilésisé, shérbimet studentore, diplomén
dhe suplementin etj. (Ref RVB, fq. 5; Dok. 1.2 - Statuti i UT,
2018, Neni 100; Dok. 1.3 - Rregullore e UT, 2016; Dok.
Marréveshje pér Programin e Masterit té Pérbashkét né
Shkencat Politike — Integrimi dhe Qeverisja (PoSIG), 2016).
Kriteri 3. Emértimi, organizimi, Programi PoSIG &shté i pérshtatshém pér fushat dhe drejtimet
struktura dhe pérmbajtja e programit | alademike t& institucionit pasi Universiteti i Tiranés pér mé
g:ﬁ?gﬁ:ggggfggﬁfgﬁe ﬂ?.e.e me shumé se dy dekada ofron programe e studimit né fushat e
institucionit. shkencave politike. Programi gjithashtu si nga forma ashtu edhe
nga shtrirja kohore &sht€ né pérputhje me rregullat e
institucionit. Ky program studimi ka njé ngarkesé prej 120
"ECTS t& shtriré n¢ njé kohézgjatje studimi prej 2 vitesh (4
semestra) dhe emértimi i tij &shté i pérshtatshém pér fushat e
shkencave politike. Ky program studimi &shté né& pérputhje dhe
vazhdimési me njé nga fushat e drejtimit akademik té&
institucionit, até t& shkencave politkke ku IAL-ja ofron
programe studimi né nivel bachelor dhe master. Prandaj,
studentéve me diplom& bachelor n& shkenca politike nga
Universiteti i Tiranés, ofrohet mundésija pér zhvillimin e
‘métejshém e kompetencave dhe ekspertizén né fushén e
integrimit dhe geverisjes, si njé profil t& avancuar né& fushén e
shkencave politike (Ref. RVB, fq. 5; Dok. 1.2 - Statuti i UT,
2018, Neni 92-94).

Kriteri 4. Programi i studimit “Master | Programi i studimit PoSIG &sht€ rezultat i bashképunimit me
i shkencave”/“Master i arteve” institucionet partnere né kuadér t& programit evropian
hartohet ¢ zhvillohet né pérputhje me | ooy c4 dhe si 1 tille &sht¢ n& pérputhje me prioritetet
strategjité kombétare t& zhvillimit, . . . e e . R . v
interesit kombétar dhe trendet globale | Kombetare pér ndérkombétarizimin e institucioneve shqiptare t&
t& zhvillimit arsimit t& lart¢ dhe programet e studimit duke pérfshiré né
fushén e Shkencave Politike, si dhe pérvetésimin e praktikave t&
mira Evropiane pér kombinimin e programeve t& studimit né
vende t€ ndryshme evropiane (Ref. RVB, fq. 6; Dok. Strategjia
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020).

 Shkalla e pérmbushjes sé
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standardit

Standardi 1.3
I’mgramx
tregut té punés
Kriteret

Kriteri 1. Programi i stud1m1t “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né& até program, -
té cilét pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, qé duhet t& fitojné
studentét n& pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojné profilin e
programit n& pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés. -

studimit “Master 1 shkencave”/“Master i arteve” synon te ploteso;é nevmat e
dhe ofrahet né pérputhje me kérkesat e tij.

Vlerésimi i ekspertéve . 4
Obj ektivat n& aspektin e formimit dhe punésimit t& studenteve

si dhe rezultatet e t& nxénit jané pércaktuar te Marréveshje
Ndérinstitucionale me Universitetet Partnere. Ky program
studimi synon t& pajis€ studentét i) me aftési dhe kompetanca
profesionale n¢ fushén e skencave politike, mé specifikisht:
njohuri gjith&pérfshirése mbi teorité né shkencat politike,
konceptet politike, aktorét, institucionet, proceset, normat dhe
fushat kryesore t& politikave; aftési pér t& kuptuar, vler&suar
dhe aplikuar kérkimin n& shkencat shogérore me standarte t&
larta metodologjike; aftésiné pér t& analizuar problemet
politike dhe shogérore, bazuar né konceptet dhe teorité e
shkencave sociale; ii) me njohuri t& thelluara metodologjike, si
aftési dhe njohuri pér t& aplikua né ményré kritike
instrumentet metodologjike t& kérkimit empirik dhe analitik t&
analiz€s politike, duke pérfshiré aftésiné pér té pérdorur
programet statistikore dhe pér t€ planifikuar dhe kryer
hulumtime t€ pavarura; aftésia pér t& bashképunuar me t&
tjerét, né ményré ndér-disiplinore), pér t& kryer hulumtime s&
grup; aftési pér t€ prezantuar bindshém pérpara njé audience
gjetiet € njé hulumtimi kompleks; iii) kompetenca pér njé
arsyetim dhe gjykim t& shéndosh&, ve¢nérisht: aftésia pér té
kuptuar literaturén e shkencave shoqérore dhe politike dhe pér
ta analizuar dhe vlerésuar n& ményré kritike duke u bazuar né
njohurité e dlslphnave t€ tjera (drejtésia, ekonomia,
sociologjia, historia); aftésia pér t& vlerésuar prezantimin e
rezultateve shkencore t&€ hulumtimit, pér t& béré krahasime dhe
pér t&€ dhéné mendime reflektuese; aftésia pér t& debatuar dhe
krahasuar pikpamjet dhe pozicionet e veta me ato t& té& tjeréve,
dhe nése &shté e nevojshme pér t'1 azhurnuar dhe modifikuar
ato; iv) kompetenca pér veprime t& pérgjegjshme, si aftésia pér
t& kuptuar problemet politike dhe sociale, pér t& zhvilluar
strategji praktike pér zgjidhjen si dhe prezantimin e tyre né
debate publike; aftési pér t& ndérlidhur shkencén me praktikén
politike; aftési pér t'u pérfshiré né politiké né ményré efektive
né bazé t€ njohurive shkencore. Programi i studimit kombinon
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teorin€ me praktikén dhe hulumtimin g u mundéson
studentéve t& zhvillojné aftésité e tyre né fushat qé zgjedhin
pér karrier pas pérfundimit t& programit (Ref RVB, fg. 6-7;
Dok. Marréveshje pér Programin e Masterit té Pérbashkét né
Shkencat Politike — Integrimi dhe Qeverisja - PoSIG).

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit qé ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményrs periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dh&na nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dh&éna mbi punésimin real
té studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatés.

Institucioni referohet disa dokumentave dhe studimeve té
punénsimit né€ nivel t& pérgjithshém t& Bashkimit Europian
dhe t& Fakultetit t& Shkencave Sociale, por IAL-it i mungon
studim i tregut t& punés me fokus t& vecanté né programin e
studimit PoSIG, ndikimi i saj né tregun Shqiptar i punés, risit
qé€ ai sjell tregut shqiptar pér té rritur konkurueshméring né
vend, arsyet e hapjes sé programit, t& dhéna nga komunikimi
me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit té studentéve, dhe t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve. Né mungesé té studimit té tregut
té punés me fokus té veganté né programin e studimit PoSIG,
do t€ ishte e mir& nése do t& kishte njé vlerésim nga ana e IAL
pér mundé&sité reale né tregun e punés t&€ programit té studimit
PoSIG (Ref. RVB, fq. 7; Dok. EuroFund 2017, Labour Market
Observatory 2015, European Parliament's Committee on
Employment and Social Affairs 2015, The Hague Centre for
Strategic Studies 2013, LSE's European Institute 2004).

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme té t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkatht&sive e kompetencave q¢ i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
leht&sojng pun&simin e studentéve.

Programi i1 studimit PoSIG &shté né pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés pasi pajis studentét me aftési t& mira teorike
dhe praktike, i zhvillon njohurité e gjuhés angleze, i krijon
mundésiné e studimit pér t& paktén njé semestér né njé vend
evropian, &shté program i njohur dhe diplomé e pérbashkét e
léshuar nga disa universitete evropiane dhe ato t& shteteve t&
rajonit. Programi i studimit kontribuon né pérgatitien e
specialistéve t€ afté n& qeverisien dhe politikat specifike
rajonale, dhe pér t€ njohur me kompetencé ményrén e
funksionimit t¢ Bashkimit Europian, duke i shérbyer
kérkesave t€ tregut pér specializime né aspektet mé t&
réndésishme politikébeérése por edhe sfidave t& integrimit
evropian. Nga bisedat e zhvilluara gjaté vizités né institucion,
u pérmend se studentét e diplomuar nga ky program studimi
kan€ mundur t€ gjejné puné né sektoré t& ndryshém, né
sektorin publik dhe privat, duke pérfshiré edhe mediat (Ref
RVB, fq. 7; Dok. Lista e projekteve qe kane patur ndikim ne
zhvillimin e programit te studimit; Takimet me studentét e
programit dhe me stafin akademik).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&

Programi i studimi &shté harrtuar dhe ofrohet né bashképunim

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

E-mail: info@ascal.al

Teli+355 (04) 222-43423 Web site: wiww.ascal.al




ngjashme té ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

‘bazohet né

me disa universitete t& tjera nga Evropa dhe rajoni i Ballkanit
Peréndimor. Ky program studimi &shté i pérbashkét dhe
standardet Evropiane - t&  -mé&simdhénies s&
shkencave politike né pérputhje me nivelin 7 t&¢ Kornizés
Evropiane t&€ Kualifikimeve, ¢ka mundéson transferimin e
studimeve apo punésimin e studentéve né tregun

‘ndérkombétar, sidomos né vendet e universiteteve partnere t&

pérfshira. Studimi né két& program rezulton me diplomé e
pérbashkét e léshuar nga disa universitete evropiane dhe ato t&
shteteve t& rajonit, pérfshiré edhe nga Universiteti i Tiranés
(Ref. RVB, fq. 7, Dok. Strategjia e zhvillimit te programit te
studimit).

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Programi i studimit &sht& harrtuar n& kuadér t& njé projekti t&
financuar nga Bashkimi Europian, duke pérmbushur objektivat
e pércaktuara nga direktivat ¢ BE-sé pér arsimin e lart¢ dhe
profesionet e rregulluara. Ky program studimi mbéshtetet né
pérvojén disa vjecare dhe praktikat € mira t& disa
universiteteve partnere evropiane dhe nga rajoni (Ref. RVB, 3.
7-8; Dok. Projekti Erasmus+ KA2 pér Ngritien e
Kapaciteteve,  Projekti  561485-2015-2017,  Curriculum
Development joint European Political Science MA (euroPS)).

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t€ pérputhura me qéllimin

. dhe objektivat e programit, si dhe né

| direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Programi 1 studimit parashikon praktiké profesionale t&
detyrueshme, me ngarkesg javore 4-oré né javé (6 ECTS), me
kontraté me kohé t& ploté ose t& pjesshme dhe mund t& kryet
né nj¢ ose maksimumi dy institucione. Pér njohjen e praktikés
studenti udhé&higet nga njé pedagog mbikéqyrés dhe né fund
dorézon edhe nj& raport mbi pérvojén e punés, relevancén dhe
dobishmériné pér qéllimet akademike. IAL-ja mbéshtet
studentin, duke ofruar njé list& institucionesh potenciale
partnere. Nga bisedat e zhvilluara me studentét gjaté vizités né
institucion, u pérmend se studentét e programit kané kryer
praktika né& Austri si dhe n& Shqipéri né institucione t& njohura
publike apo private (Ref. RVB, fq. 8; Dok. Plani mesimor i
programit te studimit;, Takimi me studentét e programit).

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjith& programi ng gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit n& kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Gjithé programi i studimit ofrohet n& gjuhén angleze. Té gjithé
studentét ndjekin studimet e vitit t& paré n& Universitetin e
Salsburgut ose n€ até t& Ljublajnés, dhe né vitin e dyté né njé
nga Universitetet partnere t¢ Ballkanit Peréndimor. Edhe
1éndét zhvilluara n€ Universitetin e Tiranés, ofrohen né gjuhén
angleze (Ref. RVB, fq. 8; Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit
té studimit).
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Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon t&
gjith& dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né& gjuhén angleze

Shkalla e pérmbush 3es sé
‘,standarﬁlt . -

Standardi 1.4

programit té studimit)

[ gjithé dokumentacioni pérgatitet dhe ruhet né gjuhén
angleze, si nga Universiteti - koordinatori kryesor i kétij

programi studimi, - ashtu edhe nga Universiteti e Tiranés. -

Institucioni pérdor gjithashtu mjete t& ndryshme komunikimi
pér menaxhimin e dokumentacionit, duke pérfshiré Moodle
(Ref. RVB, fq. 8; Dok. 3.18 - Raport pér veprimtariné e

E'Programx i studimlt #shte né. pérputhje me fush n agcademlke té njémsé kryesore dhe bazé

- prog
erteret »
Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura n& fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi n&
até fushé.

| Vlerésimi i eks

ramm e studnmlt né institucion.

ertéve = ,
IAL-ja ka njé pérvojé prej mé shume se dy dekada né fushen e
studimit t& shkencave politike me programe studimi né nivel
Bachelor dhe Master. IAL pérfshin staf akademik, studiuesve
dhe personaliteteve t& kualifikuara dhe me pérvojé dhe qé jané
t¢ dokumentuara miré pér ekspertizén e tyre népérmjet
publikimeve t& tyre né& fushén e studimit t& shkencave politike.
Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi, 6 staf
akademik me koh& t& ploté, jané t€ pérshtatshém dhe
kualifikuar. Gjithashtu, angazhimi edhe i, pedagogéve nga
universiteti i Salzburgut dhe ai i Lubljanés, &sht& njé vlers e
shtuar pér kété program studimi (Ref. RVB, fg. 9; Dok. 4.8 -
Cv e personelit akademik dhe ndihmésakademik; Takimi me
stafin akademik).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t€ jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé

-| kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
€ evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit t& studimit
&shté né pérputhje me fushén akademike dhe punén kérkimore
t€ njésis€ kryesore - Fakultetit t& Shkencave Sociale. Fakulteti
&shté organizuar né& pesé departamente, até t& Shkencave
Politike, Psikologjia, Filozofia, Sociologjia, dhe Puna Sociale.
Njésisé kryesore — Fakultetit, i mungon njé qéndér pér kérkime
shkencore (Ref. RVB, fq. 9; Dok. 2.4 - Rregullore e FSHS).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit t& studimit
&shté n€ pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t&
njésisé bazé& — Departamenti i Shkencave Politike, i cili éshté
pérgjegjés pér programin e studimit. Ky department ofron
programe t€ ngjashme bachelor dhe master n& shkenca
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direktivave dhe udhézimeve kombétare

e evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga

njésité bashképunuese duhet ta sigurojé

kété pérputhje
Shkalla e permbushjes sé
'-'Sstandar(il

i;};.«31:'&11(1&1'd1 1.5

Institucioni v
palé té treta, aktoré té h;znesn vendas dhe/ose té huaj né funksmn 113 realizimit té program:t
té studnmt, né kuadér te aftés:mlt i rofesmnal, kerklmlt shkencor dhe mobllltetlt '

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér hartlmln,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

politike. Departamentet nga universitetet partnere gjithashtu
kan& njé lidhje t¢ madhe me programln e studimit (Ref. RVB,
fq. 9-10). :

Vlerésimi i eks ( , -
Ndarja e detyrave dhe perg]eg]eswe né hartlmln mblkeqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit t& pérbashkét t& studimit &shté e
pércaktuar né Marréveshjen e Universiteteve Partnere. Ndarja e
detyrave dhe pérgjegjésive brenda institucionit pércaktohet né
Statut dhe rregulloret e tjera té brendshme t& institucionit.
Gjithsesi, pér njé mbaré&vajtje sa mé t& miré t& programit dhe pér
t€ siguruar njé harmoni midis marréveshje s& programit me
Universitetet partnere dhe akteve t& brendshme t& funksionimit t&
IAL-s&, mungon njé rregullore specifike té Fakultetit ose té
Departmantetit pér programin e studimit PoSIG (Ref. RVB, fq.
10; Dok. 1.2 - Statuti i UT, 2018; Dok. 1.3 - Rregullore e UL,
2016, Dok. Marréveshje pér Programin e Masterit té Pérbashkét
né Shkencat Politike — Integrimi dhe Qeverisja (PoSIG), 2016).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
forinues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

PoSIG &sht¢ nj¢ programi studimi 1 pérbashkét né
bashképunimime institucione t& tjera partnere nga vendi dhe
evropa. Universitetet partnere nga Austria, Sllovenia, Bosna dhe
Hercegovina, Shqipéria, Kosova dhe Magedonia e Veriut (Ref’
RVB, fq. 10, Dok. Marréveshje pér Programin e Masterit té
Pérbashkét né Shkencat Politike — Integrimi dhe Qeverisja
(PoSIG), 2016).

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
t€ posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Specifikisht pér programin e studimit, programi i studimit ka njé
baz€ me t€ dhéna t&€ paléve t€ treta t& interesuara. Gjithashtu
IAL-i ka nénshkruar njé séré marréveshjesh t& bashképunimit né
funksion t€ realizimit t& praktikave (Ref. RVB, fg. 10-11; Dok
2.23 - Politika e FSHS pér bashképunimin dhe partneritetin).
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon

| me pungdhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programit t&
studimit g€ ofron.

IAL-i ka nénshkruar disa marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore, dhe kompani nga Shqipéria apo
ndérkombétare, t& fushés pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale apo stazhit. Né két& drejtim, marréveshjet e
programit t&€ studimit me institucionet né Austri né veganti i kané
ndihmuar studentét qé t& gjejné lehtésisht institucione pér
kryerjen e praktikés sé tyre (Ref. RVB, fq. 11; Dok. Politika e
FSHS per bashkepunimin dhe partneritetin; Dok. 4.6 - Lista e
projekteve qé kané patur ndikim né zhvillimin e programzt té
studimit;).

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
té personelit dhe studentgve.

IAL-ja disponon njé& numé&r marréveshjes dhe projekte té tjera me
Universitete partnere t& huaja dhe vendase, si dhe ka géné e
angazhuar n€ nj& numér projektesh té tilla si Jean Monnet me
qéllim kérkimin shkencor si dhe mobilitetin e personelit dhe
studentéve (Ref. RVB, fq. 11; Dok. 4.6 - Lista e projekteve gé
kané patur ndikim né zhvillimin e programit té studimit; Takimi
me GVB).

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

Shkaila e pérmbush;es sé

Standardi L.6

Vlerésimet i bashk&punimit dhe angazhlmlt t& paléve té interesit,
jan€ kryer n€ pérfundim t& projekteve t& bashképunimit si dhe né
raportet vjetore t&€ Fakultetit dhe t& Departamentit. Por, mungon
raporte té pérditésuara analitike t¢ pérfitimeve dhe sfidat nga
bashkepunzmet me umversztetet partnere né funksion té realizimit

(Ref. RVB, fg.

Institucioni mbéshtet amtjet né studlmet ¢ helluara dhe te kerkmut shkencor, te cilat

i romovohen (ihel behen} N ubllke.

Kriteret

Kriteri 1. Inst1tuc1oni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe student&ve.

Vierésuiliieksertéve . > -

IAL-ja ka hartuar Planin Strateg]lk t8 kerklmlt shkencor & UT- -s&
(2018-2023), 1 cili detajon objektivat dhe instrumentat pér t&
pérparuar, standardizuar dhe ndérkombétarizuar kérkimin
shkencor. N& strategjin€ e tij, IAL-ja synon té& rrit mundésité e
kérkimit shkencor nga stafi akademik. Gjithashtu, IAL-ja ka
pregatitur Udhézues pér procedurat e administrimit t& projekteve
t& kérkimit shkencor né UT. Ndikimi i Udh&zuesit ende &shté pér
tu paré. Aktiviteti kérkimor mbéshtetet si nga burimet e
brendshme t& institucionit ashtu edhe nga donacionet dhe
financimet nga jasht€¢ népérmjet projekteve t& ndryshme
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kombétare dhe ndérkombétare (Ref. RVB, fq. 12; Dok. 1.16 -
Udhézues pér procedurat e administrimit té projekteve té
- kérkimit -shkencor né UT,; Takim me Drejtoriné -e--Kérkimit
Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté).

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
e vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Te Fakulteti &sht€ i pércaktuar pozicioni i Zv. Dekanit pér
Kérkimin Shkencor, i cili mbulon pjesén e kérkimit shkencor.
IAL-ja posedon zyrén e projekteve q& &shté pérgjegjése pér
financimin e zgjerimit t& kérkimit shkencor. Por, njésive
pérkatése i mungojné instrumente dhe kapacitete pér té vierésuar
rezultatet e hulumtimit (Ref RVB, fq. 12; Dok. Udhezues per
procedurat e administrimit te projekteve te kerkimit shkencor ne
UT; Takim me Zv. Dekanin pér Kérkimin Shkencor; Takim me
Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve
me Jashté).

Kriteri 3. Institucioni ndjek nj&
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Universiteti u mundéson pedagogéve pjesémarjen pér té referuar
né konferencat kombétare dhe ndérkombétare. Gjithashtu,
népérmjet Udh&zuesit pér procedurat e administrimit té
projekteve t€ kérkimit shkencor institucioni nxiton stafin q& té
botojé rezultatet nga kérkimit shkencor. Departamenti u ofron
pedagogéve mundésiné pér t€ publikuar né revistén e saj
shkencore Politikja. Por, lidhja e publikimeve akademike té
personelit vetém me kérkesat pér avancim té stafit né titujt e tyre
akademiké, nuk mjafion pér promovimin e kulturés akademike té
kérkimit shkencor tek anétarét e stafit akademik. Nga CV-té e
bashkangjitura me RVB shihet se stafi akademik ka publikuar
shumé pak né pesé vitet e fundit (Ref. RVB, fq. 13; Dok. 1.16 -
Udhézues pér procedurat e administrimit té projekteve té
kérkimit shkencor né UT, Dok. 4.8 - Cv e personelit akademik
dhe ndihmesakademik).

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimore-botuese.

[AL-ja ka t& parashikuar né Kodin e Etikés sé& institucionit
parimet, vlerat, si dhe praktikat € mira q& duhet té ndjeké ¢do
anétar i personelit akademik apo student, né lidhje me mbrojtjen
e pronésisé intelektuale, veprimtaring kérkimore e botuese. IAL-
ja synon arritjen e standarteve mé té larta té integritetit, t&
ndershméris€ morale dhe t&€ pérgjegjésisé, duke pérdor edhe
sistemet t¢ antiplagjiaturés Turnitin, e cila ndihmon pér t&
kontrolluar punimet € studentéve. Kodi i Etikés parashikon edhe
masat disiplinore pér shkeljet disiplinore t& anétarit t& personelit
(Ref RVB, fq. 13, Dok. 1.5 - Kodi i Etikés).

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrijen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

Institucioni inkurajon studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né fushén e kérkimit shkencor
duke i nxitur t& botojné punimet e tyre né revistén shkencore
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Politikja, ose t& referojné né konferencat kombérate dhe
ndérkombétare (R

Shkalla e pérmbushjes s& -

,: ?tgpdérﬂif .

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi IL1
Programet e studimit organizohen né& pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet

| nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve |
Kriteri 1. Programi i studimit &sht¢ i | Programi i studimit &shté i organizuar né 1&éndé e module, t&
organizuar né 1éndé e module, t& vlerésuara né kredite (ECTS), t& shtrira né 4 semestra me 30
ﬁ:rfe E?;fagieoﬁzd‘;gg;i?ggjghe ECTS pér c¢cdo semester. Programi pérmban: 2 module t&
sipas Sistemit Evropian t& detyrueshme me zgjedhje nga 5 (Modulet e detyrueshme: Teorité
Transferimit dhe Grumbullimit t& politike; Polittka e Krahasuar; Administrata publike;
Krediteve (ECTS). Marrédhénie ndérkombétare; Integrimi Europian (me 18 ECTS

secila); 4 kurse t&€ detyrueshme (Kursi i metodave I dhe II,
Seminaret pér punimin e diplomés, si dhe praktika, 6 ECTS
secila); 1 Kurse t& detyrueshme me zgjedhje (nga 2 t& ofruarave
Metoda t& avancuara né Shkenca Politike; Kurse t& aplikuara — 6
ECTS secila); 4 kurse shtes¢ (6 ECTS secila); dhe Punimi i
diplomés (30 ECTS). Organizimi &sht¢ né pérputhje me
legjislacionin shqiptar n€ fuqi pér programet master t& shkencave
dhe sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS) (Ref RVB, fq. 13-14; Dok. 4.1 - Plani
mésimor i programit té studimit).

Kriteri 2. Programi i studimit Programi i studimit me ofrimin e 5 moduleve me zgjedhje
“Master 1 Shkelflca"? /! Masﬁer lh_ mbulon mé sé& miri drejtimet kryesore t& disiplinés s& shkencave
?SZ:miZ§Pnj%?;£&Z; g;gg politike, g€ nga teoria politike, politika e krahasuar, politikat
profesionesh e specialitetesh. publike dhe administrimi publik, deri tek marrédhéniet
ndérkombétare dhe integrimin evropian. Gjithashtu struktura e
Adresa: “Rruga € Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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programit t¢ studimit ofron njohuri baz&é dhe té thelluara pér
secilén prej profileve, si dhe trajtime té specializuara dhe
empirike t€ ¢&shtjcve specifike -qé lidhen me rajonin. N&
pérfundim t& programit t& studimit, studenti mund t& ushtrojé njé
llojshméri profesionesh dhe specialitetesh si népunés i
administratés publike dhe shérbimeve diplomatike, punonjés né
organizata ndérkombétare dhe jo qeveritare, ekspert né
institucionet e Bashkimit Europian, fondacione, akademi,
institute t& edukimit dhe arsimore, kompanité fitimprurése ose
organizata biznesi, media, si dhe vazhdimin e njé Karriere
akademike si lektor ose kérkues shkencor (Ref. RVB, fq. 14, Dok.
4.1 - Plani mésimor i programit té studimit).

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t&€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Programi 1 studimit lejon specializimin e thelluar t& studentit né
dy drejtime kryesore t& shkencave politike, duke ndérthurrur
njohurité teorike baz&, me njohurité specifike dhe me metodat e
kérkimit, madje n& njé raport pothuajse t& barabarté. Studentét
zgjedhin dy module pér t& ndjekur fushén e tyre t& specializimit
nga pes€ modulet ekzistuese: Moduli 1: Teoria Politike; Moduli
2: Politika krahasuese; Moduli 3: Politika dhe Administrata
Publike; Moduli 4: Marrédhénie Ndérkombétare; Moduli 5:
Integrimi  Evropian. Programi ofron njohuri t& thelluara
metodologjike, si aftési dhe njohuri pér té aplikua né ményré
kritike instrumentet metodologjike t& kérkimit empirik dhe
analitik t€ analizé€s politike, duke pérfshiré aftésing pér té
pérdorur programet statistikore dhe pér t& planifikuar dhe kryer
hulumtime t& pavarura. Nga takimi me studentét e programit,
vumé re se studentét kan€ marré njohurité e nevojshme dhe kané
aftési pér t'i paré€ me sy kritik zhvillimet (Ref’ RVB, fq. 14, Dok.
4.1 - Plani mésimor i programit té studimit; Dok. 3.18 - Raport
Dpér veprimiariné e programit té studimit, Takim me studentét e
programit 1é studimit).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fush& akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit ofron kompetenca pér njé arsyetim dhe
gjykim t& shéndoshé, duke zhvilluar aftésing pér t& analizuar dhe
vlerésuar probleme komplekse politike dhe shogérore, bazuar né
konceptet dhe teorité e shkencave sociale, aftésiné pér té
vlerésuar rezultate shkencore, pér t& béré krahasime dhe pér té
dhéné mendime reflektuese. Kurset e vitit t& dyté né universitetet

| partnere, si¢ &sht€ edhe Universiteti i Tiran&s, u mundésojné

studentéve t€ specializohen né€ nj¢ fushé dhe t& zbatohet e nj&jta
né rrethanat shqiptare (Ref RVB, fq. 14, Dok. 4.1 - Plani
mésimor i programit € studimit; Dok. 3.18 - Raport pér
veprimtariné e programit té studimit; Takim me studentét e
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programit té studimit).

Kriteri 5. Programi i studimit

.| “Master.i shkencave”/“Masteri. .. .|

arteve” pérmban t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit pérmban té gjitha elementet q& pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit té-pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore, si rregulloren me objektivat formues, kompetencat
profesionale, kontrollin ¢ dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;
planin mésimor me kategorité e veprimtarive formuese té&
shprehura né kreditet ECTS; programin léndor; kuotat e pranimit
dhe grupet mésimore; veprimtarité formuese dhe komponentét
mésimoré t& programit t& studimit; diplomén dhe suplementin.
Ky &shté njé program i pérbashkét studimi, dhe né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015, Neni 80, dhe procesi i realizimit t& programit
kryhet né& pérputhje me marréveshjen e bashképunimit ku mund
t& zbatohen edhe standarde t& ndryshme ndérkombétare nga ato
shtetérore. N& pérfundim t€ studimeve léshohet diplomé e
pérbashkét e shuméfishté nga institucionet pjesémarrése (Ref.
RVB, fq. 14; Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit té studimit;
Dok. Ligj nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé).

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarit& formuese, duke grupuar
1éndét / modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit ka pércaktuar kategorité e veprimtarive
formuese, t& cilat realizohen me kredite ECTS dhe grupohen né
kategori t& léndé bazé dhe karakterizuese, 1&éndé plotésuese dhe
detyrime pérmbyllése, kéto veprimtari formuese jan& t&
detyrueshme dhe disa ofrohen me zgjedhje nga veté studentét
ndérmjet atyre t& ofruara nga institucioni. Pesha qé& zé secila
kategori e veprimtarive formuese brenda programit t& studimit,
&shté e ndryshme. 36 ECTS i takojné grup-léndéve né 2 prej 5
nén-degéve t€ shkencave politike, 24 ECTS + 6 ECTS i takojné
metodave t€ kérkimit shkencor bazé, atij t& avancuar dhe té
aplikuar, si dhe praktikés profesionale, 24 ECTS jané 1éndé me
zgjedhje pér tematika g€ i takojné rajonit t€ Ballkanit
Peréndimor, dhe 30 ECTS pérgatitia dhe mbrojtja e tezés sé
diplomés. Kjo ndarje e ngarkesés &shté relativisht e pérshtatshme
pér kété program studimi, ndonésé vérehet njé theks i veganté né
aspektet ¢ metodologjisé dhe metodikés s& kérkimit shkencor
(1/5 e programit t€ studimit). Gjithashtu, pérqgindia totale e
léndeéve sipas tipit té komponentit mésimor nuk éshté sipas VKM
Nr. 41, daté 24.1.2018 Pér Elementet e Programeve té Studimit
té Ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté, por meqénése Ky
éshté njé program i pérbashkét studimi, n& pérputhje me Ligjin
Nr. 80/2015, Neni 80, mund t€ aplikohen standarte t& tjera t&
ngarkesés né kredite (dhe pér rrjedhojé pérgindjet) sipas
komponentéve mésimore, pércaktuar n& marréveshjen e
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bashképunimit. Léndé Bazé (pérgatitie metodologjike dhe
kulturé e pérgjithshme) pérbéjné 24 ECTS (20%), Léndé
Karakterizuese (pérgatitje pér disiplinén shkencore) pérbéjné 24
ECTS (20%), Léndé Ndérdisiplonore Integruese (néndisiplina,
profile dhe grup-léndé me zgjedhje) pérbéjné 36 ECTS (30%),
Léndé Plotésues (praktika profesionale) pérbén 6 ECTS (5%)
dhe Detyrime Pérmbyllése, Tema ¢ Diplomés pérbén 30 ECTS
(25%). Megjithaté, do té ishte e dobishme gé Zyra e Kurrikulave
té prodhojé analizé ose opinioné si balanca ndérmjet kategorive
té pércaktuara né kredite éshté né pérputhje me legjislacionin
kombétar (Ref. RVB, fq. 15; Dok. 4.1 - Plani mésimor i
programit té studimit; Dok. Ligj nr. 80/2015 pér Arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé; Dok. VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 Peér
Elementet e Programeve té Studimit té Ofruara nga Institucionet
e Arsimit té Larté; Takim me Zyrén e Kurrikulave).

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomé&s dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t& zhvillimit t& saj

Shkalla e permbushjes sé
standardit

Programi i studimit ka pércaktuar 30 ECTS pér realizimin e
diplomés, si dhe 6 ECTS jané dedikuar seminareve
metodologjike pér punimin e diplomés, me qéllim pér té
ndihmuar studentét né zhvillimin e saj. Punimi i diplomés &shté
njé projekt kérkimor individual, i cili monitorohet nga dy
supervisor t&€ specializuar né fush&n pérkatése té specializmit t&
studentit. Tema e punimit t¢ diplomés duhet t& lidhet me njé nga
dy modulet e detyrueshme t& ndjekura nga student (Ref. RVB, fg.
15, Dok. 4.1 - Plani mésimor i programzt té studimit).

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
pér keto njési.

standardet e c11es1se

Kriteret
Kriteri 1. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

XL

IAL-Ja Eshté 1nst1tu01on i akredltuar me Vend1m te Bordlt t&
Akreditimit Nr. 84, dat& 27.10.2018. Njésia kryesore — Fakulteti i
Shkencave Sociale dhe njésia bazé& — Departamenti i shkencave
politike pérgjegjés pér programin e studimit pérmbushin
detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin (Ref RVB, fg.
15; Dok. 1.2 - Statuti i UT, 2018; Dok. 1.3 - Rregullore e UT,
2016; Dok. 2.4 - Rregullore e FSHS; Dok. 3.3 - Rregullore e
departamentit).
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
| pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Fakulteti i Shkencave Sociale si njésia kryesore dhe
Departamenti i Shkencave Politike si njésia baz& pér programin e
studimit- pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike. Fakulteti &sht& themeluar
né vitin 1992 dhe ai ka 5 Departamente dhe 76 anétaré té
personelit akademik me kohé t& ploté. Departamenti &shté
themeluar né vitin 2000 dhe ka guar né¢ diplomim disa gindra
studentéve né& fushén e shkencave politike. Aktualisht,

Departamenti ka njé nga studentét aktivé mé t& larté n€ vend qé

studion pér shkencat politike. Departamenti gjithsej ofron 4
programe studimi: 1 né& nivel Bachelor dhe 3 né nivel Master
(Ref. RVB, fq. 15-16; Dok. 2.4 - Rregullore e FSHS; Dok. 3.3 -
Rregullore e departamentit).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore p&r
numrin dhe nivelin ¢ kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, t&
pjesshme dhe t& fiuar.

Departamenti pér vitin 2020-2021 ka né pérbérjen e tij 10 anétaré
té& personelit akademik me kohé t&€ ploté (Personel Akademik
Efektiv - PAE), nga kéta 2 kané tityj akademik (Prof.As.), dhe 8
jané€ me grada shkencore (Dr). Gjithashtu edhe 39 personale me
kohé t& pjesshme (Personel Akademik me Kontraté - PAK), nga
kéta 5 kané tituj akademik (2 Prof. Dr, 3 Prof.As.), .15 jan& me
grada shkencore (Dr), 4 jan€ n€ proces t&€ fitimit t& gradés
shkencore (Dr) dhe 15 jané né€ nivelin Master i Shkencave (Msc).
Si njésia kryesore dhe ajo bazé ku ofrohet programi i studimit
pérmbushin detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik (Ref RVB, fq. 16; Dok. 4.3 - Té dhéna
tabelore pér personelin akademik).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Personeli akademik nga njésia kryesore dhe ajo bazé i angazhuar
né kété program studimi &shté gjithsej 7, i gjithi, me koh& t&
ploté dhe ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik, personel
me tituj dhe/ose grade shkencore (Ref RVB, fq. 16, Dok. 4.3 - Té
dhéna tabelore pér personelin akademik).

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

Departamenti pér realizimin e praktikave mésimore dhe
projekteve studimore e kérkimore, angazhon personel akademik
ndihmés nga Fakulteti si dhe 16 staf me kohé t& pjesshme nga
universitete dhe institucione t¢ tjera né vend. Departamenti pér
vendosjen e studentéve né praktikén profesionale, ka lidhur
marréveshje bashképunimi me institucionet pérkatése né vend
(Ref. RVB, fq. 16; Dok. 4.3 - Té dhéna tabelore pér personelin
akademik). ,

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés pér

Departamenti ka caktuar njé pedagog nga departamenti si
koordinator t& programit t& studimit PoSIG. Koordinatori &shté
pérgjegjés pér menaxhimin e programit dhe bashképunimin me
universitetet n& konsorcium. Koordinatori gjithashtu vepron si
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ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né&
| pérputhje me objektivat e tij.

koordinator lokal dhe person kontaktues pér studentét (Ref RVB,
fq. 17; Dok. Vendim per caktimin e koordinatorit te programit te
studimit; Dok. Pershkrini i detyrave te koordinatorit te progamit
te studimit;, Takim me koordinatorin e programit).

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésis¢ pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit

;. Shkaiia e permbushjes sé
5 standardxt

Koordinatori &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e programit t&
studimit dhe ai raporton dhe dokumenton ¢do informacion qé&
lidhet me programin e studimit né ményré periodike né takimet
t€ rregullta té departamentit dhe te drejtuesi i departamentit (Ref.
RVB, fq. 17; Dok. Pershkrim i detyrave te koordinatorit te
progamit te imit, Takim me koordinatorin e programit).

f Standardl iI.3 .

Krlterl 1. Njesm kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e programit
t& studimit.

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Departamentl i Shkencave
Politike kan& né& dispozicion informacionin e¢ nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té
studimit PoSIG. Drejtuesi i departamentit si dhe Koordinatori
pérgjegjés pér kété program studimi jané pikat e kontaktit q&
mbajné kontakte me Universitetin leader (Universiteti i
Salzburgut) dhe universitete t€ tjera partnere. Por, nga takimet
e zhvilluara né institucion, personat pérgjegjés pér programin
nuk zotéronin té gjitha detajet e programit, si pér shembull
ményrén e regjistrimit té studentéve PoSIG né Universitetin e
Tiranés (studenté me kohé té ploté ose studenté té transferuar)
(Ref RVB, fq. 17, takimet te institucioni).

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né p&rputhje me
pércaktimet ligjore n& fuqgi.

Programi i studimit organizohet né 1&éndé dhe module, praktiké
dhe aktivitete formuese t& shprehura né kredite ECTS dhe t&
grupuara sipas komponentéve mésimoré né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi (Ref. RVB, fq. 17-18; Dok. 4.1 -
Plani mésimor i programit té studimit; Dok. 4.2 - Programet
mésimore té léndeve).

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né¢ 18nd& e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara ng vite e
semestra.

Kérkesat te programi i studimit PoSIG jané pércaktuar me
kredite evropiane pérkatése ECTS (European Credit Transfer
and Accumulation System - Sistemi Evropian i Transferimit
dhe Akumulimit t&€ Kredive). Ky program i pérbashkét studimit
ka njé ngarkesé prej 120 ECTS t& shtriré né njé kohézgjatje
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studimi prej 2 vitesh (60 ECTS pér vit) ose 4 semestra (30
ECTS pér semestér) (Ref RVB, fq. 18; Dok. 4.1 - Plani

| ‘mésimor i programit té studimit; Dok 4.2 - Programet|

mésimore té léndeve).

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mé&simor, ku pé&rfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashtg
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

Plani mésimor i detajuar pérfshin strukturén e programit, tipin
dhe pérmbajtjen e kursit, planin e studimit, rregullorja e
provimit dhe ményra e vlerésimit, pérshkrimi i detajuar i
léndés, ngarkesén mésimore dhe orét né auditor ku ¢do ECTS
pérbén 25 oré studimi (150 oré pér 6 kredite), dhe né njé vit
akademik me 60 ECTS mesatarisht 1500 oré studimi. N& t&
gjitha léndét, performanca e studentéve vlerésohet me mjete t&
ndryshme si¢ jané prania e detyrueshme né mésime, seminare,
projekte, prezentime dhe provime me shkrim (Ref. RVB, fq. 18;
Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit té studimit, Dok. 4.2 -
Programet mésimore té léndeve).

Kriteri 5. Programi i studimit p&rmban
té gjitha informacionet e nevojshme pér
student&t q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Programi i studimit pé&rmban informacion t& detajuar pér
regjistrimin dhe pérzgjedhjen e studentéve e cila realizohet nga
Komisioni i Bordit t&€ Kordinatoréve né bazé t& vlerésimeve me
piké t& kritereve t& béra publike paraprakisht, ku pérfshihet
performaca akademike e studimeve t& méparshém, letra e
motivimit dhe rekomandimet, rezultatet e intervistés personale
dhe niveli i gjuhés angleze. Programi i studimit pérmban edhe
informacion mbi mobilitetin dhe trasferimin e studimeve né
bazg t& kart€s europiane t& Bolonjés. Nga dokumentacioni i
siguruar dhe nga takimet e zhvilluara né institucion del qarté
se universitetet partnere, pérfshiré Universitetin e Tiranés,
kané pasur prioritet regjistrimin e studentéve té tyre bachelor
té diplomuar né programin e studimit PoSIG. Ka pasur
vémendje té kufizuar pér té térhequr studenté nga institucione
i€ tjera té arsimit té larté né Shqipéri, pérveg atyre qé jané
universitete partnere né PoSIG, si¢ éshté Universiteti
Europian i Tiranés (Ref. RVB, fq. 18-19; Dok. Strategjia e
zhvillimit te programit te studimit; Dok. Raport per
veprimtarine e programit te studimit;, Takime me Dekanin e
Fakultetit  t¢é  Shkencave Sociale, me Drejtuesin e
Departamentit té Shkencave Politike dhe me Grupin e
Vlerésimit té Brendshém).

Kriteri 6. Programi i studimit p&rmban
informacionet e nevojshme pér
programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues t& programit

Programi i studimit pérmban edhe njé pérshkrim t& detajuar
pér programin léndor pér secilé 1€ndé, ku pérfshihen objektivat
specifike t& 1&nd&s, numri pérkatés i oréve t& leksioneve dhe
seminaréve, pérmbajtjen e temave, literaturén e detyrueshme
dhe até¢ mé zgjedhje, kompetencat dhe njohurité qé pérfitohen
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brenda dhe jashté auditorit n& pérputhje
me formatet e miratuara.

nga to. Pér ¢do 1éndé jané pércaktuar temat (ato variojné nga
13 deri 20 tema pér 1éndé€), format e mésimdhénies dhe

| ngarkesa mésimore respektive né auditor dhe jashté saj si dhe

temat specifike, megjithaté raporti i t& cilés varion né varési té
léndés duke i dhéné autonomi pedagogut t€ léndés. Kjo ndarje
e ngarkesés né oré leksioni né auditor, puné né grup dhe puné
kérkimore individuale i mundéson studentit njé pérgatitje t&
miré si né aspektin e pérgjithshme teorike dhe até praktik té
léndés ashtu edhe né zhvillimin e afté€sive kérkimore dhe
njohurive té thelluara né tematika dhe ¢éshtje t& caktuara (Ref.
RVB, fq. 19; Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit té studimit;
Dok. 4.2 - Programet mésimore té léndeve).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté n& shqip dhe anglisht

Shkalla e permbushj  S¢
;standardlt

?Standardl 114

;;.Kriteret . .
Kriteri 1. Ngarkesa e program1t te
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Pérmbajtja e programit t& studimit t& pérbashkét éshté rezultat i
nj€ marréveshje ndér-institucionale dhe si e till¢ ndryshimi i tij
do t& kérkojé diskutimin dhe aprovimin e t& gjith€ partneréve.
Megjithaté, rishikimi dhe pérdit€simi i 1éndéve t& ofruara éshté
kompetenca e Departamentit t& Shkencave Politike, dhe ¢do
silabus pérditésohet, rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit
té ¢do semestri nga departamenti (Ref RVB, fq. 19, Dok.
Strategjia e zhvzllzmzt te programzt te studimit; Takime me

me ob,;ektwat
{ Kuaitfilnmeve,

Ngarkesa e programlt t& studimit eshte ndértuar s1pas
legjislacionit europian dhe atij shqiptar t& arsimit, dhe &shté e
pérshtatshme pér nivelin 7 né€ Kornizén kombétare t&
kualifikimeve. Studimet n€ kété program ofrohen me kohé t&
ploté, me kohé&zgjatje normale minimumi 2 vite akademike
dhe realizohen me 120 kredite. Por, nga takimi i zhvilluar me
Studentét, u vu re se zakonisht studentét vonojné diplomimin
edhe pér njé vit shtesé, pér faktin se shpesh jané té punésuar
(Ref. RVB, fq. 19; Dok. Plani mesimor i programit te studimit,
Takim me studentét e programit té studimit).
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shp&mndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi i studimit PoSIG ofron kompetenca teorike dhe
metodologjike dhe aftési té kérkimit shkencor n& t& gjitha
drejtimet e shkencave politike; veganérisht né aspekte t¢ cilat
kang t& bé&jné me njohjen, kuptimin dhe analizén e teorisé
politike, politikés sé krahasuar, politikave publike dhe
administrimit, marrédhé&nieve ndérkombétare, ose integrimit
evropian. Té gjithé kéta elementé ndihmojné né zhvillimin e
ekspertizés né profile specifike t& shkencave politike dhe
avancimit né karrierré profesionale ose vazhdimésing e
programe studimore té métejshme, por edhe pér tu pérballur
me tregun e punés. Nga takimi i zhvilluar me studentét u vu re
se shumica e t& diplomuarve t& programit jané tashmé t&
punésuar né insitucione t& ndryshme, si n¢ administratén
publike, media dhe sektorin privat (Ref- RVB, fq. 19-20; Dok.
Programet mesimore te lendeve;, takim me studentét e
programit té studimit).

Kriteri 3. L&ndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vler&simi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Léndét/modulet, shpérndarja e tyre né vite dhe semestra, si
edhe vlerésimi né kredite dhe oré mésimore, ashtu sikundér
jan& specifikuar mé konkretisht né Planin Mé&simor, jané
ndértuar pér t& mundésuar arritjen e objektivave formues té
programit t& studimit dhe rezultateve t€ pritshme t€ t& nxé&nit
dhe kérkimit shkencor. Pérveg 1éndéve bazé (6 ECTS) t& ¢do
prej 5 modulet e drejtimeve n¢ shkencat politike, ofrohen
edhe njohuri t€ thelluara (12 ECTS) né secilén prej drejtimeve
duke siguruar njé pérgatitje t& plot€ (njohuri bazg€ dhe t&
thelluara né t&€ paktén 2 drejtime kryesore t& shkencave
politike. N& pérgjithési ndarja e ECTS-ve sipas moduleve dhe
léndéve ka ngarkesé t& barasvlefshme. Kjo ndarje pérsa i
takon moduleve éshté e pérshtatshme, ndérsa ndarja né
ngarkesé té barasvlefshme (6 ECTS) e té gjithé léndéve duhet
té jeté njé aspekt pér tu rishikuar, kjo edhe pér ti dhéné mé
tepér peshé ndoshta aspekteve té léndéve té thelluara né
krahasim me léndét bazé, duke ruajtur ngarkesén aktuale té
moduleve até té 18 ECTS. Programi i studimit mundéson
kompetenca t& specializimit né ¢éshtje t&€ ndryshme né& fushén
e shkencave politike t€ tilla si demokratizimi dhe
evropianizimi t€ rajonit t&€ Ballkanit Peréndimor. N& ké&té
ményré, programi i studimit ofron aftésimin pér kérkim
shkencor t& pavarur (Ref RVB, fq. 20; Dok. 4.1 - Plani
mésimor i programit té studimit;, Dok. 4.2 - Programet
mésimore té léndeve).

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i tyre,

Programi i studimit &sht€ hartuar né bazg té kritereve dhe
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ngarkesa né kredite, raporti teori-

| praktiké &shté né pérputhje me profilin e
| programit master dhe e pérafért me
programe t& ng]ashme ndérkombétare.

standarteve t& ciklit t& dyté té studimeve dhe né pérputhje me
nivelin 7 t& Kornizés Evropiane t& Kualifikimeve duke
kombinuar 1éndé t& formimit metodologjik dhe teorik bazé,
grup-léndésh karakterizuese dhe me zgjedhje, praktiké
profesionale dhe kérkim shkencor t€ pavarur. Ky program
studimi &shté rezultat i bashképunimit si edhe né pérputhje me
programet t& ngjashme dhe praktikat t& mira ndérkombétare
qé€ zhvillohen népér universitetet partnere (Ref. RVB, fq. 20;
Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit té studimit; Dok 4.2 -
Programet mésimore té léndeve).

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojng arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né&
pérfundim t& studimeve.

Ndarje e ngarkesés &shté relativisht e pérshtatshme pér kété
program studimi, ndonésé vérehet njé theks i vecanté né
aspektet ¢ metodologjisé dhe metodikés s& kérkimit shkencor
(1/5 e programit t& studimit). Nj& nga kriteret e kétij programi
studimi &shté kryerja e studimeve né t€ paktén 2 universitete
(dhe maksimumi 4 universitete) ku njé vit akademik (ose njé
semester) do t& duhet t& realizohet né€ nj& nga universitetet ¢
konsorciumit nga vendet e Bashkimit Evropian dhe viti tjetér
né t& paktén njé (maksimumi 2) nga universitetet partnere té
Ballkanit Peréndimor, duke garantuar ké&shtu 1€vizshméring e
studentéve (Ref. RVB, fq. 20-21; Dok. 4.1 - Plani mésimor i
programit té studimit; Dok 4.2 - Programet mésimore (¢
léndeve).

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
‘ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé té detyruar dhe ndihmése t&
S viteve t& fundit.

Programi i sudimit &shté n& gjuhé&n angleze, e cila mundéson
pérdorimin e litaraturés t& detyrueshme dhe asaj t&
rekomanduar t& pérditésuar dhe nga autorét dhe shtépi botuese
akademike t& njohur ndérkombétarisht. Nga syllabuset e
bashkangjitura te RVB mund té shihet se literatura e pérdorur
kryesisht nuk éshté bashkékohore ose e 5 viteve té fundit (Ref.
RVB, fq. 21, Dok. 4.2 - Programet mésimore té léndeve).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara

pér programin e studimit t& ciklit t& dyté.

Pérmbajtja e programit t€ studimit, e ndértuar nga njé
konsorcium universitetesh partnere dhe eksperté t& fushés
garanton cilésing dhe pérfitimin e dijeve dhe kompetencave t&
synuara n¢ ké&té program té€ ciklit t& dyté t& studimeve (Ref.
RVB, fq. 21, Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit té
studimit;, Dok. 4.2 - Programet mésimore té léndeve).

Kriteri 8. Pé&rmbajtja e programit t&
studimit mundé&son vijimin e métejshém
té& studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés.

Gjithashtu, pérmbajtja e programit t& studimit pajisé studentét
me aftési dhe kompetanca profesionale né fushén e shkencave
politike, me profilizim né& fusha specifike si dhe ¢éshtje
aktuale t& demokratizimit dhe integrimit evropian té rajonit té
Ballkanit Peréndimor e cila mundéson punésimin e student&ve
né pérshtatje me pritshmérité dhe kérkesat e tregut t& punés
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(Ref. RVB, fq. 21; Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit té
studimit; Dok. 4.2 - Programet mésimore té léndeve,; takime
me studentét e programit té studimit dhe me GVB).

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Programi 1 studimit PoSIG éshté i pérbashkét dhe ofrohet nga
njé€ koncortium universitar dhe pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té studimit do té duhet miratimi i
t& gjithe partneréve. Megjithaté, duke pasur parasysh se nuk
éshté béré analizé e tregut té punés pér nevojat e programit,
éshté e késhillueshme qé pér pérshtatien sa mé miré me
kérkesar e tregut e punés, Fakulteti dhe/ose Departamenti té
analizojé dhe té pércjellé propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés, duke pérfshiré né to mendimin e
studentéve, dhe personelit akademik, pér té ndérmarr masa
pér zhvillimin e métejshém té programit té studimit dhe pér té
reflektuar né to zhvillimet bashkékohore me karakter praktik
dhe kérkesat e tregut té punés (Ref- RVB, fq. 21-22; takim me
Degén e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés).

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté té

studimeve

Shkalla e pérmbushjes s€¢
standardit -

Standardi I1.5 ’ ‘ .
Personeli akademik dhe ndlhmésakademlk qe “mbulon programm e studnmt permbush

standardet sasiore dhe ka kuallfilnmm e dubur e té

Programi i studimit ofron njé trajnim gjithépérfshirés t&
metodave t& kérkimit shkencor né shkencat politike duke
ofruar 2 1éndé t¢ medodave t& kérkimit shkencor bazé
(12ECTS) si dhe nj& 1&éndé né metodat ¢ kérkimit t& avancuar
ose até aplikativ (6ECTS). Gjithashtu, ofrimi i nj& 1éndé pér
teknikat dhe instrumentat e zhvillimit t& njé teze diplome
(6ECTS) mundéson pérvetésimin e kompetencave dhe
aftésive pér organizimin e njé punimi shkencor t& pavarur né
tema t& caktuara t& shkencave politike. Programi i studimit
garanton formimin dhe aft€simin e studentit pér kérkimin
shkencor né vijim né ciklin e treté t& studimeve. Réndésia e
l&éndéve metodologjike si dhe ngarkesé né Tezén e Diplomés i
aftéson dhe pérgatit studentét pér vijueshmériné e métejshém
né studime t€ ciklit t& treté, doktoraturés (Ref RVB, fq. 22;
Dok. 4.1 - Plani mésimor i programit té studimit; Dok. 4.2 -
Programet mésimore té léndeve; takime me studentét e
programit té studimit dhe me stafin akademik).

posacém akademlk né pé
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fushén e programit pér garantimin e standardeve té méstmdhehiesf té programit t¢ studimit

“Master i shkencave”/“Master i arteve” '

Kriteri 1. Personeh akademlk me kohe
t& ploté dhe kohg t& pjesshme, qé
angazhohet né& realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né& fuqi.

| Vierésimi i eks «

Personeli akademik i angazhuar né me51mdhen1e né programm
e studimit (7 pedagogé me koh& t& plot€) é&shté konform
kérkesave t& legjislacionit né fuqi dhe deklarojné njohuri t&
mira t& gjuhés angleze. 100% t¢ programit t& studimit q& bie né
pérgjegjésing e Universitetit té Tiranés mbulohet nga personeli
akademik me kohé t& ploté (Ref. RVB. Fq. 22; Dok. 4.3 - Té
dhéna tabelore pér personelin akademik; Dok. 4.8 - Cv e
personelit akademik dhe ndihmésakademik; takim me stafin
akademik).

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé
té ploté dhe kohé t& pjesshme, gé
angazhohet né realizimin e programit
t€ studimit “Master i _
shkencave”/“Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin n& mbulimin
e moduleve mésimore t& programit t&
studimit.

Personeli akademik i institucionit i angazhuar né mésimdhénie
né programin e studimeve &sht€ 7 personel me kohé t& ploté
dhe ka pérvojén dhe nivelin e duhur t& kualifikimit akademik
(3 Prof. Asoc. dhe 4 Doktor Shkencash). Gjithashtu, pjesa mé e
madhe e stafit aktual t& angazhuar né mésimdhénie plotéson
kérkesat shtes¢ € pércaktuara n& Marréveshjen e
Bashképunimit (si pérfshirja né aktivitete ndérkombétare té
shkémbimit t& stafit, pjesémarrja né t& gjitha aktivitetet e
kérkuara t€ menaxhimit t& cilésis¢é dhe mjedisit t&
mésimdhénies EuroPS (platform eLearning, eLibrary, kontrolli
i plagjiaturés etj.). 100% e ngarkesés mésimore t& kétij
programi studimi mbulohet nga stafi efektiv. Ngarkesa e ploté
mésimore e personelit akademik t& programit varion nga 90 oré
né 275 oré. Nuk ka tejkalim t&¢ normé&s mésimore. IAL zbaton
udhézimet e MASR pér sa i pérket ndarjes sé ngarkesés sé
stafit akademik (Ref. RVB, fq. 22; Dok. 4.3 - Té dhéna tabelore
pér personelin akademik; Dok. 4.8 - Cv e personelit akademik
dhe ndihmésakademik; takim me stafin akademik).

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike ¢
anétaréve t& personelit akademik, q&
mbulon programin e studimit, jané& né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe ajo specifike €
personelit akademik t€ angazhuar n& mésimdhénie né
programin € studimit &hté n€ pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve qé ofron
gjithsecili. Ky parim &shté respektuar falé rregullave &
programit ku ekspertiza akademike dhe kérkimore, si dhe
pérvoja né€ fushén e mésimdhénies jané kriteret pér
pérzgjedhjen e pedagogéve né léndét specifike qé ata duhet t&
mbulojné (Ref. RVB, fq. 23; Dok. 4.3 - Té dhéna tabelore pér
personelin akademik; Dok. 4.8 - Cv e personelit akademik dhe
ndihmésakademik; takim me stafin akademik).

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashk&punim me institucione t& tjera

Departamenti cakton njé pedagog mbikqyrés pér praktikén

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané

) |

E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

26




t& arsimit t& lart&, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& n& dispozicion personelin
e mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbiké&qyrjen e
student&ve né praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t&

| tjera specifike sipas natyrés sg
programit t& studimit.

| pér studentét - pér--géllime t€ zhvillimit t€ praktikés dhe

studentore, né rolin e ké&shilluesit n& praktikén profesionale dhe
t& karrierés. Gjithashtu, programi ofron kontakte t& nevojshme

gjithashtu [AL-ja ka nénshkruar njé séré marréveshjesh pér
kéte géllim. N& lidhje me punimin e diplomés studenti
udhé&hiqget nga 2 supervizoré (zakonisht 1 nga Universiteti i
Salzburit dhe 1 nga Universiteti i Tirangs). & cilét kané njohuri
specifike akademike né fushén ku studenti zhvillon temén.
Mentorimi kryet q& nga faza e ideimit t& punimit t& diplomés e
deri te pérfundimi dhe mbrojtja e saj (Ref RVB, fq. 23; Dok.
4.1 - Plani mésimor i programit té studimit;, Dok. 4.2 -
Programet mésimore té léndeve; Dok. “Marréveshje pér
Programin e Masterit té Pérbashkét né Shkencat Politike —
Integrimi dhe Qeverisja (PoSIG)”; takime me studentét e
programit té studimit dhe me GVB). '

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe p&r mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Knteret ‘

Kriteri 1. Pér permlresumn e
pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé& miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashk&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

takim me GVB)

Ky program studimi nuk parashikon oré laboratorike. Né nivel
Fakulteti IAL-ja ka zyra pérgjegjése, t& cilat merret me
mirémbajtjen e instrastrukturés n€ dispozicion t& programeve,
dhe sigurojné mbarévajtjen ¢ laboratoréve teknologjiké dhe
mjediseve t€ tjera pér zhvillimin e praktikés mésimore.
Departamenti pér realizimin e praktikave mésimore, projekteve
studimore e kérkimore, angazhon personel akademik ndihmés
nga Fakulteti si dhe 16 staf me kohé t& pjesshme nga
universitete dhe institucione t& tjera né€ vend (Ref RVB, fq. 23,

Ashtu sikurse &shté theénd edhe mé 51per program1 i stud1m1t
&shté i pérbashkét dhe ofrohet nga njé koncortium universitar
dhe pér pérmirésimin e pérmbajtjes s& programeve t& studimit
do t& duhet miratimi i t&€ gjithe partneréve. Megjithaté, duke
pasur parasysh se nuk éshté béré analizé e tregut té punés pér
nevojat e programit 1é studimit, éshté e késhillueshme qé pér
pérshtatien sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, Fakuteti
dhe/ose Departamenti té analizojé dhe té pércjellé propozimet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

) |

E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

27



e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés, duke
pérfshiré né to mendimin e studentéve, personelit akademik,
dhe té dhe paléve té tjera té interesuara, pér 1é ndérmarr masa
pér zhvillimin e métejshém té programit té studimit dhe pér té
reflektuar né to zhvillimet bashkékohore me karakter praktik
dhe kérkesat e tregut té punés (Ref. RVB, fq. 24, takim me
GVB).

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t¢ studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né& funksion té
pérmirésimit t& programit t& studimit.

IAL-ja synon rrtjen e pérfshirjes s& studentéve né nivelet
vendimmarrése t& universitetit si dhe sigurimin e pérfshirjes sé
studentéve n&€ bordet pérkatése t&€ institucionit dhe né
aktivitetet e departamenteve, punén kérkimor-shkencor,
botimet akademike dhe revistat shkencore, konferencat dhe
workshopet. Gjithasthu, studentét kané mundésing t& japin
opinionet e tyre népérmjet anketave t&€ kryera né fund t& ¢do
semestri. Por, nga takimet e zhvilluara gjaté vizités né
institucion, u vu re mungesa e studentéve né takimet pérkatése
si takimi me grupin e brendshém té vierésimit apo takimi me
organet e sigurimit té cilésisé (Ref. RVB, fq. 24, Dok
Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT; Dok. Vendim i
ESHS per ngritjen e Njesise se Sigurimit te Cilesise; Dok.
Pershkrim i veprimtarise se Njesise se Sigurimit te Cilesise;
Dok. Rregullore e sigurimit te cilesise FSHS, Dok. Politika e
sigurimit te cilesise FSHS; Dok. Te dhena tabelore per
njesine, individet, studentet e angazhuar ne sigurimin e
brendshem te cilesise ne nivel FSHS;, takime te institucioni).

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Mendimet e ‘studentéve Alumni pér pérmirésimin ¢
programeve apo futjen e léndéve t€ reja né programe té
caktuara sigurohen nga Zyra e Karrierés ose népérmjet
kontakteve periodike t& stafit t& Departamentit me studentét e
diplomuar (Ref RVB, fq. 24, Dok 3.3 - Rregullore e
departamentit; Dok. 2.26 - Politika pér mbeshtetien e
studenteve dhe strukturat e tyre organizative; takim me Degén
e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés).

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, nj&sité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

Pér programin e studimit t& pérbashkét, IAL bashképunon me
Universitetet partnere né€ rast pérditésimi, pérshtatje dhe
riorganizimi pér fushat e posagme t& studimit dhe kérkimit.
Universiteti dhe Fakulteti kané nénshkruar njé séré
marréveshjesh me universitetet € vendeve t& BE-sé dhe jashté
BE-sé pér rritjen e kapaciteteve kérkimore. Marréveshja qé ka
cuar né& krijimin e programit PoSIG &shté njé praktiké mé e
miré né két€ drejtim (Ref. RVB, fq. 25; Dok. Politika e FSHS
per bashkepunimin_dhe partneritetin, takim me Degén e
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‘Shkalla e permbush;es sé
“standardlt """ ‘

Standardi 11.7
aPro ram: i Stuﬂlmﬁ‘

Krlterl 1. Program1 i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe

objektivat kryesoré té& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg & institucionit.

Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés).

Programi i studimit PoSIG ka si prlontet kryesor ofrlmln e njé
diplomé t& p&rbashkét dhe ndérkombétare né shkencat politike
né pé€rputhje me misionin dhe géllimin e IAL-s&, pér formimin
akademik t€ studentéve n& fushén e studimeve shogérore—
politike, me ndikim né& rajon e mé gjeré, duke ju ofruar njé
edukim cilésor né partneritet me institucione ndérkombétare.
Programi i studimit ofron pesé¢ module, nga t& cilat student&t
zgjedhin dy pér t&€ ndjekur fushén e tyre t& specializimit. Cdo
modul ofron kurse specifike. Studentét mund t& shprehin
preferencat e tyre pér universitetet € BE-s€ pér Vitin 1 pér ¢do
semestér dhe mé pas preferencat e tyre t& pérkohshme pér njé
nga Universitetet e Ballkanit Peréndimor pér vitin 2 pér ¢do
semestér. Studentét referohen kurseve specifike t& ofruara né
¢do universitet partner, pérpara se t€ b&né zgjedhjen e
pérkohshme t€ opsioneve t& l€vizshméris€ pér vitin 2 (Ref.
RVB, fq. 25; Dok. Udhezues per procedurat e administrimit te
projekteve te kerkimit shkencor ne UT; Dok. Te dhena per
aktivitet per kualifikimin per kerkim shkencor te personelin
akademik per 5 vitet e fundit).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mé¢simdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Programi i studimit administrohet nga bordi i kordinatoréve t&
universiteteve partnere, i cili n& bashképunim me njésité bazé
t& TAL-s&, garantojné dhe mund€sojné lirité akademike t&
personelit, duke u bazuar n€ parimet dhe praktikat mé té mira
t& arsimit evropian. Programi i studimit bazohet né standardet
dhe standardet ndérkombétare t& mésimdhénies sé shkencave
politike n& pérputhje me nivelin 7 t& Kornizés Evropiane té
Kualifikimeve. Universitetet partnere kontribuojné me profilet
e tyre specifike akademike. Partnerét e Ballkanit Peréndimor
ofrojné gjithashtu kompetenca specifike akademike né lidhje
me zhvillimet politike n€ rajon (Ref RVB, fq. 25, Dok. Plani
mesimor i programit te studimit; Dok. Programet mesimore te
lendeve).

Kriteri 3. Programi i studimit
mundgson, nxit dhe motivon studentét
t€ angazhohen ng studime, projekte dhe

Programi i studimit mundéson dhe nxit studentét té&
angazhohen né& studime, projekte dhe aktivitete kérkimore né
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aktivitete kérkimore. bashk&punim me pedagogét e tyre, angazhimit t& studentéve né
aktivitetin shkencor t& detyruar té programit, si punimi i
diplomés apo detyrave-t&-kursit (Ref RVB, fq.. 25-26; Dok.
Politika per mbeshtetjen e studenteve dhe strukturat e tyre
organizative; takime me stafin akademik dhe me Degén e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés).

Kriteri 4. Programi i studimit Programi i studimit &shté rezultat i bashképunimit me
fokusohet né hartimin dhe zbatimine | yniversitete evropiane dhe rajonale dhe zbatimit t& politikave
politikave studimore e shkencore . . s dagss ond s .
rajonale dhe kombétare. ' studimore dhe shkencor.e evropiane. PoSIG &shté njé program i

pérbashkét master dyvjegar (120 ECTS) q& mbulon t& gjitha
fushat e Shkencave Politike. PoSIG si kurrikulé ofrohet nga
nént€ universitete partnere nga Austria, Sllovenia, Bosina dhe
Hercegovina, Shqipéria, Kosova dhe Magedonia e Veriut.
Diploma e pérbashkét PoSIG jepet nga t& gjitha universitetet
nga konsorciumi q& njé student ka ndjekur gjaté studimeve
dyvjecare pér t& paktén njé mandat akademik (Ref RVB, fg.
26, Dok. Plani mesimor i programit te studimit; takim me
Dekanin e Fakultetit té Shkencave Sociale).

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve | N& nivel institucional kérkimi shkencor mbéshtetet finaciarish

St“}d.imgrez_kéglﬁi?"re etfhken,co,reﬁt népérmjet pjesémarrjes né projekte t& ndryshme ose népérmjet
ﬂ:;lt?lciizlli I:llheez ;gﬁisgggi?;ihuﬁﬁ fondit institucional pér aktivitete kérkimore. Stafi akademik
nga aktivitete t& ndryshme inkurajohet gjithashtu t&¢ aplikojé pér programe financimi

kombétare dhe ndérkombétare pér t€ zbatuar aktivitete
kérkimore. Kérkimi akademik financohet kryesisht nga
financues t€ jashtém. Ndérsa skema e brendshme e financimit
t& bazuar né universitet éshté né fazén e zhvillimit (Ref RVB,
Jfq. 26; Dok. 1.16 - Udhézues pér procedurat e administrimit té
projekteve té kérkimit shkencor né UT; Takim me Drejtoriné e
Kérkimit Shk Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté)

‘Shkalla e permbush;es sé
”standardlt

Standardi I1.8 z » | ~
Instltuc oni i arsimit t& larté nepermjet programlt té studmut garanten n]ohurl té thelluara,
studlme he kerklm shkencor, nderkombetau;nm té studxmeve dhe kerk1m1t.‘ -

Kriteri 1. Institucioni mbeShtet grupet IAL mundé&son njé mjedls motivues t& kerklmlt shkencor per
léndore dhe projektet kérkimore personelin akademik dhe studentét, dhe stafi akademik

shkencore té& reja dhe siguron

népérmjet zyrés sé projekteve bashképunon me institucione
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bashképunimin me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

partnere né projekte shkencore kombétare dhe ndérkombétare.
Programet pérkatése né t& cilat &shté béré pjesé Universiteti
pérfshijné: Erasmus +; Horizon 2020, Tempus, etj. (Ref RVB,
Jfq. 26-27; Dok. 1.16 - Udhézues pér procedurat e administrimit
1é projekteve té kérkimit shkencor né UT; Takim me Drejtoriné
e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me
Jashté).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

IAL-ja ofron stafit akademik mundési dhe mbéshtetje pér
veprimtari  kérkimore shkencore, projekte dhe analiza
studimore. Risi jang Udhé&zimet e reja e IAL pér mbéshtetjen
financiare t¢ hulumtimit nga stafi akademik. Departamenti
&shté partner né disa projekte kérkimore si¢ &shté programi
Jean Monnet. Por, pérfshirja e studentéve né studime shkencore
éshté e ulét (Ref. RVB, fq. 27; Dok. 4.6 - Lista e projekteve qé
kané patur ndikim né zhvillimin e programit té studimit; Dok.
1.16 - Udhézues pér procedurat e administrimit té projekteve té
kérkimit shkencor né UT; Takim me Drejtoriné e Kérkimit
Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté),

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes sé

stand

Fakulteti dhe Departamenti organizon konferenca dhe aktivitete
si dhe boton revistén akademike ‘Politikja’. Por, kéta hapésira
deri mé tani nuk jané pérdorur pér qéllime specifike té
programit té studimit PoSIG (Ref. RVB, fq. 27, Takim me stafin
akademik).

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 11

1. MESIMDHINIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucionin ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t€ zhvillimit t&€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhg&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave

NE nivel institucional IAL-ja dhe programi i studimit kang véné
né zbatim nga fillimi i kétij viti sistemin e ri t¢ LMS (Learning
Management System), i cili i mundéson studentit né kohé reale
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t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés s¢
studimeve, léndéve moduleve.

t€ pérditésohet on-line me materialet e paragitura nga pedagogu,
leksione, materiale shtesé audiovizive, si dhe vlerésimet pér
komponenté t& caktuar. (Ref. Dok 1.4 - Strategjita e Zhvillimit
té UT 2018-2023; Dok. 3.2 - Strategjia e Zhvillimit t¢ DSHP
2020-2024). Gjithashtu né nivel program-studimi konsorciumi
ka pérgatitur udhézuesin e pedagogut pér pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative TIK t& mésimdhénies (Ref.
Dok. 3.17 - EuroPS Teaching Handbook, seksioni 4.8)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vler&sojné ng ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Né nivel programi, konsorciumi ka pérgatitur Manualin e
Sigurimit t& Cilésisé EuroPS pér monitorimin ¢ mésimdhénies
dhe aftésive kérkimore té stafit. IAL ka disa mekanizma té
monitorimit dhe vlerésimit t& personelit akademik né ményré
periodike (Ref Dok. 2.14 - Rregullore e KPSC). Vlerésimi i
kryher nga i) studentét pér komponentét ¢ mésimdhénies,
vlerésimit dhe sqarimit, késhillimit akademik si dhe njé
vlerésimi i pérgjithshém; ii) Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t& Cilésis¢ (KPSC); iii) njésia e
sigurmit t& cilésis¢ prané Fakultetit t& Shkencave Sociale
(FSHS) (Ref. Dok. 2.15 - Politika e pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Pérfshirja e studentéve né vler&simin periodik té formave e
metodave t€¢ mésimdhénies, t¢ vlerésimit t& dijeve &shté e
garantuar népé€rmjet pyetsoréve si dhe né rast ankimimesh

| studenti mund t’i drejtojé Shefit t&¢ Departamentit — i cili &shté

né t& nj&jtén kohe koordinatori i programit pér két& Master t&
Bashkuar - me njé kérkes¢ me shkrim pér ngritjen e njé
komisioni pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e
komponentit t&€ ankimuar. Deri tani raste ankimore nuk ka patur
(Ref. Dok. 1.6 Takim me Studentét dhe Stafin Akademik).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&sisg
n& mésimdhénie, b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

IAL ka strukturén pérkaté€se t&¢ Komisioni t& Pérhershém t&
Sigurimit t& Standarteve t& Cilésisé (KPSC), si struktura
pérgjegjése pé€r monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie. N& ményré periodike KPSC informon drejtuesit e
njésive, e pé€rmes tyre t& gjithé stafin e IAL-s& rreth rezultateve
t¢ monitorimeve dhe vlerésimeve t¢ zhvilluara, me synim
marrjen € masave pé€r pérmirésimin e vazhdueshém t&
performancés sé€ institucionit, njésive t& tij bazé dhe individéve
né t€ ardhmen. (Ref. Dok. 1.2 - Statuti i UT kreu X; Dok. 1.6 -
Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT,; Takimi me stafin e
KPSC).

Kriteri 5. Institucioni, n§pérmjet
mekanizmave t& vlergsimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon

FSHS promovon shembujt e praktikave mé t& mira dhe
inkurajon stafin néprmjet aktiviteteve specifike si pér shembull
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shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies

Shkalla ¢ pérmbushjes sé&
standardit

tavolina t& rrumbullakéta apo w  orkshops, ndérsa programi
qé po vlerésohet i organizon kéto aktivitete né ményre periodike
edhe né nivel konsorciumi. IAL harton raportet mbi
performancén e personelit akademik t& cilat pérdoren si bazé
pér zhvillimin e marrédhénieve t& punésimit si né drejtim t&
kohézgjatjes s& marrédhénies sé punésimit, ashtu edhe t&
shpérblimit. Rezultatet diskutohen edhe né mbledhje
departamenti edhe me pedagogét né ményré individuale né fund
té vitit akademik kur kryhet vlerésimi i stafit akademik (Ref-
Dok. 1.7 - Rregullore pér vlerésimin e performancés sé
personelit né UT; Dok. 1.6 - Rregullore pér sigurimin e cilésisé
né UT; Takimi me stafin akademlk)

Standardi I11.2

Kriteret . ;
Kriteri 1. Format e mesundhemes
mésimnxé&nies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe raktlkat mé t€ mira.

Vlerésimi i eks -
Né& plan-programin e l&ndéve pé&rcaktohen qarté format e
mésimdhénies, procesi mésimor dhe transferimi i njohurive.
Pérve¢ formave tradicionale t& mésimdhénies/mésimnxénies
népérmjet leksioneve dhe seminaret, detyrave té Kkursit,
projekteve, praktikat profesionale, transmetimi i dijeve e
njohurive bé&het edhe népérmjet projekteve kérkimore, oréve té
hapura, P2P Learning, et;.

Kriteri 2. Personeli akademik duhet t&
respektojé dhe t’i pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, m&nyra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
student&ve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirgsuar mésimdhénien e tij.

| e programit, Shtojca A, General Provisions, pika 8, f 23). Pér

Né Marréveshjen e Bashképunimit, IAL-t¢ e pérfshira né&
programin e studimit angazhohen q& studentét me nevoja té
vecanta dhe/ose me sémundje kronike nuk do t& jené subjekt i
asnj€ forme diskriminimi. T€ gjitha Universitetet partnere jané
t& pérkushtuar t& zbatojné parimet bazé t& Konventés s&¢ OKB
mbi t& Drejtat e Personave me Nevoja t& Vecanta, sikurse jané
edhe subjekt i ligjeve jo-diskriminuese vendase dhe politikave
t& diskriminimit pozitiv (Ref. Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja

mé tepér, organizimi i programit t& studimit ka marré parasysh
edhe kushte e programit pérsa i pérket tipologjisé s& 1&éndés,
tematikés s€ 1€ndés, dhe numrit t&€ studentéve si p.sh fakti q& né
vitin akademik 2020-21, duke marré parasysh se studentet e
rregjistruar né vitin e dyt€ € kétij program studimi ishin
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shqipfolése programi i studimit ka zhvilluar 1éndét né gjuhén
shgipe me grupet e programeve t& tjera té studimit, jo né gjuhén
angleze si € parashikon programi i studimit.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik ng
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme
t& t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhé&nésve.

IAL-ja s& bashku me Universitetet partnere mundésojné
pérdorimin e teknologjisé né mésimdhénie si dhe ofrojné
trajnime pér pérmirésimin e¢ kompetencave pedagogjike.
Auditorét jang t& paisura me t& gjitha mjetet e nevojshme
didaktike pér t& prezantuar video ilustruese pér mésimdhénien,
pér t€ prezantuar leksionet né ppt ose forma t& tjera. Gjithashtu,
inkurajohen edhe organizimi i seminareve me eksperté t& ftuar
né lidhje me c¢éshtje t& ekspertizés sé tyre sipas tematikave t&
leksioneve. Platforma online LMS68 e IAL-sé dhe Mahara
Portfolio dhe EuroPS-Moodle—eLearning e konsorciumit
PoSIG69 mundéson dhe e shtrin procesin € m&simdhénies edhe
jasht¢ auditorit. N& kuadér t& projektit PoSIG, personeli
akademik i programit t& studimit ka marré pjesé né njé séré
trajnimesh né universitetet partnere evropiane pérgjaté fazés
pérgatitore t& programit t& studimit si psh. né Salzburg né mars
2016, né Ljubjané né prill 2016, n€ Pavia né€ maj 2016, si dhe
né Sarajevé n€ gershor 2017. Gjithashtu, pérmes programeve té
shk&mbit Erasmus+ personeli akademik mésimdhénés ka patur
mundési t€ japé mésim dhe t€ pérfitojé eksperiencé né
universitetet partnere t€ konsorciumit. (Ref. Dok. 4.5 - Trainime
UT dhe FSHS; Takim me stafin akademik)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mé&simdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mé&simdhé&nies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik 1 angazhuar né mésimdhénie ka pérvojé
akademike dhe profesionale né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve t& léndéve qé€ zhvillojng (Ref. Lista e Pedagogéve te
Posig; Takim me stafin akademik). Eksperienca brenda dhe
jashté institucionit, trajnimet ¢ ndryshme dhe publikimet jané
b&né t€ mundur g€ personeli akademik i angazhuar né
programin e studimit t& jet€ kompetent né léndén & zhvillon
dhe né metoda didaktike q& pérdor (Ref Dok. 3.18 - Raport i
Projektit Erasmus).

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét n¢ kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Nj& nga format e vlerésimit t& cilésisé s& mésimdhénies sé
personelit akademik kryhet pérmes pyetsoréve t& studentéve qé
kryhet né¢ fund t& ¢do semestri duke ruajtur anonimatin e tyre,
si dhe focus grupeve me studentét dhe pérmes opinioneve e
mendimeve q& ata shprehin né mbledhjet e hapura té
departamentit (Ref. Dok. 3.17 - EuroPS Teaching Handbook
and Students Handbook; Dok. 3.18 - Model of Students
Questionnaire. Rezultatet e pérmbledhura t& kétyre
vlerésimeve u b&hen me dije nga ana e KPSC-sé personelit
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akademik t& interesuar dhe autoriteteve drejtuese me synim
marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
performancés sé tyre né-t& ardhmen (Ref. Dok. 2.18 - Raport i
Departamentit 2019-20; Dok. 2.19 - Raport i Departamentit
2020-21; Takim me stafin KPSC).

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Stafi i programit pérdor metoda inovative ndérsa pérpiget té
térheqé studentét né diskutime. Zhvillimi i oréve té& leksionit
kryhet né ményré interaktive dhe népérmjet diskutimeve me
eksperté t¢ ftuar si dhe platformave online pér ta béré
mésimdhénien sa mé térheqése dhe efektive. Pérdorimi i
platformés sé€ studentéve ePortfolio &shté njé praktiké e mire e
cila nxit ndé€rveprimin e studentéve midis institucioneve
partnere. (Ref. Dok. 3.17 - Raport i Departamentit EuroPS
Teaching Handbook)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre

f» Shkall; e permbush;es sé

Standardl 111.3

Ng vijim t& strategjis€ s&¢ UT programi pérpiget t& inkurajojé
mésimin né ményré autonome duke i angazhuar me puné té
pavraura apo projekte né grup. Diskutimet né orén e seminarit
dhe leksionit, dhe prezantimet i japin mundé&si studentit t& béjé
analiza dhe t& shpreh&é mendimin e tij né ményré t& pavarur.
Gjithashtu pérdorimi i ePortfolio i jep mundési studentit t&
tregojé se ¢faré ka mésuar, t& shpalosé kompetencat e veta dhe
né t& nj&jtén kohé t& reflektojé& progresin e arritur pérmes
zhvillimit t& hapésirés s€ tij (Ref. Dok. 3.17 - EuroPS Teaching
Handbook, pika 4.8 Use of ICT). Gjithashtu, pérmes projektit t&
tez€s t€ masterit, e cila ka njé numér t&€ konsiderueshém orésh
30 kredite, studentét kryejné puné kérkimore té pavarur nén
udhéhegjen e pedagogéve duke déshmuar se kané fituar
aftésing pér t€ kryer kérkime t& pavarura akademike né fushén
e shkencés politike (Ref. Dok 3.17 - EuroPS Teaching
Handbook; Dok. 1.5 - Code of Ethic of UT neni 6)

Njesn:e perg;eg]ese | gﬁmniome zhv

profesmual, duke véne né

Kritret

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor

Infrastruktura né dispozicion t& zhv1111m1t te procesit
mésimor plotéson standardet dhe kriteret e cilésisé.

realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané t& pastra dhe
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mirémbahen rregullisht.

Ambientet e IAL-s& jané t& pajisura me sistem
kondicionimi, dhe t& pastra. Pér pastrimin dhe mirémbajtjen
¢ ambienteve t& institucionit kujdeset-staft- administrativ i
dedikuar (Ref. Mjediset e FSHS; Vizita né insitutcion).

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit mésimor,
por edhe praktikave.

FSHS ka 6 salla leksionesh dhe 16 salla seminaresh té cilat
pérdoren me dy turne nga ora 8:00-20:00 dhe jané pajisura
me mjete audio vizive si PC, projektoré dhe foni né rastin e
sallave t& leksionit. Duhet béré kujdes pér rritjen e numrit t&
prizave pér t& mundésuar ngarkimin kompjuterave té
studentéve.

(Ref. Mjediset e FSHS; Vizita né insitutcion).

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor.

Biblioteka njékohésisht &shté e pajisur me PC né ményré gé
studentét t&€ kené t& aksesojné bibliotekat online. Bibloteka
ka 8 kompjuter ofron akses né Sage Library, EbscHOST, si
edhe né JSTOR. Kompjuterat jané pajisur me sistemet e
operimit €shté Windows 7, ndérsa paketa Microsoft Office
365 &shté instaluar e ploté, né ményré qé t’i shérbejné sa mé
miré programit mé&simor. T¢ gjithé laboratorét jané té pajisur
me mjetet didaktike t& nevojshme pér zhvillimin modern t&
procesit mésimor dhe jané t& pajisura me sistem wireless
(Ref. Mjediset e FSHS, Vizita né insitutcion).

Insfrastruktura ICT né dispozicion t& procesit mésimor i
mundéson pedagogéve/studentéve t& pérdorin programet dhe
platformat e institucionit dhe ato t& programit t& studimit si
PPT, R, LMS, Moddle eLearning dhe MAHARA Portfolio
pér t€ realizuar me sukses programin mésimor (Ref Dok
3.17 - Teaching Handbook PoSIG, pika 4.8 Use of ICT).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése, ¢
véné né dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t& parashikuara pér
programin e studimit.

Falg e-library dhe modelit t& Posig me zhvillimin e vitit t&
paré akademik né njé nga IAL te BE, studentét kané né
dispozicion né formé fizike dhe digjitale t& gjithé& literaturén
baz¢ dhe ndihmése, né gjuhén angleze. Si edhe shprehur mé
lart do duhet t&¢ vazhdojné perpjekjet pér pérmirésimin i
vazhdueshém 1 literaturés edhe népér syllabuse pér t&
pérfituar nga njé databazé literature mé e ploté dhe
azhurnuar. Kjo garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, si dhe kérkimin shkencor t& parashikuara pér
programin e studimit. Literatura e programit miratohet nga
shefi departamentit dhe dekani né fillim t& vitit akademik
(Ref. RVB f.30; Ref. Dok. 4.4 - Te dhena per burimet e
literatures qe sigurohen nga Biblioteka FSHS: Takim me
studentét; Takim me stafin akademik)

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém botimesh

Biblioteka ¢ FSHS ka njé sipérfage per 195 m2 dhe &sht& né
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té viteve t& fundit né drejtimet kryesore t&
programit t&€ studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

permirésim te vazhdueshém, ndérsa e-library plotéson
nevojat e studentéve pér literaturén e nevojshme (Ref
Buxhetimi pér pasurimin e biblotekés,; Vizita né bibloteké).
Funksionimi i bibliotekés dhe ambjenteve té saj (regjistrimi,
pérdorimi i librave/materialeve t& ndryshme, detyrat e
punonjésve t& bibliotekés, si edhe procedurat q& duhen
ndjekur pér pasurimin e bibliotekés) béhet mbi bazén e
rregullores s&€ UT (Ref Dok. 2.28 - Rregullore e biblotekés).

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Népérmjet platformave elibrary, studentét dhe pedagogét
kan¢ akses né databaza si SAGE dhe EBSCO, si dhe
databazat e universiteteve partnere t& programit t& studimit
t€ cilat i mundésojné akses né literaturén mé t& fundit
bashkékohore edhe t& fushave t€ péraférta me até t&
programit t& studimit duke pérfshiré me mbi 1400 revista
shkecore, 60.000 artikuj konferencash, etj (Ref Dok. 2.29 -
T¢ dhénat e biblotekés; Vizita né bibloteké).

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t¢ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet ng
ményré t& vazhdueshme nga studentét.

Infrastruktura dhe ambjentet laboratorike t& IT-s& ndihmojné
studentét né pérmbushjen e detyrimeve té tyre akademike si
detyra krusi, prezantime apo tezén e diplomés.

Kriteri 8. Né funksion t& mé&simdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Pedagogét dhe studentét e programit t& studimit kané akses
né platfromén online MS Office, pérdorimin e LMS dhe
EuroPS-eLearning platform. Leksionet, materialet shtesé,
detyrat, vlerésimet dhe pérgjithésisht gjithé komunikimi
zhvillohet pérmes platformés online (Ref Dok.-1.10 -
Manual i pérdorimit té Microsoft Office pér studentét e UT:
Takim me studentét). Pedagogét dhe studentét e programit t&
studimit, pérdorin gjithashtu edhe Mahara ePorfolio dhe
Moddle eLearning né funksion t& procesit mésimor gjaté
zhvillimit t€ vitit akademik né universitetet partnere (Ref’
Dok,-1.16 - Udhezues per procedurat e administrimit te
projekteve te kerkimit shkencor ne UT; Takim me stafin
akademik).

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
student&t shfryt&€zojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésirg
vetjake t& dedikuar.

Pér komunikime t&€ brendshme si vlerésimet, organizimin e
seancave sqaruese dhe ¢do komunikimi tjetér t& nevojshém
pér mbarévajtjen e mésimit, studentét pérdorin postén
elektronike emer_mbiemer fshsstudent@unitir.edu.al ndérsa
pedagogét emer_mbiemer@unitir.edu.al, si edhe EuroPS-
eLearning platform (Ref. Dok-1.15 - Udhezues UT per
perdorimin e sistemit te mesimit ne distance; RVB f31;
Takim me studentét; Takim me stafin akademik).

Kriteri 10. Personeli akademik orienton

Marréveshja e bashképunimit pér programin e studimit
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studentét né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbé&shtet n&
zhvillimin e tyre

Shkalla e pérmbushjes sé -

Stanciardl 4

parashikon udhéhegjen e studentit nga dy pedagogé (njé
pedagog duhet & jeté nga Universiteti i Salzburgut apo ai i
Lubjanés, ndérsa pedagogu - tjetér duhet té jeté nga
Universitetet Partnere né Sarajevé, Tirané, Shkup apo
Prishting) fusha e kérkimit t& t& ciléve t& jeté e lidhur me
temén e propozuar nga student (Tema e dizertacionit duhet
t€ jet€ e lidhur me njé prej dy moduleve t& pérzgjedhur prej
studentit). Gjaté punimit t& temé&s student&t duhet t& ndjekin
seminarin e tezés q& ka pér qéllim t& ndihmojé studentét t&
zhvillojné punimin e tyre. Gjaté seancave metodologjike qé
zhvillohen pér 10 javé, ¢do t& premte gjaté semestrit t& dyté,
studentét orientohen dhe udh&higen nga pedagogét né lidhje
me temén e diplomés (Ref. Dok. 3.15 - PoSIG Programme
Agreement Point 4: Exams Master’s Thesis and Master’s
Thesis Defence, Appendix C). Teza e masterit ka 30 ECTS
ndérsa studentét motivohen pér t€ zhvilluar kérkimet
shkencore.

Instltuclom ngre struktura té pnsac;me né nivel mstltuemnal, té cﬂat premovome rrlt,]en e
vet dijes per permlresunm e crles;se sé mesnndhenles (ilze mesunnxemes né programm e

Kriteri 1 Instxtucmm orgamzon
struktura/ njési n& nivel institucional
qé promovojn& pérmirgsimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/baze aktivitetet né
kuad@r t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Loeeiw % %

Senati akademik &shté struktura kryesore e cila ndlhmon né
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies pérmes
komisioneve t& pérhershme - ku marrin pjesé edhe student? - sig
jané: a) Komisioni pér ngritjen né detyré t& personelit akademik;
b) Komisioni i Sigurimit t& Standarteve t& Cilésisé; ¢) Komisioni
pér mbarévajtjen e veprimtarisé dhe marrédhéniet me studentét;
d) Komisioni i kurrikulés (Ref. Dok. 1.2 — Statuti i UT: neni 29;
37-43). NE€ sajé t& programeve t& shkémbimit Erasmus+ stafi i
universitetit dhe stafi i pérfshiré né¢ programin PoSIG ka pasur
mundési t€ fitojé¢ eksperiencé ndérkombétare pérmes
mésimdhénies né€ universitete peréndimore, por edhe pérmes
pedagogéve t& ftuar nga kéto universitete pér t&€ dhéné mésim né
IAL (Ref. Takim me stafin akademik).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes
te personeli akademik dhe studentét

Si njésia pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies né programet e
studimit q€ ofron, departamenti siguron cilésiné né mésimdhénie
népérmjet Njésisé sé¢ Sigurimit te Brendshém t& Cilésisé ku b&jné
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pér cilésing n& programin e studimit
qé ofron.

pjes¢ edhe studentét. Pérzgjedhja e personelit akademik qé&
angazhohet né mésimdhénie, garanton qé mésimi t& zhvillohet
nga personeli me ekspertizén dhe kualifikimin e nevojshém.
Gjithashtu pérgjegjési 1 departamentit miraton silabuset e
hartuara, bén vlerésimin e mésimdhénies, s& bashku me
koordinatorin e programit si duke ndjekur zhvillimin e oréve t&
mésimit nga personeli akademik, ashtu edhe duke inkurajuar
studentét t& raportojné pér problemet q& mund t& jené evidentuar.
Stafi akademik dhe studentét jané né djeni té procedurave té
vlerésimit t& mésimdhénies, gjé e cila rrit vetédijen pér cilésiné e
mésimdhénies (Ref. RVJ f32; Dok 3.16 - Posig Quality
Assurance Document; Takim me Stafin Akademik dhe studentét).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Né nivel institucional por edhe né nivel program-studimi, IAL-ja
s€ bashku me konsorciumin inkurajojné zhvillimin e metodave t&
reja inovative t€ mésimdhénies pérmes pérdorimit t& sistemit
LMS dhe EuroPS-Moodle—eLearning. Konsorciumi ka pérgatitur
udhézuesin e pedagogut pér pérdorimin e metodave t& ndryshme
dhe inovative TIK t& mésimdhénies (Ref Dok. 3.17 - EuroPS
Teaching Handbook, seksioni 4.8). Gjithashtu, éshté pércaktuar
formati q& pérdoret pér hartimin e plan-programeve, me njé
seksion t& veganté pér metodat e mésimdhénies (Ref Dok. 3.18 -
Formati pér hartimin e silabusit).

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen n& ményré
t& vazhdueshme né& fushén e kérkimit
shkencor pér t&€ ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Stafi akademik i angazhuar né pérgatitjen e programit té studimit
PoSIG ka marré pjesé né disa trajnime q&€ kané t& béjné me
kérkimin shkencor si psh. SEEDS: réndésia e arkivimit t& t&
dhénave studimore né Shkencat Sociale né Shqipéri mé 18 maj
2017; Conference: Bridges Within Europe- Sarajevo, BiH mé 7-
11 gershor 2017; How to publish your research mé 29 gershor
2017, Staff Development (Pedagog Plus) mé 4-5 korrik 2017;
Metodologjité e Kérkimit Inovativ nga COORP dhe Sussex
University mé& 7-10 néntor 2017; Undertaking and Publishing
Impactful Research mé& 24-25 prill 2018; Metoda Keérkimi
Sasiore — European Social Survey, 12 mars 2019; Winter School:
European Social Survey round 9 in Albania, 8-9 mars 2019 (Ref.
Dok. 4.3 - Te dhena tabelore per personelin akademik; RVB

fq.32).

Kriteri 5. Strukturat dhe nj&sité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Trajnimi 1 personelit akademik pé&r pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t&¢ metodave t& reja, &shté
kryer vetém népé€rmjet periudhave t& shkurtra té shk&mbimit t&
eksperiencés né universitete partnere, né kuadér té€ programit
Erasmus+, si dhe trajnimeve t& organizuar nga anétaré t&
personelit t&€ zyrave t€ ndryshme t& IAL-s¢ (Ref. (Ref Dok. 4.5 -
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Staff Training in Salzburg; Takimi me Zyrén e Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté, Zyrén e Standardeve dhe Cilésisé;
Takim me stafin akademik). o

Kcriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit
t& studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mé&simdhénies dhe
implementimin ¢ metodave t& reja.

Né ndihmesé t& personelit akademik pér pérmirésimin dhe
sigurimin q¢ mésimdhénia realizohet né nivel t& larté né ¢do
institucion partner, konsorciumi ka hartuar manualin pér
mésimdhénie t€ miré. Ky manual ofron udhézime té dobishme
pér stafin e angazhuar né programin e studimit (Ref. Dok. 3.17 -
Teaching Handbook PoSIG).

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet n& strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Raportimi i rezultateve t& aplikimit t&€ metodave t€ reja né
mésimdhénie kryhet nga veté pedagogét dhe pérfshihet né
vetvlerésimin e pérgjithshém té performancés s& punés s& tyre
mésimore dhee kérkimore (Ref Dok 3.17 - Teaching
Handbook PoSIG), por nuk ka ndonjé proceduré specifike dhe
periodike té njé analize mbi efektet dhe pritshmérité.

Kriteri 8. Institucioni, n& kuadér té
bashképunimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve n¢ procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme t&

{ programit t& studimit lektorg dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Shkall e pérmhushjes sé

Standardl s
Instltuclom harton
dijeve

Kriteret .
Kriteri 1. Kriteret dhe menyra €
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentgt.

N& kuadér t& programit Erasmus+, jané pérfshiré né
mésimdhénie pér njé periudhé t& shkurtér pedagogé nga IAL
partnere prané universitetit t& Salzburg duke shkémbyer edhe
ekspriencén e mbledhur ku pedagoget sjellin analiza dhe
shembujt konkreté t& praktikave t€ suksesshme me géllim qé
rezultatet e t€ nxénit t€ jené mé t€ larta (Ref. Dok. 3.16 -PoSIG,
Quality Assurance Document; Dok. 4.5 -Staff T razmng in
Salzburg)

dhe afteswe rofeSmnale

Rregullorja e perg]lthshme e ‘IAL’ -S€, percakton krlteret dhe

ményrén e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale (Ref. Dok. 1.3 -Rregullore UT, neni 45). Sudentét
njoftohen mbi két€ rregullore dhe aktet e tjera rregullatore t&
FSHS gjaté javés s€ (par€ t& fillimit t& studimeve) orientimit, si
dhe nga secili pedagog né auditor pér 1éndét pérkatése (Ref Dok.
2.4 - Rregullore FSHS, neni 44). Né vijim, studenti informohet
edhe nga Koordinatorja e programit, pedagogét dhe zyra e
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sekretarisé mésimore (Ref. Takim me studentér). Studentét e kétij
programi studimi, kané pér bazé Marréveshjen e Programit e cila
ésht¢ e aksesueshme online dhe i informon specifikisht ata edhe
p€r ményrén e zhvillimit dhe vlerésimit t& testimet dhe tezés (Ref
Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja e programit, Pika 4 Exams
Master’s Thesis and Master’s Thesis Defence, Appendix C).

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Né fillim t& 1&ndé pér ¢do semester, titullari i 1éndés i njeh
studentét me silabusin e 1éndés, né té cilin pércaktohen né ményré
t€ detajuar ményra e kontrollit dhe format e vlerésimit t& dijeve, sé
bashku me afatet kur duhet t& plotésohet secili detyrim deri né
pérfundim t& zhvillimit t& 1éndés. Né vazhdimési, njoftimet e
detajuara pér detyrat dhe provimet né kuadér t& 1éndés vendosen
edhe né platformén LMS, si dhe u njoftohen me e-mail nga
koordinatorja e departamentit (Ref RVB f 33, Takim me studentér).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme
duke i dhén€ mundési studentit t&
demonstrojé& njohurité dhe
kompetencat e fituara

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit =~

Standardl 111.6
Instmtcmm ,
Kriteret

Né t& gjitha 1éndét, performanca e studentit vlerésohet
drejtpérdrejt, arritja e objektivave t&€ t& mésuarit vlerésohen
pérmes detyrave me shkrim dhe / ose me gojé. Studenti vlerésohet
pér angazhimit né¢ diskutime, pér detyrat tematike dhe eseté e
pérgatitura pérgjaté seancave mésimore, si dhe provimit t&
ndérmjetém dhe atij pérfundimtar (Ref. Dok 3.15 -
PoSIG Marreveshja e programit, Dok. 3.15 - Dokumenti A.1V.
Sistemi i vleresimit te studentéve).

‘aranton vlerésnm t dre't dhe trans 1 arent, bazuar né mentén e i do studentl. f‘:
Vlerésimi i ekspertéve ~ » .

Kriteri 1. Test1m1 e viergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftgsive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vler&simin pérfundimtar.

Vlerésimi i njohurive t& student&ve reahzohet né varési t& plkeve &
grmbulluara si népérmjet njé kontrolli t&¢ vazhdueshém t&
aktiviteteve didaktike t& pé€rcaktuara né plan-programin e l&ndés t&
shprehura si pérqindje e notés pérfundimtare. Forma dhe pesha e
kontrollit t& dijeve ndryshon né IAL é&shté e njéjté me até né
marréveshjen e programit t€ studimit t& konsoriumit i.e. 60% me
detyrat dhe aktivitetet gjat€é kursit dhe 40% i dedikohen
projektit/provimit pérfundimtar. (Ref Dok - 3.15 - PoSIG:
Marréveshje e Programitt Dokumenti A.IV. Sistemi i vieresimit te
studenteve).

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&

Né vlerésimin e njohurive t€ 1éndés, nuk pérdoren sisteme
elektronike pér kontrollin e provimeve. Ndérkohé, institucioni
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testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
‘abuzimi dhe rrisin transparencén.

pérdor programin turnitin/ephorous pér t& evituar plagjaturné e
eseve dhe temave t& diplomés. Mbrojtjia e Temés s& Diplomés
&shté njé provim publik-para njé bordi provimi t& pérbéré nga té
paktén njé¢ pedagog (i fushés té specializimit i zgjedhur nga
studenti) nga secili universitet ku studenti ka marré pjesé gjaté
studimit t& tij (min. 2 dhe maksimumi 4 instruktorg), dhe drejtohet
nga koordinatori EuroPS i universitetit ku studenti ka pérfunduar
studimin (Ref. Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja e programit, Pika 4
Exams Master’s Thesis, Master’s Thesis Defence, Appendix C).

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet € posagme me sé
paku 2 anétarg, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre &shtg titullari i léndés/modulit.

Pé&r vlerésimin e provimeve nuk angazhohen anétaré té tjeré pérveg
titullarit t& léndés. Vetém né rastin kur l&énda zhvillohet nga mé
shumé se njé pedagog, atéheré pedagogét qé e kané zhvilluar
1éndén pérfshihen edhe né vlerésimin pérfundimtar.

Komisioni pér vlerésimin (notén) e tez&s sé masterit pérbéhet nga 2
pedagogét e moduleve kur tema zgjidhet nga studentét dhe 2
koordinatorét e progranmit ku njé ésht& nga Universiteti i Salzburg
dhe njé¢ nga UT. Vler&simi béhet nga (min. 2 dhe maksimum 4
pedagog€) me konsensus ose kur nuk &shté e mundur arritja e njé
konsensusi, vendoset nga shumica ¢ 2/3-ve (Ref Dok. 3.15 -
PoSIG_Marreveshja e programit, Pika 4 Exams Master’s Thesis
and Master’s Thesis Defence, Appendix C).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare pérgatiten nga
pedagogu pérkat€s i léndés dhe miratohen nga pérgjegjési i
departamentit dhe zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur
t& fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa pedagogu
dorézon provimet e korrigjuara né Sekretaringé Mésimore (Ref |
Dok. 1.3 - Rregullore e UT neni 48, Dok. 2.4 - Rregullore e FSHS
neni 47).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqgérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi procesin e
t& nxé&nit pér t& ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Rregulloret e IAL-sé parashikojné vlerésim t& detajuar pér ¢do
pyetje si edhe dhénien e sqarimeve pérpara provimit dhe
argumentimet pé&r vlerésimin e marré nga studenti pér ¢do detyrim
t€ 1&ndés pas provimit (Ref Dok. 1.3 - Rregullore e UT neni 51).
N¢ disa 1éndé si p.sh. Politika Sociale, Politika Publike dhe
Insitutcionet parashikohet edhe dhénia e komenteve dhe
kotributeve t€ studentéve pér studentét e tjeré né formén e P2P
review (Ref. RVB fq.34,; Takim me pedagogér).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Gjaté zhvillimi t€ provimeve, ambjenti monitorohet nga dy
pedagogé t& caktuar nga Departamenti, telefonat celularé duhet t&
jené t€ fikur. Plagjiatura dhe kopjimi ndéshkohet me marrjen e
notés 4 (katér) si noté pérfundimtare, pavarésisht vlerés sé
elementeve t€ tjera vlerésuese (Ref Dok. 1.5 - Kodi Etikés i UT,
Neni 5, 6). Pedagogu mund t€ pérdorg programin turnitin/ephorous
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pér t€ evituar plagjaturné e eseve dhe temave t& diplomés.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&

dijeve.dhe aftésive profesionale ..

bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Sekretimi i provimeve me shrkim alternohet me até né sistemet

“elektronike té provimeve me zgjedhje duke siguruar njé proces

transparent t€ vlerésimit. Teza e provimit &shte hartuar duke marré
parasysh njohurité e fituara dhe korrigjohet brenda 15 ditéve duke
u dhéné mundésing studentéve t& kené edhe mundésing e
ankimimit (Ref. Dok. 1.3 - Rregullore e UT neni 49, Dok. 2.4 -
Rregullore ¢ FSHS neni 48)

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Rezultatet e vlerésimeve t& provimeve dorézohen brenda 2 javéve
nga data e zhvillimit t& tyre, Vlerésimi pér komponentét e tjeré
duhet t€ dorézohen pérpara zhvillimit t& provimit pérfundimtar,
dhe pedagogu nuk ka t& drejté té ndérhyjé pér ndryshimin e tyre
pas zbardhjes s& rezultateve t& provimeve.

Studenti ka t& drejté t& ankimohet pér rezultatin tek pérgjegjési i

| departamentit brenda 24 oréve dhe né rast se ky i fundit verifikon

shkelje te korrigjueshme né bashképunim me komisionin e
provimit ben korrigjimet e nevojshme (Ref. Dok. 1.3 - Rregullore e
UT neni 49; Dok. 2.4 - Rregullore FSHS neni 48). Pér rezultatet ¢
vlerésimit pedagogu do t& zhvillojé seancés sqaruese. Gjaté késaj
seance, pedagogu i jep mundési ¢do studenti t& shikojé vler&simin
duke e informuar né lidhje me pérgjigjet e pyetjeve dhe elementét
ku ai ka gabuar.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posag&m. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Shkalla e pérmbushjes sé

\standardxt

NE rast se studenti nuk &sht¢ i bindur pér vlerésimin korrekt nga
ana e pedagogut, atéheré ai mund t’i drejtohet Pérgjegjésit t&
Departamentit me kérkesé pér rivlerésim brenda 48 oréve, i cili
bén vlerésimin dhe né rast se nuk mund ta zgjidhé informon
dekanin. Ky i fundit mund t€ vendos€ ngritjen e njé komisioni
rivlerésimi. Vlerésimi i Komisionit q¢ ngrihet &shté pérfundimtar
dhe mund t& jet€ i nj&jté, me i lart& ose mé i ulét se vlerdsimi i
kontestuar (Ref. Dok. 1.3 - Rregullore e UT, Neni 350).
Procesverbalet e vler&simit firmosen dhe dorézohen né Sekretaring
Mésimore, dhe arkivohen n& zyrén e Sekretarit t& Pérgjithshém

Standardl 1.7

Zhw!hm; i ;:rogrzinilf té stndlmxt garanton rrxtjen e éaftéswe kn;uese e zbatuese tek
studentét, duke dhené nj ekokesmht njohurl té thelluara té kompetencave profesmnaie e

slikencore.
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tille q& t&..
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecanta té studentéve.

Programi i studimit i mundésom studentit g& t& krijojé profilin

¢ tij akademik duke zgjedhur n€¢ ményré t&€ pavarur dy nga | -

gjashté modulet t& clat i krijojn€ mundési pér studime té
thelluar n& fushat respektive, si dhe universitetin ku do t&
kryejé vitin e dyté dhe 1éndét me zgjedhje. Kurset e avancuar
né metodologji dhe 1éndé aplikative plotésojné orientimin
substancial t& moduleve t& programit. Kjo ményré organizimi
ndihmon studentét t& kryejné né ményré t& pavarur kérkim
shkencor dhe t¢ zhvillojné strategji kérkimore, t& thellojé
njohurité pér zhvillimin e aftésité profesionale dhe té veganta
(Ref. Dok. 3.15 - Posig Study Programme Annexl).

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t& vecanta né
fushén e teknologjisé s¢ informacionit,
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe n& gjuhé
t& huaj).

Pérveg aftésive dhe kompetencave t€ t& lidhura me fushén e
studimit, pér shkak t& karakterit ndérkombétar t& programit t&
studimit, larmishmérisé sé¢ moduleve dhe 1éndéve, mboliteti 1
studentit dhe ambjeni multikulturo, t& gjithé kéta elementé i
krijojné mjaftueshém mundési studentit pér zhvillimin e
aftésive t& veganta si dhe reflektime individuale. Studenti fiton
aftési organizative, aft€si komunikimi ndérkulturore, si dhe
zgjeron perspektivén né fushén e geverisjes dhe integrimit né
BE (Ref. Dok. 3.15 - Posig Study Programme Annexl).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité q&
fiton studenti, t& paraqitura n&
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1&€ndés.

Si rregull, n& pérfundimit t& léndés pedagogu bén njé
pérmbledhje t€ koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore t&
zhvilluara, duke pérfshiré né diskutim edhe studentét dhe duke
marré mendimin e tyre pér ¢faré mund t&€ pérmirésohet né
vijim. Gjithashtu eseja apo detyra e kursit q¢ zhvillohen jané
njé formé e shqyrtimit t& aftésive q& kané pérfituar studentét
nga lénda (Ref. Dok. 3.15 - Posig Study Programme Annex 4,
Takimi me stafin akademik).

Kriteri 4. N& pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v& né
pah ¢éshtjet m& t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né pérfundim t& léndés pedagogu rikthen né fokus pér
studentét ¢éshtjet apo konceptet mé t& réndésishme té trajtuara
si dhe jep orientimet e nevojshme pér pérgatitjen pér provim.
Kjo &shté njé praktiké qé€ zbatohet nga programi né javen e 15
te semestrit. Pedagogu &shté n€ dispozicion t& studentéve pér
konsultime pérpara provimit edhe gjaté oréve t& takimit zyrtar,
sipas grafikut t&€ shpallur né fillim t& semestrit. (Ref Dok. 3.15
- Posig Study Programme Annex 4; Takimi me stafin akademik
Takimi me stafin akademik).

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendsh&m ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisg jashté
strukturés sé& programit t8 studimit.

Stafi akademik zhvillon seminare dhe leksione t& hapura jashté
orarit mésimor, pér t€ ndar€ eksperiencat novatore e pozitive,
si edhe pér informuar kolegét dhe studentét e interesuar mbi
zhvillimet mé t& fundit t¢ disiplinave dhe fushave t& tyre t&
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studimit (Ref. Dok. 4.9 Mesimdhenia inovative dhe te tjera.
RVB f. 36, Takimi me stafin akademik).

-{-Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet-mbi

bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né& laboratorg dhe
praktikat profesionale.

Mésimdhénia né kété program studimi harmonizon njohurité [~ -~ - -~

teorike me aspektin praktike, pérmes projekteve tematike apo
detyrave t&€ kursit ku studentét mund t& zbatojné n& praktiké
njohurité dhe aftésité e marra (Ref Dok. Dok 4.1 - Plani
mésimor i programit- té studimit; Dok. 4.2). Praktika
profesionale &shté njé tjetér detyrim akademik i programit t&
studimit, e cila nén mbikqyret nga njé pedagog i departamentit
ndihmon né rritjen e aftésive profesionale dhe mundeési mé t&
mira pér integrimin né tregun e punés. (Ref. Dok. 4.1 - Plani
mésimor i programit té studimit;, Takimi me stafin akademik)

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t& caktuara.

Pérmes detyrave té kursit simulimit t& situatave reale apo edhe
diskutimet me eksperté t& jashtém, stafi akademik inkurajon
pérfshifjen e studentéve né punén kérkimore shkencore,
ndonése nuk ka aktualisht njé¢ pérfshirje t&€ studentéve né
kuadér t€ projekteve apo grupeve kérkimore t€ organizuara né
nivel njésie bazé (Ref. Dok. 4.6 - Lista e projekteve ge kane
patur ndikim ne zhvillimin e programit te studimit, Takimi me
stafin akademik dhe studentét)

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Personeli akademik inkurajon pérfshirjen e studentéve né
punén kérkimore shkencore né& kuadér t€ projekteve apo
grupeve kérkimore t€ organizuara né nivel njésie bazé. (Ref.
Takimi me stafin akademik dhe studentét). Pér t& nxitur njé
klimg té pérshtatshme pér zhvillimin e ideve novative, stafi
akademik perpiqet t&€ organizoj€ dhe mbéshtesé studentét né
zbatimin e aktivitete specifike me pjesmarrjen e aktoréve te
jashtém si p.sh. konferenca Integrimi Evropian i Ballkanit
Perendimor: Qé&ndrueshméria, Déshtimet dhe Sfidat.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

Programi synon vendosjen e kérkimit shkencor né funksion té
rritjes s€ cilésisé s¢ mésimdhénies e mé&simnxénies népérmjet
ngritjes sé& kualifikimit dhe ekspertizés s¢ stafik akademik, por
edhe transferimit t€ arritjeve bashkékohore né fushén e
shkencés tek student&t, népérmjet pérfshirjes sé& tyre né
veprimtari kérkimore, si rasti i revistés periodike “Politika” i
cili kishte si q&llim zhvillimin e anallizés kritike dhe zhvillimin
e njohurive t& studentéve mbi két& temé t& réndésishme (Ref
2.26 Politika per mbeshtetjen e studneteve dhe strukturat e tyre
organizativee). FSHS akordon edhe njé fond pér késhillat
studentore pér t& diskutuar dhe ngritur aspekte me interes pér
kérkimin shkencor, pérmirésimin ¢ mésimshénies apo edhe
cilésiné e shérbimeve. Kostoja e publikimeve té studentéve si
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né aktivitet ashtu edhe né at€ t€ pérmendur mé lart jane
mbuluar nga institucioni (Ref 2.26 Politika per mbeshtetjen e
studneteve dhe strukturat e tyre organizative; Takim me Stafin
Akademik).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
student&ve

Shkalla e permbush;es sé
standardlt

Mobiliteti Ndérkombétare éshté pjesé integrale e detyrueshme
e kétij programi studimi. Studentét e kétij programi duhet t&
kryejné studimet e tyre né té paktén dy, dhe maksimumi katér
nga universitetet partnere t& konsorciumit (Ref. Dok. 3.15 -
PoSIG Marreveshja e programit, pika § 9 Lévizshméria).

Standardi 1.8

Instltuclom nd;ek njé proceduré té qarté té dlplomxmlt té studentlt né programm e studmnt
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevo shém.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Mbrojtja ¢ Temés s& Diplomés &shté nj& provim pubhk para njé
bordi, e cila zgjat maksimumi 60 minuta. Studentét duhet t& kené
pérfunduar me sukses t& gjitha 1éndét e kérkuara dhe dorézimin e
tezés né ményré q€ t& kualifikohen pér mbrojtjen e temés Pér
notén e tezés s€ masterit vendos bordi i provimit (min. 2 dhe
maksimum 4 pedagogé) me konsensus ose kur nuk é&shté e
mundur arritja ¢ nj& konsensusi, vendoset nga shumica e 2/3-ve.
Né universitetet ku teza e masterit dhe mbrojtja e saj vlerésohen
vegmas, mbrojtja e tez&s i korrespondojné 2 kredi ECTS nga 30
kredité¢ ECTS t& gjithé Tezé&s s¢ Masterit. Procedura specifike qé
ndiget pér mbrojtjen finale t& Tez&s Master &shté e pércaktuar né
marréveshjen pér ofrimin e programit (Ref. Dok. 3.15 - PoSIG
Marreveshja e programit; pika § 13 Master's Thesis Defence).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Teza éshté njé& projekt studimor individual i studentit né¢ fushat e
specializimit t€ tij. Studenti udh&hiqet nga dy pedagogé me
ekspertizé né& fushén e specializimit t& studentit. Pér pérgatitjen e
tezés studentit i ofrohet edhe njé ndihmé e specializuar népérmjet
ofrimit t& informacionit t& nevojshém né lidhje me procedurat dhe
hapat q¢ duhen ndjekur nga student&t pér zhvillimin e tezés si
edhe njé seminar metodologjie pér t& mbéshtetur studentét me
zhvillimin e tezé€s (Ref. Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja e
programit; pika § 8 Master's Thesis). Studenti asistohet edhe
pérmes takimeve t&€ tjera dhe komunikimit pérmes e-mailit dhe
platformave t& tjera (LMS, Mahara, Moddle) gé jané né
dispozicion t€ studentit dhe pedagogut udhéheqgés.
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Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha lénd&t/
modulet né bazé & réndésisé dhe
peshés specifike.

N/A

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&

| tezés/diplomave.

Sic u pérmend mé lart, marréveshja e bashképunimit t& programin
e studimit parashikon udhéhegjen e studentit nga dy pedagogé -
njé¢ pedagog duhet t& jeté nga Universiteti i Salzburgut apo ai i
Lubjanés, ndérsa pedagogu tjetér duhet t& jeté nga Universitetet
Partnere t&€ Ballkanit Perendimor - fusha e kérkimit t& t& ciléve t&
jet€ e lidhur me temén e propozuar nga student. Gjaté punimit t&
temé&s studentét duhet t& ndjekin seminarin 10 javor t& tezés pér tu
orientuar dhe udhéhigen nga pedagogét né lidhje me temén e
diplomés (Ref. Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja e programit; pika
§ 13 Master's Thesis Defence). Takim me Stafin Akademik).
Mentorimi i studentit b&het nga udh&heqési i tezés i miratur nga
departamenti n€ bazé t& dispozitave né fuqi. Kérkesa pér té
propozuar temat dhe mentorin b&het prané kordinatorit t&
programit i cili harmonizon kérkesat e studentéve me mundésité
reale pa cénuar cilésine e punimeve t& diplomave dhe duke
evituar pérséritjet.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né¢ mjediset e
institucionit apo jashtg tij n& bazg t&
temave dhe fushés s& studimit.

Procesi i mbikéqyrjes s€ tezés sé masterit Eshté i dokumentuar né
ePortfolio t& studentit (pjes€ e platformés PoSIG eLearning). N&
kété platformé& pérfshihet njé ekspoze me pyetjen kérkimore dhe
gasjen metodologjike, si dhe komentet e mbikqyrésve mbi
ekspozené e studentit (Ref Dok 3.15 - PoSIG Marreveshja e
programit; pika § 13 Master's Thesis Defence).

Kriteri 6. Udhgheqggési i diplomés
asiston studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo n&se punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Ng ePortfolio t& studentit, si detyrim i procesit t& mbikéqyrjes sé&
tezés 3¢ masterit, pérfshihet gjithashtu vlerésimi i tezés nga dy
pedagogét udhéheqés (Ref Dok 3.15 - PoSIG Marreveshja e
programit; pika § 13 Master's Thesis Defence).

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Pér vlerésimin (notén) e tezés s€ masterit vendos bordi i provimit
(min. 2 dhe maksimum 4 pedagogé) me konsensus ose kur nuk
&shté e mundur arritja e nj€ konsensusi, vendoset nga shumica e
2/3-ve. N& universitetet ku teza e masterit dhe mbrojtja e saj
vlerésohen vegmas, mbrojtja e tezés i korrespondojné 2 kredite
ECTS nga 30 kredité¢ ECTS t& gjithé Tez&s s¢ Masterit (Ref. Dok.
3.15 - PoSIG Marreveshja e programit; pika § 13 Master's Thesis
Defence).
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Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

dlplomes té miratuara nga ministria

perg] eg] €se per arsimin.

Né pérfundim t& kompletimit t& shlyerjeve akademike, studenti
pajiset me diplomén dhe suplementin e saj, t€ miratura nga
ministria respektive pér arsimin dhe e firmosur prej universiteteve
partnere ku studenti ka zhvilluar studimet ¢ Masterit té
Pérbashkét (Ref. Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja e programit).

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Me kérkesé t&€ veté studentit, ai mund t&€ marré njé kopje zyrtare t&
silabuseve t& programit t& studimit t& zhvilluar, si edhe shtojcén e
diplomé&€s q&€ pérmban edhe: sistemin (apo ményrén e
studimit),karaketristikat akademike t€ programit titullin e marré,
si edhe detaje té tjera rreth programit (Ref. Dok. 1.2 - Statuti i UT
neni 111).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njg-

periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

Shkalla e pérmbushjes sé

standardlt

Pas pérfundimit t& studimeve, kopje ¢ dokumentacionit t&
studentit t& regjistruar arkivohet dhe ruhet pér njé periudhé pa
afat. Dokumentacioni baz& pérbéhet nga: regjistri baz& i
studentéve; rregjistri i arritjeve akademike; dhe rregjistri i
1&shimit t& diplomave. Institucioni disponon njé& databazg t& ploté
té t& dhénave t& studentéve, dhe pérpunon t& dhéna statistikore
sipas kérkesave t€ institucioneve pérgjegjése apo nevojave t& vet
institucionit (Ref. Dok. 2.9 Rregullore e sekretarisé mésimore,
Vizité né Sekretaring M&simore).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1V.1 ‘ ; ' : :
"'Instxtuclom i arsmnt te larté ndjek procedu ‘a llg]ore dhe transparente té rekru mzt

v ﬁsumt dhe nérzgje

personelit

rogramin e studxmlt. -
Vlerésimi i eksp rertéve

Krlterl 1. Institucioni mbledhk ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e

Ng kété program studimi numri i staﬁt akademik i angazhuar
nga IAL &shté 7. Pran€ zyrés s¢ burimeve njerézore &shté i
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personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijng
_anétarét e personelit akademik t&
perfshlre né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
té& studimit, angazhimin e ¢do anétari n&
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

depozituar dokumentacioni pér stafin e angazhuar. Zyra e
Burimeve Njerézore e Fakultetit e mban bazén e t& dhénave e
personalit t& angazhuar né programin e studimit. T€ dhénat e
personelit mblidhen, ruhen dhe pérditésohen né dosjen
individuale t& stafit. Zyra ¢ Burimeve Njerézore t& Fakultetit
mban evidencé edhe pér realizimin e ngarkesés mésimore t&
stafit akademik pér secilin semestér (Ref. RVB, fq. 40; Dok. Te
dhena tabelore per personelin akademik; Takimi me
pérfaqésues té zyrés sé burimeve njerézore té Fakultetit).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t€ institucionit.

Institucioni dhe Fakulteti ka proceduré qé& pércakton politikat
dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik. Procedura
e rekrutimit &sht€¢ né pérputhje me aktet ligjore dhe me
rregulloret. Procedura e rekrutimit ndiget nga Zyra e Burimeve
Njerezore t& Fakultetit. Nevojat pér burime njerézore té
programit t& studimit PoSIG deri mé tani jané mbuluar nga
burimet njerézore ekzistuese t& Departamentit (Ref> RVB, fq.
40; Dok. Informacion per politiken e burimeve njerezore dhe
vileresimin e personelit;, Takime me pérfaqésues té zyrés sé
burimeve njerézore té Fakultetit dhe me GVB).

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jan&
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Procedura e rekrutimit e personalit pér nevojat ¢ programit té
studimit PoSIG u pércaktua nga marréveshja ndérinstitucionale
dhe u zbatua nga koordinatorét e programit. Jo ¢do anétar i
propozuar i personelit akademik u pranua pér t& dhéné mésim
né program (Ref. RVB, fq. 40-41; Dok. Strategjia e zhvillimit te
programit te studimit; Takim me GVB).

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vler&simi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen
¢ personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Lektorét e léndéve qé ata japin né kuadér t& PoSIG kang
plotésuar kriteret si¢ jan&: eksperiencé né kérkim shkencor dhe
mésimdhénie, pérputhje me kérkesat e kurrikulés s&¢ PoSIG-ut
né lidhje me 1éndét, etj. Pérzgjedhja e personelit béhet duke
marré né konsideraté nevojat e moduleve t& programit t&
studimit (Ref' RVB, fq. 41, Dok. Strategjia e zhvillimit te
programit te studimit, Takim me GVB).

iStamiar(h 1V 2

Vler imu ekserteveg V.
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
‘mundésive t& pérshtatshme dhe t&
“barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Mjediset e vendosura né dispozicion pér nevojat e programit t&
studimit PoSIG jané t& pérshtatshme. Ambjentet e punés jané t&
pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e detyrave
nga ana e stafit akademik. Nga vizita n¢ institucion mund t&
konstatohet q¢ institucioni ka mjediset me kushte funksionale dhe
té pérshtatshme (Ref. RVB, fq. 41, Vizita né institucion; Dok. 4.7 -
T¢é dhéna pér infrastrukturén).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit & mbulon dhe
administron programin e studimit.

Institucioni realizon disa incentiva té cilat angazhojné dhe nxisin
stafin akdemik pé&r zhvillim profesional. Stafi pérfshihet né
organizimin dhe realizimin e konferencave shkencore, projekteve
kérkimore, dhe mobilitete, dhe p&mmes skemés s& re pér
financimin e kérkimit shkencoré mbéshteten pér pérfshirje né
hulumtim. Personeli q&¢ mbulon dhe administron programin e
studimit pati mundési pér t'u trajnuar né kuadér t€ programit
Erasmus g€ financoi zhvillimin e programit t€ studimit PoSIG.
Pérfshirja n€ nj& numér t€ konsiderueshém projektesh
ndérkombétare €shté njé& tregues i réndésishém n€ kuadér t€
zhvillimit t& vazhdueshém t& personelit (Ref: RVB, fq. 41, Dok.
Te dhena per mobilitetin e studenteve dhe te pedagogeve; Dok. Te
dhena per aktivitet per kualifikimin per kerkim shkencor te
personelin akademik per 5 vitet e fundit; Takimi me stafin
akademik; Takimi me Pergj. Dep).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&¢ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t& personelit mésimor-shkencor.

Universiteti inkurajon pérmes pérfshirjes s¢ stafit akademik né
projekte kérkimore me partneré ndérkombétar, programet

Erasmus dhe Jean Monnet etj, mundési pér t& pérfituar nga

eksperienca dhe shkémbimi 1 metodave innovative t&
mésimdhénies. Institucioni organizon aktivitete dhe mbéshtet
angtarét e stafit pér t€ ndérmarré metoda innovative. té
mésimdhénies dhe pérdorimit t€ teknologjive t& reja (Meet,
Zoom) si dhe mbésht stafin n& k&rkim shkencor népérmjet
projektesh dhe me fondin e re pér hulumtim shkencor. Anétarét e
stafit jané aktiv né€ kérkim shkencor népérmjet pjesémarrjés né
konferenca dhe botimeve (Ref> RVB, fq. 41; Dok. 4.6 Lista e
projekteve qé kané patur ndikim né zhvillimin e programit té
studimit;, Takimi me stafin akademik).

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve t& ciklit t& dyt&

Stafi i angazhuar n¢ programin e studimit PoSIG &shté me tityj
dhe grada n¢ fushén e programit t&€ ofruar. Programi i studimit
PoSIG nga ana e Universitetit t€ Tiranés mbulohet nga 3 Profesor
té Asociuar dhe 4 Doktor Shkencash. Profesionalizmi dhe
kualifikimi i1 tyre mundéson pé&rmbushjen e objektivave té
programit dhe angazhimi i tyre &shté né& nivelin e kérkuar.
Institucioni angazhon personelin e duhur si pér t& ofruar
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standardlt .

programin ashtu edhe pér aktivitetet plotésuese. Harmonizimi i
angazhimit t€ disa pedagogéve si n&€ procesin e mésimdhénies
ashtu edhe né aktivitete ndihmése mund t& ndihmojé jo vetém né
drejtim t&€ optimizimit t& burimeve por edhe pér njé koordinim mé
t& miré t& kétyre hallkave, por duke mbajtur parasysh gé kjo t&
mos sjellé njé mbi-ngarkesé, e cila mund té& preké cilésing e punés
(Ref. RVB, fq. 42; Dok Te dhena tabelore per personelin
akademik; Taki ]

me GVB dhe me stafin akade

Standardi IV.3 T
Institucioni i arsimit t& larte vé ne dlspozmmn mjedlse mesxmore dhe mfrastruktur

pérshtatshme pér realizimin e proces1t més

formlmm oraktik e kerklmor,
Kriteret ‘

Kriteri 1. Instltucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtaris¢
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve mésimore,
né pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

t8 posacme sipas natyrés dhe fushes sé prog

imdhénés té programlt té studimit dhe pér
amlt tei studimlt -

Vlerésimi i ekspertéve . - w
Studentét e programit PoSIG kane né dlsp021c1on njé
infrastrukturé fizike, didaktike dhe logjistike pér pérmbushjen
e realizimit t&€ pjesét teorike t€ programit t& studimit.
Institucioni ka salla t€ kapaciteteve t& ndryshme. Numri dhe
kapacitet e klasave jané t&¢ mjaftueshme pér realizimin e
programit t& studimit (Ref: RVB, fq. 42; Dok. 4.7 - T¢é ¢ dhéna
pér infrastrukturén, Vizita né institucion).

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera, jang
té pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset e ofruara nga institucioni jan& t& pérshtatshme dhe
t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e
procesit mésimor. Auditorét jané t€ pajisur me mjete audio
vizive si projektor, internet dhe me tabela smart. Pérdorimi
nga ana e studentéve dhe stafit akademik t& sistemit
MOODLE/LMS (Sistemi i Menaxhimit t& M&simit)
mundéson pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& aksesueshme né ¢do koh& pér materialet e
hedhura nga pedogogu, leksione, materiale shtesé audio
vizive etj. (Ref: RVB, fq. 42; Dok 4.7 - Té dhéna pér
infrastrukturén; Vizita né institucion).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelietd
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t€ programit

Pér natyrén q€ ka ky program mésimor nuk ka t& nevojshme
praktika né laborator. Por, klasat jan& pajisur me mjete audio
vizive n€ ményré q€ t’i shérbejné sa mé& miré programit
mésimor (Ref: RVB, fq. 42; Dok 4.7 - Té¢ dhéna pér
infrastrukturén, Vizita né institucion).
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t& studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator té teknologjisé s¢
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s& programit t&
studimit qé ofron.

Institucioni ka 1 laborator & teknologjisé s& informacionit

(Salla e Doktoraturave) qé &sht€ né dispozicion pér| -

programin studimit PoSIG (Ref: RVB, fq. 42, Dok. 4.7 - Té
dhéna pér infrastrukturén, Vizita né institucion).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose n&
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme 18
bashképunimit), q&€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Shkalla e p& rmbush;es sé
standardlt .

Standardi IV.4 T
Instltucmm i arsimit t& larté vé ne dlspozxcmn té studenteve m;edlse mbéshtetése té

Kapacitetet dhe marréveshjet e bashképunimit me
institucione t& tjera mundésojné mjedise t€ pérshtatshme pér
realizimin e veprimtarive praktike dhe aktiviteteve t& tjera.
Institucioni garanton infrastrukturén e nevojshme pér
zhvillimin e veprimtarive praktike né€ institucion sikurse dhe
bashképunon me institucione dhe organizata té tjera né
funksion t& kryerjes sé praktikave profesionale t& studentéve.
Studentét e kétij programi studimi kané kryer praktikén e tyre
profesionale né Austri si¢ jané organizatat e specializuara pér
té drejtat e njeriut dhe né Shqipéri si¢ jan¢ kompanité
mediatike (Ref: RVB, fq. 42; Dok 4.7 - Té dhéna pér
infrastrukturén, Vizita né institucion).

més1mnxemes. bibliotekén, mjedise té posagme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme

né mbéshtetje té
Kriteret

Kriteri 1. Instltuc1on1 V& né dlsp021c1on t&

studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfryt&zimit ng
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

1 racesxt té mesnmnxemes nér student it e pro

ramit t€ studimit.

| Vlerésimi i ekspertive .
N& nivel Fakulteti &shté nj€ bibloteké e vendosur né katm
e 2-t& me nj& sipérfage 200m? e pajisur me 8 PC, sistemi
wireless dhe si njé sallé¢ leximi me 74 ulése. Studentét e
programit PoSIG kané mundési t&€ shfrytézojné edhe
bibliotekat fizike t€ universiteteve partnere ku kryejné
studimet (Ref: RVB, fq. 43; Dok. 2.28 - Rregullore e
bibliotekés; Dok. 2.29 - Informacion per bibliotekén;
Vizita te institucioni).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur
me literaturg fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén

shqipe dhe t& huaja, libra apo revista

shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe

€ pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas

natyrés e specifikés s& programit t& studimit.

Literatura te Biblioteka &shté e mjaftueshme me botime né
shqip, anglisht dhe gjuhé t& tjera. Biblioteka ka
infrastrukturé pér aksesimin ¢ titujve t& librave né
bibliotekat online (né librarité elektronike JSTOR, Ebsco).
Gjithashtu, njé¢ mundési tjetér éshté Biblioteka online e
ofruar na Konsorciumi PoSIG (Ref: RVB, fq. 43, Dok
2.30 - Buxhetimin pér pasurimin té bibliotekés né vitin e
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Sfundit né nivel fakulteti; Dok. 2.31 - Dokument mbi blerjet
e fundit pér bibliotekén e FSHS,; Dok. 4.4 - Té dhéna pér
burimet e literaturés qé sigurohen nga Biblioteka FSHS;
Vizita te institucioni).

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé kushte
pér akses t& barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

Regjistrimi dhe pérdorimi i infrastrukturés dhe shérbimeve
né bibloteké, pérfshiré bibliotekat on-line, &shté pa pagesé.
Ndérsa disa nga kéto burime né internet jané t&
aksesueshme pavarésisht nga vendndodhja, shumica e
kétyre burimeve mund t€ aksesohen vetém népérmjet
objekteve t& bazuara né universitet (Ref> RVB, fq. 43, Dok.
2.28 - Rregullore e bibliotekés; Dok. 2.29 - Informacion
per bibliotekén, Vizita te institucioni).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojng shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé studentéve.

Né ambjentin e biblotekés ndodhen 8 PC g€ jan€ né
dispozicion t€ studentéve dhe té cilat mund t& aksesohen
lirisht nga studentét. IAL &sht& gjithashtu pjesé e sistemit
COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta
bibliografike online), njé rrjet ku jané t& pérfshira té gjitha
vendet e rajonit t& Europés Juglindore (Ref: RVB, fq. 43-
44; Dok. 2.28 - Rregullore e bibliotekés; Dok. 2.29 -
Informacion per bibliotekén; Vizita te institucioni).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje té programit.

(Cdo vit sipas kérkesave t€ studentéve dhe te stafit
akademik, po pérgatitet njé¢ list€ t&€ re blerjesh pér té
pasuruar fondin. Ké&rkesat pé&r pasurimin ¢ fondit t&
biblotekés vin€ nga departamentet. Nga takimi q& patém
me stafin akademik na u konfirmua fakti q& institucioni i
merr né konsiderat kérkesat e tyre pér literaturd
plotésuese. Pasurimi i fondit t& biliotekés béhet edhe
pérmes botimet nga stafit t& Fakultetit (Ref: RVB, fq. 44,
Dok. 2.30 - Buxhetimin pér pasurimin té bibliotekés né
vitin e fundit né nivel fakulteti; Dok. 2.31 - Dokument mbi
blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS; Dok. 4.4 - Té
dhéna pér burimet e literaturés qé sigurohen nga
Biblioteka FSHS, Vizita te institucioni).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet ng
dispozicion t¢ student&ve né orare shérbimi
@€ jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Shkalla e pérmbushjes sé

Bibloteka géndron e hapur nga e héna né& té premte.
Pérgjaté javés orari 1 funksionimit t& biblotekés &shté
08.00-17.00. Oraret e shérbimit té bibliotekés jané
pérshtatur me oraret e programit té studimit, por jo pértej
tyre (Ref: RVB, fq. 44, Dok. 2.28 - Rregullore e
bibliotekés; Dok. 2.29 - Informacion per bibliotekén;
Vizita te institucioni)
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standardit

Standardi IVs

Institucioni i arsimit t& larté dlsponon | ;e sistem & brendsh uc ,
dhe e vé até né dlspozlcmn t¢ administrimit, informimit dhe mom’tommxt e aktiyitetitf

‘akademik financlar ¢ administrativ

Kriteret
Keriteri 1. Institucioni dlsponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé&
informacionin qé& lidhet me studentst
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

‘te menaxhimlt'lns;ﬁtucionaf,

pér programin e stndlmut. .

Vlerésimi i ekspertéve =

Universiteti i Salzburgut si drejtues kryesor té programlt PoSIG
ka njé sistem t& menaxhimit t€¢ informacionit t& quajtur. Ky
program informatik realizon ruajtjen, administrimin dhe
pérpunimin e t& dh&nave t& studentit nga regjistrimi deri né
diplomim. Sistemi p&rmban informacionin personal t& studentit,
regjistrimin e notave, adresat e tyre, informimin automatik me
ané té email-it pér aktivitete t¢ ndryshme, regjistrimi n¢ kurse
apo programe t& ndryshme. Paralelisht, Universiteti i Tiranés
ruan t& dhénat e student&ve t& regjistruar né program (Ref. RVB,
fq. 44; Dok. Raport per veprimtarine e programit te studimit;
Takim me GVB).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmégsakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
€ programit.

Platforma e programit mundéson komunikimin, informacionin
dhe materialet q& lidhen me procesin mésimor ndérmjet stafit
akademik dhe studentéve. Platforma &shté e adaptueshme pér
nevojat e studentéve ose anétaréve t& stafit akademik (Ref. RVB,
fq. 44, Dok. Strategjia e zhvillimit te programit te studimit;
Takim me GVB,).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi 1 menaxhimit q& pérdoret mundéson aksesin e dedikuar
pér stafin dhe studentet. Ky sistem ofron informacion t&
personalizuar pér ¢do pérdorues, student apo pedagog (Ref.
RVB, fq. 44, Dok. Strategjia e zhvillimit te programit te
studimit; Takim me GVB).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Pérmes sistemit institucioni mundéson dokumentacionin dhe
komunikimin midis studentéve dhe stafit. Kéto sisteme
leht&sojné komunikimin dhe shkémbimin e materialeve t&
studimit dhe informacionit (Ref. RVB, fq. 45, Dok. Strategjia e
zhvillimit te programit te studimit; Takim me GVB).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Pérmes pérdormimit t&€ kétij sistemi realizohet gjithashtu
monitorimi né koh& reale i aktivitetit administrativ dhe
akademik (Ref. RVB, fq. 45; Dok. Strategjia e zhvillimit te
programit te studimit; Takim me GVB).

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me

Neé faget e internetit t&€ Universitetit t& Tiranés dhe t& Fakultetit
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programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt -

StandardiIV.6
uc ars1mlt té lart

é;jper realizi
mbé shtet'
Kriteret
Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtien e
programit t& studimit p&r t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

en e studentéve.

t€ Shkencave Sociale gjendet informacion né lidhje me
programin e studimit. Por, informacioni i dhéné éshté shumé i
kufizuar dhe éshté vetém né gjuhén shqipe. Programi i studimit
meriton njé publicitet mé té miré né faget e internetit té
Universitetit té Tiranés dhe té Fakultetit t¢ Shkencave Sociale
(Ref. RVB, fq. 45; Takim me GVB; vizité né faqen e internetit té
institucionit dhe té Fakultetit).

garanton financlmm dhe mbé shtetjen financlare té nevo;shme fi

in e _procesit mesxmor~kerkl or; mhareva;tjen e programxt té studnmt dhe

Vlerésimi i eks
Buxhetimi financiar t€ programit hartohet nga Universiteti i
Salzburgut, si Koordinatori kryesor i kétij programi. Koordinatori

nga Departamenti i Shkencave Politika depoziton ¢do vit
mbéshtetjen financiare né lidhje me programin prang Zyrés
Financiare t€ Universitetit t&€ Tiran€s (Ref- RVB, fq. 45; Takim me
GVB).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi  studimi  duhet &
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive ~ mbéshtetése &
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe  kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
té realizimit t& programit t&
studimit dhe z&ra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

Plani i financimit hartohet nga Universiteti i Salzburgut, si
Koordinatori kryesor i kétij programi (Ref. RVB, fq. 45, Dok.
Strategjia e zhvillimit te programit te studimit, Takim me GVB).

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitsh&ém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit  dhe  efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban  nj&  pasqyré  t€

Universiteti i Salzburgut, si Koordinatori kryesor i kétij programi,
kryen auditim t& pasqyrave financiare ¢do vit, me monitorimin nga
EACEA, e cila ka akorduar fonde pér nevojat e programit né
kuadér t& Erasmus+t (Ref. RVB, fq. 45; Dok. Strategjia e zhvillimit
te programit te studimit; Takim me GVB).
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hollésishme financiare t€ t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t¢ ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme  dhe  diversifikimin
eventual t€ financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Koordinatori nga Departamenti i Shkencave Politika depoziton ¢do
vit mbéshtetjen financiare né lidhje me programin prané Zyrés
Financiare t& Universitetit t& Tiranés (Ref RVB, fq. 45, Dok.
Raport per veprimtarine e programit te studimit; Takim me GVB).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit té&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e té ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen

‘ Shkaﬂa ¢ Pérlftbusmes &

Fakti q& programi i studimit &sht& i bashk&organizuar me
universitete t& tjera dhe fakti q& programi u financua nga programi
Erasmus+, lehtéson funksionimin financiar t&€ programit (Ref. RVB,
fq. 45; Dok. Strategjia e zhvillimit te programit te studimit; Takim
me GVB).

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTLET DHE MBESHTETJA E TYRE

Stamiardl V 1

diplc mnmxf“: né rog ramm é studumt.

Kriteret ' .
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e plot& akademik t&
student&ve nga hyrja n& dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fugi

Vlerésimi i ekspertéve «, .

UT realizon pranime né perputhje me 11g]1n 80/201 5 “Per Ars1m1n
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né Republikén e Shqipéris€” bazuar edhe né¢ Udhézimet e
Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, dhe vendimet e Senatit.
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dhe aktet e veta rregullatore.

Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet
online, dhe né¢ broshurén informuese specifike t&¢ programit t€
studimit PoSIG. Pér programin ¢ studimit PoSIG &sht& aplikuar
kritere shtes€¢ né pérputhje me Marréveshjen e Universiteteve
Partnere EuroPS Agreement on the Joint Master’s Programme in
Political Science — Integration and Governance q& specifikon
procedurat e pranimit, programin e léndé&s, testimit, praktikés
profesionale dhe diplomimit t& studentéve. Rregjistrimi i
studentéve realizohet né Universitetin e Salzburgut dhe jo né até
t& Tiranés. Ekziston nevoja pér té patur njé rregullore specifike té
UT pér programin e studimit PoSIG gé do té lehtésojé
Sfunksionimin e programit.

(Ref. Dok. 3.15 - EuuroPS Agreement on PoSIG; Faqa
programit. htip:jeuro-ps.org/admissions/).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Te gjitha kriteret funksionale nga rregjistrimi deri né diplomimin
e studentéve jané t& specifikuara né Anekset ¢ Marréveshjes sé
programit PoSIG. N¢& bazé t&¢ dokumentacionit t& shqyruar
rezulton se politikat dhe procedurat e ndjekura pérsa i takon
pranimit dhe pérfundimit t€ studimeve jan€ t& njé&jta pér t& gjithé
studentét. T& nj&jtat rregulla aplikohen pér t& gjithé dhe té vetmet
raste pérjashtimore jan€ studentét me nevoja t&€ vecanta pér té
cilét mund t€ keté rregullime t€ ndryshme né lidhje me formén e
testimit (Ref’ Dok. 3.15 - Marréveshje e Universiteteve Partnere
PoSIG).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
student&ve, pérparimit pérgjate
kursit t& studimit, té transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& vlergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Studentét kané mundési q€ t&€ aksesojné kriteret dhe procedurat
sipas shtojcés 2b2 t& Konventés s& vlerésimit. Kriteret dhe
procedurat jan€ t& kuptueshme dhe t€ aksesueshme online né
fagen e programit (Ref. Dok. 3.15 - 2b2 Kriteret dhe procedurat,
Shtojca 2b3; Vierésimi intervistés; Konventa e vierésimit,
Mbéshtetia e studentéve: Jip.//eiro-ps.org/frequently-asked-
questions-fag/).

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t'u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

FSHS dhe UT publikojné ¢do vit thirrjen e hapur pér pranimin né
Master PoSIG. Vendimi pér pranimet publikohet né fagen zyrtare
t& universitetit. T€ gjithé kriteret, si t& pérgjithshme edhe té&
veganta, publikohen né¢  fagen e uT (Ref.
htips:/7. plus.ac.at/political-science/studies/joint-master-political-
science-integration-and-governance-posig/? lang-eng,
http.//posig.info/about-posig/ ).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
Kriteret e pérgjithshme e t& veganta

Me hapjen e pranimeve FSHS éshté koordinator pér programin
PoSIG dhe organizon forma t& informimit, prezantimit, orientimit
dhe mbi kérkesat e kriteret q& ka programi i studimit si: takimet
informuese né& instutucion; pérdorimi i faqes zyrtare; rrjeteve
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t& programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

sociale etj. Thirrja pér PoSIG béhet né maj: nga viti 2017-2020,
prezantimet ¢ PoSIG zhvillohen né kuadér t€ modulit Jean
Monet: “Integrimi Evropian dhe-Qé&ndrueshméria ¢ Ballkanit
Perendimor” (Ref. RVB, fq. 47, Faqa zyrtare e programit:
hitps:// plus.ac.at/political-science/studies/joint-master-political-
science-integration-and-governance-posig/? lang-eng,
hittp.//posig.info/about-posig/

Standardi V.2 , ; e gy
Institucioni i arsimit t6 1arte vé né dlspoz:cmn té student Eve té programlt té studmut

mformacmn t€ ploté 4e té hollé snshém mbi pérpanmm akademnk, n;oh;en, vlerésxmm e dljeve

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik ng tjetrin.

Vlerdsimi i ekspertéve : « 4 -
UT vé né dispozicion t& studentéve 1nformac10n1n e neVJoshem
né lidhje me Kkriteret, procedurat ¢ pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit né tjetrin né fillim t& vitit
akademik, nérsa shfrytézimi i platformave LMS, mundé&son njé
informacion dhe njohjen e pé€rparimeve akademike nga studentét
né kohé& reale. Krahas sekretarisé mésimore, koordinatori i
programit mundéson gjithashtu dhénien e informacionit per
rregullat e frekuentimit, kurset e detyrueshme apo integruese,
modulet karakterizuese apo me zgjedhje, praktikén, temén e
diplomés sezonet e provimeve, si edhe me numrin € krediteve qé
marrin pér ¢do 1énd€, semestrin g€ duhet ta ndjekin dhe
universitetin qé e ofron(Ref. Dok. 3.15 - Rregullore e Programit
htips./Zeuro-ps.org/curriculum/;,  Shtojca 1 Kurrikula —pér |
Masterin; Konventa e notave).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

UT informon studentét e tij t€ PoSIG mbi transferimet, njohjen e
krediteve dhe mobilitetin ku bazohet realizimi i procedurés dhe
informon studentét mbi k&to procese. Ky proces kryhet si né
fillim t& programit ashtu edhe gjaté zhvillimit t& tij duke patur
parasysh q& &shté njé program i pérbashkeét i disa universiteteve.
Né fillim té programit studentét informohen se cfaré diplomash
njihen né universitetet partnere, ndersa me pérfundimin e viti t&
paré né njé universitet, kryhet njohja e notave, dhe krediteve nga
universiteti ku zhvillohet viti i dyté i programit .(Ref RVB, fq. 47
Dok. 3.15 - Appendix 1 Curricula for the Master Degree).

Kcriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e

Rregullorja e programit t€ studimit dhe silabuset aksesohen
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procedurat e vierésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve n€ programin e
studimit.

online nga studentét, gjithashtu né fillim t€ ¢do semestri ata
informohen dhe nga stafi akademik mbi procedurat e vlerésimit
t& dijeve. Kriteret dhe procedurat e vlerésimit parashikehen né
Kurikulumin e programit t& studimit. Ato jané edhe pjesé e
silabuseve t& léndéve, t& cilat i vihen né& dispozicion dhe i
shpjegohen studentéve & né fillim t& procesit akademik (Ref.
Dok. 4.2 - Silabuset e léndéve, Takim me stafin akademik, Faqa
zyrtare e programit: htips.//euro-ps.org/curriculum/).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomé&s dhe
diplomimit né¢ programin e studimit.

Institucioni organizon seanca informimi mbi punimin e diplomés.
Studentét jané udhé&zuar mbi literaturén dhe formatin e testimit.
Dokumenti pér punimin e diplomés, pércakton né ményré té€
detajuar planin e diplomimit. Fazat kohore t¢ dorézimit dhe
mbrojtjes s& diplomés béhen t&¢ ditura te Kalendari Akademik
(Ref. RVB, fq. 54; Dok. 3.15 - Shtojca 1 Kurrikula pér Masterin,
Konventa e notave,; Takim me stafin akademik).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n¢ ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit

Shkalla e permbushjes sé
standardit

Departamenti i Shkencave Politike si koordinator i programit ka
disa forma pér informimin e student&€ve t& ardhshém mbi PoSIG
si: organizimi n& fillim t& vitit akademik “Javén e orientimit”,
mbledhjet e departamentit, t& hapura pér studentét e interesuar,
materialet informuese, faqja zyrtare e programit e cila
pérditésohet rregullisht, si edhe €orkshop i modulit Jean Monet:
“Integrimi  Evropian dhe Qé&ndrueshméria e Ballkanit
Perendimor” (Ref Takim me stafin akademik; https:/fshs-

Standardn V.3
‘ Instltuclom

arsimit té larte vé né dxspozncmn té studenteve mformaclon’té ploté e te

h lesishem pér objektlvat formuese, strnkturen, orgamzmnn, pé mba,]tjen L progrannt té
fstudmut, rezultatet e rltshme t€ t€ nxénit dhe munéesnte e unésnmlt. o -

Krlterl 1. Studentét informohen né

ményré t& hollésishme pér strukturén,

organizimin dhe koh&zgjatjen €
programit t& studimeve.

Informimi i

studentéve lidhur me programln mes1mor
strukturén dhe pé€rmbatjen, kohézgjatjen, lendét/modulet qg
zhvillohen dhe syllabuset e tyre, s& bashku me detyrimet
semestrale dhe strukturén akademike te programit, i ofrohet
studentéve, qe kur kontaktojné pér t& shprehur interes rreth
programit Edhe nga takimi me studenten u vu r& se ato ishin t&
miré informuar mbi afatin e pérfundimit t& studimeve si dhe
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organizimin e programit t& tyre népérmjet informimit online
(Ref. Takim me studentét e programit té studimit). Kéto
struktura mundésojné -informacion né lidhje me strukturén dhe
organizimin e programit t& studimit. Gjithashtu, web-fagja e
PoSIG dhe Marréveshja e Bashk&punimit ka informacion t&
detajuar pér programin dhe sqaron ményrén e funksionimit t&
programit. Programi &shté organizuar né module dhe 1&ndé t&
vlerésuara né kredite (ECTS). Gjuha e mésimdhénies &shté
anglishtja. Numri i krediteve t& nevojshme pér t& pérfunduar
studimet &sht¢ 120 ECTS, q& i korespondon 4 semestrave
studimor. Mobiliteti Ndérkombétar &sht&¢ njé ndér aspektet
kryesore t& programit, q¢ mundéson student€ve t’i ndjekin
studimet e tyre né t& paktén 2, dhe mé& s¢ shumti né 4
Universitete Partnere (Ref Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja e
programit;, RVB, fq. 48; Takim me GVB).

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, [éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Institucioni siguron akses dhe informacion pér studentét né
lidhje me elementét e programit t& studimit qé ata ndjekin
pérmes platformé&s LMS dhe stafit akademik q& realizon
programin. Info pér studentét ofrohet edhe online né fagen e
internetit ku gjendet informacion né lidhje me programin e
studimit (Ref. Faqa zyriare e programit:
https./’www.posig.uet.edu. al dhe hittp:/feuro-
ps.org/curriculum/).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Institucioni ka disa struktura qé adresojné vénien né kontakt t&
studentéve me mundésité e punésimit népérmjet Zyrés sé
Karrierés. Zyra informon studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt dhe né
tregun e punés (Ref Dok 2.25 — Rregullore e Zyrés sé
Karrierés; Takim me Pérfaqésues té Zyrés sé Karrierés).

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Koordinatori i departamentit mban kontakte t& rregullta pérmes
postés elektronike me studentét &€ ndjekin programin e studimit
n¢ lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik dhe
aktivitete t&€ ndryshme mésimore q& organizohen né FSHS (Ref.
Dok. 3.3 Rregullore e departamentit; Takim me Stafin
Akademik; Takim me Studentét).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Sistemi LMS (Moodle) mundéson lehtési né komunikimin me
stafin akademik t& angazhuar n& program, aksesin e leksioneve
né formatin elektronik dhe ¢do informacion tjetér qé lidhet me
organizimin e programit mésimor (Ref. Dok. 1.15 Udhézues UT
per perdorimin e sistemit te mesimit ne distance. RVB, fq. 49).

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe

Gjith€¢ informacioni, dokumentacioni dhe rekordet i studentit,
qé nga fillimi i studimeve deri né pérfundim t& programit e
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aktivitetin mésimor t& studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

studimit ruhen né Sekretarin€é mésimore (Ref. Dok 2.9 |
Rregullore e Sekretarisé Meésimore, Takim me Sekretariné
Meésimore). - -

Standardi V. 4
Instltuclom ;-1

Krlterl 1 Institucioni dlsponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve ng
programin e studimit.

arsnmt te/ lai't

bledh adm

. Vlerésxmx i ekspe

Institucioni dlsponon statistika pér studentet e d1plomuar
Ndérsa pér programin PoSIG informacionet pér studentét e
diplomuar ruhen si né FSHS ashtu edhe pran& universitit t&
Salzburg q& é&shte koordinator i PoSIG (Ref Takim me
Sekretariné mésimore).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n¢ programin
e studimit té& ciklit t& dytg, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimit.

Institucioni disponon statistika t& vjetore pér numrin e
studenteve t€ regjistruar n€ kété program studimi, ndonése UT
gshté pérgjegjés vet€m pér provimet e dhéna né¢ UT sipas
kurseve t&€ planifikuara atje. (Ref Dok 2.9 Rregullore e
Sekretarisé Mésimore, Takim me Sekretariné mésimore).

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, der1 né diplomimin e

tyre.

Institucioni disponon pér ¢do student dosjen me té gjitha té
dhénat vetém pér vitin e dyt¢ qé zhvillohet né UT.
Rekomandohet qé né kontakt me Universitetin e Slazburgut té
merren té gjitha rekordet e pérparimit té studentit, sé bashku me
rekordet qé ndjek né universitetet partnere (Ref RVB 49;
Takimi me Sekretariné Mésimore).

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
leht&sisht t& verifikueshme nga
personat € autorizuar.

Té dhénat statidtikore ruhen né Universitetin e Salzburgut.
Duhen béré pérpjekje qé kéto té dhéna té ruhen edhe né UT,
pasi informacioni i disponuar éshté i pjesshém dhe i paploté.
(Ref. RVB, f7. 49).

Keriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing n¢ hyrje dhe dalje
t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke e

Monitorimi periodik i studentéve menaxhohet nga Universiteti i
Salzburgut dhe UT ka informacione vetém pér studentét gé
kryejné vitin e dyté prané FSHS. Kjo nuk krijon mundésiné e
njé vlerésimi t& ploté dhe koherent.
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shogéruar me masat e duhura né
drejtim & pérmirésimit t& kétyre
treguesve

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardl V S

f erteret . ,
Kriteri 1. Institucioni parash1kon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet8 IAL-ve.

| Vlerésimi i eks i ertéve

Bazuar né Statutin e unlver51tet1t studentet perfshlhen né disa
struktura si: Senati Akademik; Ké&shilli i student&ve/Késhillat e
studentéve né nivel njésie kryesore; 1 student né Késhillin e
Etikés; dhe 1 student né KPSC. Studentét gjithashtu angazhohen
pér t€ vlerésuar cilésing e mésimdhénies népérmjet pyetésoréve
(Ref. Dok. 1.2 - Statuti UT; Rregullore UT).

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdh&nése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kontributi i studentéve &shté konkret né disa struktura t& UT
lidhur me vlerésimet e studentéve pér cilésiné e mésimdhénies.
Ata béhen pjesé e diskutimeve né nivel drejtues té institucionit, me
qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e situatés. Rezultatet e
kétyre instrumentave trajtohen né nivel té strukturave drejtuese.
Rekomandohet té béhen analiza periodike mbi pérfshirjen e té
studentéve né vendimmarrje, késhillim apo vierésimin mbi
procesin akademik (Ref. RVB, fq. 59; Takim me pérfagésues té
KPSC-s¢é).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve ng
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Nga shqytimi 1 planit mésimor t& programit PoSIG &shté& vérejtur
njé ndarje e balancuar dhe barabarté e ngarkesés mésimore né t& 4
semestrat (30 ECTS pér semestér). Ndyshimet né program
(riorganizimi) &shté béré konform akteve ligjore né fugi. Semestri
i fundit i dedikohet punimit t& diplomés, né ményré & studentén t&
kené kohén e nevojshme pér t’iu pérkushtuar pérfundimin e e
punimit t€ diplomé&s (Ref. Dok. 4.2 - Kurrikulat e PoSIG).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e

Institucioni organizon fokus grupe, pyetésoréve online dhe
mbledhje t& departamentit né formatin e hapur pér studentét. Ata
shérbejné si instrumente pér t& matur perceptimin e studentéve né
lidhje me programin. Ka patur edhe raste t& ndryshimit t& Planit
mésimor t& programit PoSIG pér tu ardhur né ndihmé studentéve.
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tyre né to.

Né takimin me studentét dhe pdegaogét, u sugjerua t& organizohen
aktivitete q& jané specifike pér studentét e programit (Ref Dok

~1.13Manuali i vieresimit te performances se persnolit akademik-i | -

UT; Takim me Stafin Akademik; Takim me studentét).

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit mbi
barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshirg
mundgsing e ankimimit t&

rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rregullore e UT pércakton procedura né rast ankese nga studenti.
Studenti realizon ankesén pas shpjegimeve pérkatése gjaté seancés
sqaruese me pedagogun e 1éndés. Studenti mund t’i drejtojé Shefit
t€ Departamentit brenda 24 orésh njé kérkesé me shkrim, pér
rivlerésimin e komponentit pérkatés né tez&. N& rast se shefi i
Departamentit nuk mund ta zgjidhé ankesén, atéhere Dekani ngre
njé komision t& pérbéré nga 3 pedagogé, pér shqyrtimin e kérkesés
dhe pér rivlerésimin e komponentit t¢ ankimuar. Vlerésimi gé bén
komisioni i marré me shumicén e anétaréve, &shté pérfundimtar
dhe mund t& jet& i njéjté, mé i larté ose mé i ulét se vlerssimi
fillestar i ankimuar. Studentst kand mundési té parashtrojné
kérkesat e tyre duke plotésuar formularin pérkatés (Ref. Dok. 2.27
— Informacion per bazen rregullatore te ankimimit te studenteve;
Takim me Sekretariné Mésimore).

:Stanciardl V.6

?Personeh akademik i angazhuar ne programm € studlmlt merr p}ese né aktlvmtet

kerlqmere e shkencore dhe motivon p;esemarrjeu e studenteve dhe perfshlrjen e tyre né
studlmee projekte. . -

:Vleresnnl i eksp ertéve '

Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé n& konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Stafi merr pJese né aktivitete ose konferenca qé€ nxisin kerklmm
shkencor si né kudrin e programit POSIG pér shembull né
Lubljané, Vjené, Pavia, ashtu edhe né pjesmarrjen né programt
Jean Monnet dhe né€ Ersamus+. Stafi i kushton njé vémendje t&
vecanté pjes€marrjen n&€ konferenca ndérkombétare—né momentin
e vizités pérgjegjsja e programit merrte pjesé né njé konferencé
ndérkombétare n€ kuadér t&€ programit Jean Monnet, ndérsa UT
ka véné né dispozicion njé& fond & vecant& pér kérkimin shkencor
q¢ mundéson aplikimin pér pjesmarrje né konferenca
ndérkombétare (Ref. Dok. 4.5 - Te dhéna mbi aktivitetet
kualifikuese dhe kérkimit shkencor té personelit akademik 2017-
2021; Takim me stafin akademik).

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja ¢ arsimit t&
lartg, institute, me qéllim realizimin

Institucioni, dhe Zyra e Projekteve dhe Marrédhénieve mé Jashté
¢ FSHS kan€ gené shumé aktive n¢ zbatimin e njé séré projektesh
me Universitete t€¢ huaja. Veté programi PoSIG &shté rezultat i
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e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

marréveshjes q¢ UT ka nénshkruar me universitetet partnere
vendase dhe t&€ huaja (Ref Dok 3.4 Urdhéri pér hapjen e
programit & studimit; - Takime me pérfagésues té Zyrés sé
Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté).

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

Personeli akademik kushton vémendje té veganté kérkimit
shkencor, por mungon bashképunimi i stafit akademik me
studentét né ké&t€ drejtim. Sugjerohet fillimi i njé projekii
hulumtues né fushén e studimeve té Integrimit dhe Qeverisjés qé
mund té kontribojé né pérfshirjen e studentéve né punime
shkencore (Ref. Takim me GVB). ’

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore -
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Institucioni inkurajon stafin akdemik pér publikimin né revista
shkencore ndérkombétare me njé fond né dispozicion prej 75.000
euro. Por kjo nxitje nuk &shté e vlefshme pér studentét e
programit. Universiteti gjithashtu inkurajon stafin e tij g& t&
botojné kérkimet e tyre né revistén e universitetit “Politikja” (Ref
Dok. 4.8 Cv e personelit akademik dhe ndihmesakademik; RVB,
fq. 51; Takime me GVB; Takim me Stafin Akademik).

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojn€ dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Institucioni nuk ka dhéné informacion mbi kété kriter. Sidoqofie,
programi PoSIG nuk éshté i drejtuar drejt studime inovative dhe
patentave (Ref. RVB, fq. 51).

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér
té realizimit t& diplomés

Shkalla e pérmbushjes sé
{standardit

Teza &shté njé projekt kérkimor individual, q& supervizohet nga
dy udh&heqés (1 nga UT dhe 1 nga universiteti partner). Studentét
gjithashtu ndjekin seminarin e tezés q& ka pér géllim t& ndihmojé
studentét t& zhvillojné tezén e tyre. Pérve¢ késaj, népérmjet
seancave metodologjike studenti ka asistencén e nevojshme né
kuadér t& realizimit t& diplomés (Ref. Dok 3.15 -
PoSIG Marreveshja e programit pika 4. Exams, Master’s Thesis
and Master’s Thesis Defence, Takim me studentér).

Standardi V.7

Mbéshtetja e msntucmmt té arsxmlt té lart

kérkim shkencor.
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ndjek nj&

politiké bashképunimi me organizmat

shkencoré, kombétarg, me qéllim

rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&

stafit dhe studentéve t& programit té
studimit.

‘ Siguron vazhdimési né studixgie & zgthelluara‘ dhe

Vierésimi i ekspertéve . .
Institucioni &shté 1 fokusuar dhe i hapur ndaj bashkepunlmlt
kombétar dhe ka zyra t€ dedikuara dhe efektive pér kété
bashképunim si né€ fushén e mobilitetit ashtu edhe né
menaxhimin e projekteve. Njékohésisht, UT dhe FSHS kané
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marrédhénie bashképunimi me aktoré t& ndryshém publiké dhe
privaté. Ata kané marréveshje dhe bashképunime me aktoré t&
réndésishém. Programi i studimit PoSIG &shté njé platformé qé
e ka ndértuar ura bashképunimi me institucione t& tjera
akademike n& vend (Universiteti Evropian i Tiranés). Mobiliteti
1 student&ve mes universiteteve partnere té programit PoSIG
&shté i garantuar, pasi &shté kusht pér pérfundimin e studimeve
(Ref. Dok. 3.15 - PoSIG Marreveshja e programit; RVB, fq. 51;
Takime me GVB, me stafin akademik dhe me studentét).

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe student&t siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

Pérfundimi i programit PoSIG u mundéson studentéve
vazhdimin e studimeve t& ciklit t& treté/doktoraté. Programi
PoSIG é&shté i organizuar né Nivelin 7 t& kornizés evropiane dhe
kombétare t& kualifikimeve, ¢ cila nga ana tjetér lehtéson
vazhdimin e studimeve né Nivelin 8, d.m.th. n& doktoraté.
Gjithashtu studentét e programit PoSIG zhvillojné léndé té
metodave t& kérkimit dhe seminar pér shkrimin e Tezés sé
diplomés qé& i ndihmojné t& pérgatiten pér studime t& doktoratés
(Ref. Dok. 4.2 Programet mesimore te lendeve; RVB, fq. 52;
Takime me GVB dhe me studentét).

Kriteri 3. Institucioni ndjek nj&
politiké t& p&rfshirjes s& studiuesve té
rinj n& projekte kérkimore vendés dhe
t€ huaj. '

Projektet ndérkombétare jané fushat ku institucioni ka punuar
né bashké&punim me partnerét e tjer& t& programit, sidomos ne
projektet ¢ mobilitetit pér studentét dhe pedagogét (Ref Dok.
3.20 T¢ dhéna pér mobilitetin e studenteve dhe te pedagogéve;
Dok. 4.6 Lista e projekteve qe kane patur ndikim ne zhvillimin e
programit te studimit). N& kété drejtim, &shté béré pérpjekje qé
t€ pérfshihen studiues t€ rinj né zbatimin e projekteve
kérkimore dhe né organizimin e konferencave ndé rkombétare
(Ref. Dok. 4.5 Te dhena per aktivitet per kualifikimin per kerkim
shkencor te personelin akademik per 5 vitet e fundit.pdfRVB, 13.
52, Takime me GVB dhe me Stafin Akademik).

Kriteri 4. [nstitucion ndjek njé&
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

Pérfshirja e profesoréve t& huaj éshté béré e mundur né kuadrin
¢ programit Erasmus + g€ mundéson stafi akademik i huaj té
kaloje njé periudhé kohe si pjesé e mobilitetit t& tyre ng¢ UT
(Ref. RVB, fq. 52; Dok. 4.6 - Lista e Projekteve).

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve q& angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Studentét e programit PoSIG kané mundési mobilitetit me
universiteteve partnere né BE dhe né Ballkanin Peréndimor si
pérshkruhet ne Marréveshjen e Konsorciumit Shtojca 1 dhe 2.
(Ref. RVB, fq. 52; Dok. 315 - PoSIG Marreveshja e
programit).

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fion pér

Programi ka nj€ integrim t& vazhdueshém t& pedagogé t& huaj
né mésimdhénie pasi ato jané pjesé integrale e programit, né
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veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
student& t& huaj, pé&r periudha t&
ndryshme kohore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kuadér t& programit t& pérbashkét t&¢ masterit. Mé& tej UT
organizohen disa thirrje né vit pér akademikét pér t’u angazhuar
né& mésimdhénie né kuadrin e programit Erasius + gjaté ose pér
t€ marré pjesé né konferencat shkencore qé zhvillohen te UT.
Frekuenca e kétyre thirrjeve ndryshon por secila thirrje
publikohet nga zyra e projekteve dhe vihen né dispozicion t&
pedagogéve (Ref Dok. 3.20 Te dhena per mobilitetin e
studenteve dhe te pedagogeve, RVB, fq. 52).

Standardl V 8

» *

VIer'éSnmx‘ i eks

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& [AL-ve.

Institucioni ka zyren e Karrierés dhe Sekretarlse Mes1more te
cilat realizojné informimin, mbé&shtetjen dhe ndjekjen e
studentit gjaté vijimit t& studimeve né vitin e dyt&. Pérsa i
takon informacioneve lidhur me aktivitetet didaktike né& vitin e
parg, t€ studimit, apo aktivitetet e tjera t& lidhura me PoSIG,
ato realizohen né bashképunim me Universitetin e Salzburgut
(Ref. Dok. 2.25 Rregullore e sherbimit te karrieres; RVB, fg.
52; Takim me pérfagésues té Zyrés sé Karrierés).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagg&m
pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& bé&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Stafi akademik i UT né& program pérdor platformén Teams, e
cila shérben si burim primar pér konsultimin ¢ dokumentave,
informacionit dhe ké&shillimit rreth mundésive t& studimit, gé
nga momenti i regjistrimit, si edhe pér komunkimin lidhur me
aktivitetet me interes t& pérbashkét. Studentét dhe pedagogét,
mund t€ komunikojné edhe pérmes platformés Mbhara t&
mundésuar nga PoSIG (Ref Dok. 1.15 Udhezues UT per
perdorimin e sistemit te mesimit ne distance; RVB, fq. 63).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posa¢ém,

Né nivelin e UT funksionon “Zyra e Karrierés”, e cila zhvillon
aktivitetin e saj né bashképunim t& ngushté me késhilluesit e
karrierés s€ ¢do fakulteti/departamenti q& jané gjithashtu né
shérbim t¢ informimit e shérbimit e késhillimit t& karrierss.

Studentét e interesuar kané mundési t& marrin shérbim sipas
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né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

orareve t€ shpallura t& pritjes, gjithashtu kontaktet e personave
qé€ késhillojné jané publiké. Zyra mban kontaktet e studentéve
t€ interesuar, me t& cilét komunikon vazhdimisht (Ref Dok
2.25 Rregullore e sherbimit te karrieres; RVB, fq. 53; Takim

me pérfaqésues té zyrés sé karrierés).

Institucioni népérmjet zyrés s& késhillimit t€ Kkarrierss
disponon t& dhéna t& till&. Zyra né detyrat ¢ saj ka gjurmimin e
studentéve pas diplomimit dhe pérpunon statistika mbi
Alumnin. Kjo list¢ pérditésohej periodikisht pasi t&

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilgsiné e punésimit t& studentéve
t& programit t& studimit dhe na vé ato
n& dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

diplomuarit kontaktohen rregullisht pér t& marré info mbi
statusin e tyre t€ punésimit pér studentét q&é kané mbaruar
studimet dhe punésimi i tyre éshté 100% (Dok. 2.25 Rregullore
e sherbimit te karrieres Ref. RVB, fq.
pérfagésues té zyrés sé karrierés).

53; Takim me

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

S PROGRAMEVE TE

VI. SIGURIMI I CILESISE
SHKENCAVE/ARTEVE

STUDIMIT MASTER 1

Standardl VL 1 . : :
In trtucn ‘m 1 arslmlt te larté harton dhe zbaton p‘ itika e procedura transparente té posag:me
¢ pr né kuader té trukturave e snste nit ¢

ff'Krateret " Wlertsimiieks erteve - . '

Keriteri 1. InstltuCIOIll ka pOlltlka Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UT strukturat per s1gurm1n e
struktura dhe procedura pér brendshem t& cilésisg, si edhe procedurat pér realizimin e sigurimit
t€ brendshém té cilésis¢ jané t& pércaktuara si p.sh. “Rregullorja pér
sigurimin e cilésisé€ n& UT”, “Manuali i Cilésis€”, si edhe “Paketa e

Sigurimin e Brendshém t& Cil&sis¢
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

instrumentave cilésoré”. Struktura q& realizon kété proces né nivel
institucional &shté Komiteti i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé
(KPSC). Pér mé tej PoSIG zbaton me sukses népérmjet Njésisé
kryesore t& Sigurimit t& Cil&sisé né Universitetin e Salzburgut edhe
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procedurat ¢ IQA (Internal Quality Assurance), Manualin e
Mésuesve si edhe Manulian e Studentéve (Ref. RVB, fg. 53, Dok.
1.2 - Statuti UT; Takimi-me pérfagésues t& KPSC).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendsh&ém t& Sigurimit t& Cilgsisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmir&simin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.,

KPSC né& nivel insitutcioni sé bashku me sistemin e sigurimit t&
brendshém t& cilésisé né FSHS té pérbéré nga Komiteti i
Perhershém i Sigurimit t& Cilésisé ka pér detyré vlerésimin periodik
t€ veprimtarisé mésimore e kérkimore. Institucioni nuk angazhon
eksperté t& jashtém prané KPSC-s&. Pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé vepron Njésia e Sigurimit té Brendshém t& Cilésise, e cila
mbéshtetet edhe né Grupin e Vlerésimit té Brendshém t& UT falé
kontributin e peronelit akademik dhe t& studentéve népérmjet
procesit t& vetévlerésimit. Pér mé tej Njésia e Sigurimit t& Cilésisé
te FSHS dhe grupi i vlerésimit té¢ brendshém t& programit té
studimit i bashkéngjiten né njé sistem té dyfisht€é kontrollit t&
cilésisé s¢ programit PoSig si &shté shpjeguar me lart (Ref Dok. 1.2
- Statuti i UT, Neni 41 dhe Kreu X; Dok. 1.6 - Rregullorja pér
Sigurimin e Cilésisé né UT, neni 15-27; Takimi me pérfaqésues té
KPSC).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésis& né arsimin e
larté realizohet p&rmes proceseve
t€ vlerésimit t& jasht&m t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve te
tjera q¢€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Instuticioni pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit t&

cilésis€. Institucioni gjithashtu i &shté nénshtruar akreditimit
institucional dhe akreditimit t& programeve t& studimit nga
autoritetet kombétare. Programi i studimit PoSIG &shté i akredituar
nga Agjencia pér Sigurimin e Cilésisé dhe Akreditimin né Austri
(Ref. 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS; RVB, fq. 54, Takimi
me pérfaqésues té KPSC).

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programit t& studimit g& ofron, n&
kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé& cil&sisé ng
rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithe aktoréve t&
brendsh&m t& institucionit

Bazuar né Manualin pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésis¢ dhe
pérmes planit t& veprimit t€ pérvitshém t& hartuar nga struktura
pérgjegjése KPSC programohet puna dhe ndign procedura periodike
pér kontrollin e cilésis€. Rezultatet e marra nga monitorimi, analizat
dhe raportet vihen né dispozicion t& strukturave drejtuese t& njésive’
bazé por edhe atyre t& Universitetit t& Salzburgut q& koordinojné
programin (Ref. RVB, fq. 54, Takimi me pérfagésues té KPSC).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi VI 2

Institucioni i arsimit t& larté monxtoron dhe vleréson pérmes n'eswe & posacme e né mén”ré
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??/perlodlke ‘programin e studimit, pér te garantuar arrltjen e objeknvave formuese dhe

“rezultateve tés nuara te té nxénit.

Krlterl 1. Instltucmm ngre njem
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
t& ciklit t& dyte.

Vlerésimi i eks v , , - .
NE nivel institucional struktura pérgj eg] &se per momtommm e c11e51se
gshté¢ KPSC-ja. N& nivel njésie baz¢ &shté¢ Departamenti i cili ka
programin ¢ studimit s& bashku me strukturat e tij t& brendshme si
koordinatorét e programeve dhe pérgjegjésit e grup-léndéve. Njésia e
Sigurimit t& Cilésise ne UT, Zv. Dekani pér programet e Studimit dhe
Koordinatori i PoSIG ‘koordinojné punén pér monitorimin dhe
rishikimin e programit pér t& ruajtur nivelin e cilésisé (Ref. Dok. 1.2 -
Statuti i UT, Neni 41 dhe Kreu X; Dok 1.6 - Rregullorja pér
Sigurimin e Cilésisé né UT, neni 15-27, Dok. 1.11 - Manuali i
cilesise; Dok. 1.14 - Paketa e instrumentave té cilésisé).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyte.

Pér t& vlerésuar veprimtaringé mésimore dhe ké&rkimore-shkencore,
Institucioni pérmes KPSSC-s¢ realizon raporte vlerésimi periodike
vjetore mbi elementé t& ndryshém t& programeve t& studimit né nivel
Universiteti. Gjithashtu shikohen deri ne masén 20% edhe syllabuset
pérpara fillimit t& vitit akademik dhe pasi diskutohet né€ nivel
departamenti ky informacion i dérgohet Dresjtorisé s& Kurrikulave
dhe Cilésis€ né nivel Rektorati, si struktura pérgjgjése pér miratimin e
projekt-programeve t€ paraqitura. (Ref. Dok. 1.2 - Statuti i UT neni
10; Takimi me Stafin Akademik; 2.16 Informacion per politiken e
zhvillimit dhe te permiresimit te programeve te studimit, Takimi me
pérfagésues t¢ KPSC).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi, '
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

KPSC pérmes planit t& veprimit t&€ pérvitshém si dhe aktiviteteve me
karakter monitorues nga Departamenti dhe njésia kryesore realizon
vlerésimin n& nivel institucional t& t& gjitha programeve t& studimit
duke pérdorur pyetésorét dhe vlerésimet e studentéve, vetévlerésimin
e pedagogéve, formularin e veprimtaris€ kérkimore shkencore per
secilin pedagog, analizat vjetore t¢ departamentit, etj (Ref. Paketa e
Instrumentave té Cilésisé UT). Mbi két€ bazé KPSC harton njé raport
vjetor institucional me rekomandimet pérkatése pér pérmiresimin e
cilesisé (Ref. Dok. 1.6 - Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT).

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Raportet e realizuara nga KPSSC-ja, ku pérfshihet edhe vler&simi i
personelit ndihmés dhe jo vetém atij akademik, jané né dispozicion t&
strukturave drejtuese dhe stafit. Rezultatet e vlerésimit t& cilésisé sé
programeve t€ studimit pérpilohen né formén e njé raporti dhe u
béhen t&€ njohura autoriteteve pérgjegjése (Ref. 2.14 Rregullore e
sigurimit te cilesise FSHS, T akimi me pérfagésues té KPSC).

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlergsimit
dhe masat e marra pér adresimin

Si u shpjegua mé lart, trajtimi i rezultateve t& vlerésimit né institucion
béhet né disa nivele dhe né bashk&punim me koordinatorin e
programit PoSIG. Monitorimi 1 procesit t& pérmbushjes sé masave né
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e mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésis¢

Shkalla e pérmbusiijes sé
standardit

kuadér té manggsive t& konstatuara realizohet nga KPSC-ja (Ref.
Takimi me pérfaqé

té KPSC

. Standardl VI.3

gz;lestltlmlo:m 1 arsmnt te larté p rdorf recedura e metodologp vlerésnmt, mstrumente matése’f

;séKriteret ..
Kriteri 1. Vleres1m1 i brendshem i
programit t& studimit kryhet né&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit t& larté e pérfshin kété
informacion ng vetévlerésimin
institucional né kuadér & akreditimit
apo vetévlerésimeve t&€ brendshme
periodike.

mie dhe

]Vlerésnmi i eksp =

N& kuadér edhe t& procesit t& akredltlmlt té programeve NISBC
kryen monitorimin e programeve n¢ ményré periodike dhe harton
njé raport vjetor, i cili pérfshihet né& vetévler&simin institucional,
por edhe ofron informacionin e nevojshém pér KPSC pér t&
realizuar vlerésim né nivel institucional tek t& gjitha programet e
studimit. (Ref. Dok. 1.6 - Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né
UT; Takimi me pérfagésues té KSBC). N& bashk&épunim edhe me
Universitetin e Salzburgut hartohen edhe relacione specifike
vlerésimi né bazg programi.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme
e t& pérshtatshme n& p&rputhje me
natyr#n dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t€ studimit.

UT pérdor disa instrumeta pér realizimin e procesit t& vlerésimit si:
ai semestral me ang t& sistemit LMS nga studentét, térhegja e
mendimit nga fokus-grupet, realizohet vlerésimi pér ¢do 1&ndé t&
¢do pedagogu q&€ angazhohet né¢ mésimdhénie; vlerésimi i
performancés akademike t€ pedagogéve; Vlerésimi nga Pérgjegjési
i Departamentit; diskutime me stafin. (Ref. Dok. 1.14 - Paketa e
Instrumentave té Cilésisé sé UT; Takimi me pérfagésues t¢ KSBC).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vleré&simit t& realizimit, mbar€vajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mé&simdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentgve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes sé ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Njé séré metodash pérdoren nga institucioni pér t& kryer procesin e
vlerésimit dhe monitorimit t€ cilésise s€ programit t& studimit duke
u bazuar né¢ Manualin e Pedagogéve dhe Manualin e Studentéve si
pér shembull: provimet, silabuset, literatura e pérdorur, etj.
Realizohen monitorime edhe nga ana e eproréve. N&é pérfundim té
procesit hartohet njé raport vlerésimi mbi rezultatet ¢ monitorimit,
ku pérfshihet edhe vlerésimi i praktikave mésimore dhe vlerésimi
qé japin studentét pér procesin mésimor nga sistemi LMS jané t&
tjeré instrument& t&€ pérdorur pér két€ qéllim. Formati i vlerésimit
té performancés akademike t& studentéve b&het nga njé ndérthurje
instrumentash si testim me shkrim, detyra kursi, aktivizimi etj.
Kéto analiza vihen né dispozicion t& institucionmit pér t& hartuar
pérmirésimet € métejshme (Ref Dok. 1.14 - Paketa e Instrumentave
té Cilésise UT).
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Kcriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlierésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, té€ atyre té
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni népérmjet NJSBC pérdor edhe metoda t&€ térthorta
vleré&simi si: pyetésoré dhe vlerésime te studentéve sipas formateve

-t&- pércaktuara né paketne-e Instrmentave te Cilesis€¢ UT; fokus-
grupe, raportet e vetévlerésimit t& stafit akademik. Né&
bashképunim me Universitetin e Salzburgut, programi kryen
vlerésime periodike ku pér ¢do semestér realizon vlerésimin me
studentét pérmes sistemit LMS (sondazh me t& gjithé studentét, pér
t& gjitha 1éndét dhe t& gjithé pedagogét) (Ref RVB fq. 56; Dok.
1.14 - Paketa e Cilésisé UT).

Standardi VL4

e

if{Iustltuclom i arsmut 18 Ezirt rfshm n,]esxte hkademlke, staf‘m /ef;studentet ne liiecesfet e SBC~

s¢ té programlt 1€ studimit dhe mfarmﬁn paiet e mteresuara ne, ‘
€ marra né vum té t re. . '

Krlterl 1. Instltucmnl duhet té
parashikojé dhe garantojé n& politikat
dhe procedurat ¢ brendshme t¢ cilésisé

pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe

t& jashtém t& interesuara pér sigurimin

dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé

s& programit t& studimit.

,:hje me rezultatet dhe masat

Vierésnn ieks jerteve : .
Megjithése nuk ka njé ekspert t& Jashtem si anetar 18 KSBC
institucioni pérpiget q€ t&€ térheqé mendimin e aktor&ve t&
ndryshém edhe jashté universitetit pér té patur njé trajtim mé
cilésor t& disa temave specifike dhe ekspertize t& specializuar q&
mund t& nevojitet pér studentét dhe kéta perzgjiedhen né varési
t& programit t& studimit ndérmjet inmstitucioneve ku studentét
kruejné praktikat mé&simore, ndérmjet partneréve kombétaré t&
institucionit dhe né rastin e programeve specifike si POSIG edhe
nga mbéshtetja q& japin partnerét institucionale t& programit.
(Ref. RVB, fq. 56, Dok. 1.2 - Statuti i UT, neni 139-140).

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Detyrat dhe pérgjegjésité e njésive t& angazhuara né sigurimin e
cilésisé jané t& pércaktuara né kuadrin ligjor funksional t&¢ UT,
né dokumentacionet ndihmése qé rregullojné veprimtaring lidhur
me sigurimin e brendshém t€ cilésisg, si edhe mbi Manualin e
Cilésisé sé PoSIG, té cilat pércaktojné detyrat specifike t& t&
gjith¢ stakeholders dhe strukturave t& angazhuara né kété
program. Sigurimi i cilésis€ sé programit (Ref Dok. 1.6 -
Rregullore e Sigurimit té Cilésisé UT Kreu II; Dok. 3.16 -
Manuali i Sigurimit té Cilésisé sé PoSIG; Dok. 1.11 - Manuali i

Sigurimit té Cilésisé sé UT).
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Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé€ baze
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
¢ studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ dhe studentét e programit
t& studimit.

Pérfshirja e njésisé bazé kryesore pérgjegjése pér programin €
studimit, personelit akademik dhe atij ndihmés, studentéve t&
programit apo aktoréve t& tjeré si-parashikohet né€ rregulloren e
UT ndihmon né procesin e njé vlerésimi shuméplanésh t&
cilésisé dhe &sht& njé parakusht pér garantimin e cilésisé (Ref.
Dok. 1.6 - Rregullore e Sigurimit t¢é Cilésisé UT Kreu II; Dok.
3.16 - Manuali i Sigurimit t¢ Cilésisé s¢ PoSIG; Dok 1.11 -
Manuali i Sigurimit té Cilésisé sé UT). Megjithaté, procesi i
vierésimit dhe analizimit té PoSIG mbetet i centralizuar tek
Universiteti i Salzburg, fakt qé limiton rolin e departamentit
pérkatés né vierésimin e pérgjitshém té programit (jo vetém pér
kurset e zhvilluara né UT),

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi &shté transparent dhe siguron té dhéna né& respekt té
integritetit akademik te personelit akademik dhe studentéve, falé
angazhimit t&€ aktor&ve t& brendshém né& proceset e vlerésimit
periodik (RVB. fq. 57, Takimi me pérfagésues té KPSC).
Megjithaté nje ké&ndvéshtrim i ploté mbi vlerésimin e programit
né nivel partnerésh ndérkombétaré dhe njehsimi i ploté i kétyre
praktikave me ato né¢ nivel institucional, mbetet akoma pér tu
realizuar plotésisht.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésiné
_e programit dhe pé€rmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Institucioni nuk angazhon eksperté t& jashtém né strukturén e
KPSC, por mendimi i tyre thithet népérmjet takimeve me
eksperté per tema specifike dhe né pérmirésimin e métejshém te
syllabusve, si edhe nga kontributi g€ vjen nga vlerésimi i
praktikave profesionale (Ref. Rregullore pér Sigurimin e

Cilésisé ne UT, neni 33; Takimi me pérfaqésues té KPSC).

Standardl V15

ikat, proceset dhe vepnmtarlte per Slgurxmm e Brendshem té C;ies:se pér programm e
imit duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné kmlmm e Kulturés sé

Brendshme té Cll'e‘Slsé

Kriteret :
Kriteri 1. Pohtlka strateg]la orgamzlml
dhe veprimtarit& n&¢ kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsis¢ pér
programin e studimit jang transparente
dhe b&hen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Vler"ébimiieks ; L
Procesi i kontrollit t& brendshém t& cilésisé funksmnon né baze
t&€ nj€ plani veprimi vjetor dhe &shté publik si pérsa i takon
procedurés sé& zbatuar ashtu edhe raporteve t& pérpiluara.
Procesi &shté gjithépérfshirés dhe integrues duke pérfshiré edhe
studentét (Ref. Dok. 1.6 - Rregullore per Sigurimin e Cilésisé
né UT, neni 5, pikat 6-7; Takimi me pérfagésues t¢é KPSC).
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Kriteri 2. Institucioni i arsimit té lartg
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Vlerésimi &shté né nivel institucional, dhe rezultatet e tij vihen
né dispozicion t& strukturave drejtuese falé disa mekanizmave
si: komunikimi i organeve pérkatése pér raportet e monitorimit;
publikimi i raporteve t& vlerésimit t&€ jasht€ém dhe t& brendshém;
vendimet e akreditimit institucional béhen publike, raportet €
vlerésimeve pér stafin akademik dhe ndihmés u komuinikohen
personave t& interesuar, etj. Rezultatet e vlerésimit t& programit
vihen gjithashtu né& dispozicion t€ publikut (Ref Dok 1.6 -
Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT, neni 2).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobgsive t& evidentuara.

‘Institucioni realizon njé proces vazhdueshém t&€ monitorimit dhe

analizés s€ rezultateve si edhe masave g€ duhet t€ ndérmerren si
rezultat 1 raportit. Skedat e pyetésoréve pérpunohen pérmes
programit t& pérdorur pér vlerésimin online dhe jang dispozicion
drejtuesve té institucionit, paraqitur né ményré t& personalizuar
pér secilin pedagog. Té dhénat pas p&rpunimit shfrytézohen pér
t& vlerésuar efikasitetin ¢ masave t& marra pér pérmirésimin ¢
punés dhe i komunikohen drejtuesit e institucionit bé&jné
vlerésimin e performancés akademike t& secilit pedagog né
pérfundim t& vitit akademik ((Ref. Dok. 1.6 - Rregullore pér
Sigurimin e Cilésisé né UT; Takimi me pérfaqésues té KPSC). .

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t¢ cilésis¢, n& p&rmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

Departamenti harton njé& raport vjetor, ku reflekton mbi situatén
dhe rezultatet e arritura nga hapat e ndermarra. Duke shqyrtuar
rezultatet e vler&simit, harton masat q&¢ lidhen me programet e
studimit q& ai mbulon. K&tu perfshihen vlerésimi pér cilésine e
programit, mé&simdhénies, kérkimit shkencor, menaxhimit dhe
shérbimeve ndaj studentit. N&é bazé t& késaj analize jepen edhe
rekomandimet pérkatése, t& cilat né€ bazé te nivelit & trajtojné
perfshihen né planet e punés s€ departamentit apo né drejtimin
strategjik t€ institucionit (Ref Dok 3.18+ Raport per
veprimtarine e programit te studimit; RVB, fq. 82; Takimi me
pérfagésues té KPSC).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé s&
programit t& studimit

Pérfshirja e t& gjithé aktoréve t€ interesuar né realizimin dhe mé
pas kominkimin e rezultateve t& vlerésimit t& pérvitshém nga
ana e KPSC-sé siguron njé komunikim t& vazhdueshém me
studentét dhe stafin pér kété qéllim. Pér t& pérmirésuar mé tej
kété proces jan€ organizuar trainime dhe seanca informuese nga
GVB-t€ ¢ UT me ndihmén edhe te KPSC, dhe Drejtorisé s&
Kurrikulave né Rektorat. Rezultatet e kétyre trainimeve, si edhe
grupeve t&€ punés t€ ngritura pér tematika te caktuara té
sigurimin dhe pérmirésimin e cil&sise i béhen t& ditur si stafit
akademik ashtu edhe studentéve népérmjet platformés Teams
(Ref. RVB, fq. 58, Takimi me pérfagésues té KPSSC).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ERRN

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérfundime t€ Vlerésimit t&€ programit té studimit t& ciklit té¢ dyté Master
Shkenvave né “Shkenca Politike - Integrimi dhe Qeverisja” té Institucionit té
Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1) Programi i studimit &shté rezultat i bashképunimit me universitete evropiane dhe rajonale
dhe zbatimit t&€ politikave studimore dhe shkencore evropiane. Ofrimi i njé programi
studimi t€ pérbashkét me universitete Evropiane partnere, mundésia e ndjekjes sé
studimeve pér njé¢ vit akademik né& t& paktén 2 universitete partnere si dhe pajisja e
studentit né¢ pérfundim t€ studimeve me diplomé t¢ pérbashkét nga 2 deri né& 4
universitete t& konsorciumit. A

2) Programi i studimit i ofron mundésiné studentéve t& profilizohen dhe specializohen né t&
paktén dy prej pes¢ moduleve t€ ofruara (Teorité politike; Politika e Krahasuar;
Administrata publike; Marrédhénie ndérkombétare; Integrimi Europian)

3) Angazhimi n¢ mésimdhénie me pedagogé nga universitetet partnere té Salzburgut dhe
Lubjanés, &shté njé vleré e shtuar e kétij programi studimi.

4) Pérdorimi i platformé&s s¢ studentéve ePortfolio &shté njé praktiké e mire e cila nxit
ndérveprimin e studentéve midis institucioneve partnere.

5) Praktiké e miré €sht¢ edhe zhvillimi i nj€ viti akademik né nj& universitet partner si dhe e-
library e programit t& studimit i mundésojné& studentit qasjen né njé databazé literature mé
t& ploté dhe t& azhurnuar, e cila garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme, si
dhe kérkimin shkencor t& parashikuara pér programin e studimit.

Pika té dobéta -
1) Nuk ka njé raport t&€ pérditésuar analitik t& pérfitimeve nga bashképunimi me universitetet
partnere né funksion t& realizimit t€ programit t& studimit. Nuk &sht& ofruar ndonjé
praktiké konkrete t& bashk&punim me institucione kérkimore e shkencore, publike e
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2)

private, jasht€ koncorciumit pér pérditésimin dhe riorganizimin e programit né fjalé.
(Standardi 1.5/kriteri6) ,

Studimi i tregut pér nevojat e programit nuk &shté pérditésuar ndérkohé qé programi i
studimit ka pérparuar. (Standardi IL4/Kriteri 9).

Rekomandime

1)

2)

3)

4

5)
6)
7)

8)

9)

Pér njé mbarévajtje sa mé& t& miré t& programit t& stud1m1t dhe pér t&€ siguruar njé harmoni
midis marréveshje s& programit me Universitetet partnere dhe akteve t& brendshme t&
funksionimit t& IAL-s&, &shté e nevojshme krijimi i njé rregullore specifike pér programin
e studimit.

Ka njé studim tregu mbi arsyet ¢ hapjes s& programit, por mungon njé azhurnim i tij i cili
t€ pérfshijé né ményré periodike t& dhéna nga komunikimi zyrtar me bordin e tregut t&
punés t€ Depratamentit, punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi punésimin real té studentéve dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés. Megjithaté, &shté e késhillueshme qé pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés, departamenti t& analizojé dhe t& pércjellé propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés, duke pérfshiré né to mendimin e
studentéve, personelit akademik, dhe aktoré&ve t& tjeré pér t& ndérmarré hapat e duhur pér
zhvillimin e métejshém t& programeve t& studimit dhe pér t& reflektuar né to zhvillimet
bashké&kohore me karakter praktik dhe kérkesat e tregut t& punés. Do t& ishte njé& praktiké
e miré nése do t& kishte njé vlerésim konkret pér mundésité reale né tregun e punés té
programit t& studimit Master i Shkencave Politike - Integrimi dhe Qeverisja.

Specifikisht pér programin e studimit, IAL-ja ka njé bazé me té dhéna t& paléve té treta t&
interesuara, t€ cilét mund t& pérdoren pér vendosjen e marréveshjeve té bashkepunlmlt né
funksion té realizimit t& objektivave té programit t& studimit.

Té zhvillohet njé analizé& mbi efektet dhe pritshmérité pér aplikimin e metodave té reja né
mésimdhénie dhe t€ zgjerohen mundésité e trajnimit t& personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t& metodave té reja.
Sugjerohet fillimi i njé projekti hulumtues né fushén e studimeve t& Integrimit dhe
Qeverisjés q¢€ mund t&€ kontribojé& n¢ pérfshirjen e studentéve né punime shkencore.
Késhillohet pérfshirja e studentéve dhe strukturave t& tyre né funksion té pérmirésimit t&
programit té studimit.

Programi i studimit meriton nj€ publicitet mé& t&€ mir& né faget e internetit t& Universitetit
té Tiranés dhe t& Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale.

Duhet te rritet numri 1 studentéve q€ ndjekin studimet pér njé semestér né IAL &shté i
vogél dhe per kete nevojitet njé pérditésim i vazhdueshem i studimit t& tregut, i cili t&
pérfshijé né ményré periodike t€ dhéna nga komunikimi zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve dhe zhvillimet e pritshme né sektorin pérkatés.

Né¢ fagen e website t€ Universitit t€ Tiran€s dhe Fakultetit t& Shkencave Sociale,
informacioni duhet t& ofrohet si n& gjuhén shqipe ashtu edhe né até angleze. Programi i

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané lm «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wwvw.ascal.al

75



studimit meriton njé publicitet mé t€ miré né faget e internetit t& Universitetit t& Tiranés
dhe té Fakultetit t& Shkencave Sociale.

10) Duhet -t&¢ ‘metren masa pér t& patur njé ekspert: t& jashtém pér kontrollin e cilésisé né
zbatim t& ligjit pérkatés.

Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Master of
Science in ''Political Science - Integration and Governance' of the Institution
of Higher Education "European University of Tirana"

Strengths and affirmations

1) The study program is the result of cooperation with European and regional universities
and the implementation of European study and scientific policies. Providing a joint study
program with European partner universities, the possibility of pursuing studies for an
academic year in at least 2 partner universities and equipping the student at the end of
studies with a joint degree from 2 to 4 consortium universities.

2) The study program offers students the opportunity to profile and specialize in at least two
of the five modules offered (Political Theories; Comparative Politics; Public
Administration; International Relations; European Integration)

3) The engagement in teaching by pedagogues from the partner universities of Salzburg and
Ljubljana, is an added value of this study program.

4) Using the ePortfolio student platform is a good practice which encourages student
interaction between partner institutions.

5) Good practice is also the development of an academic year in a partner university and the
e-library of the study program enables the student to access a more complete and updated
literature database, which guarantees the acquisition of the necessary knowledge and
insights, as well as the scientific research foreseen for the study program.

Weaknesses
1) There is no updated analytical report on the benefits of cooperation with partner
universities in order to implement the study program and there is no concrete practice of
cooperation with research and scientific institutions, public and private, outside the
consortium to update and reorganize the program. (Standard L.5/kriteri6)
2) The market study for the needs of the program has not been updated while the study
program has progressed. (Standard I1.4/Criterion 9).

Recommendations
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1) For the best possible progress of the study program and to ensure a harmony between the
agreement with the partner Universities and the internal acts of the functioning of the
-~ HEL, it 1s necessary to design a specific regulation for the study-program:: :

2) There is a study conducted of the reasons for opening the program, but it lacks an update
which periodically would include data from the official communication with the labor
market board of the Department, employers in the field, their requirements and needs,
opportunities and student employment, data on real student employment and expected
developments in the relevant sector. However, it is advisable that in order to better adapt
to the demands of the labor market, the department analyses and conveys the proposals of
associates and partners from the labor market, so to take measures for further
development of the study program and to reflect in them contemporary developments of a
practical nature and the demands of the labor market. It would be a good practice to have
a concrete assessment of the real opportunities in the labor market of the Master of
Political Science study program - Integration and Governance.

3) Specifically for the study program, the HEI has a database of data of interested third
parties, which can be used to establish cooperation agreements in order to achieve the
objectives of the study program.

4) To conduct an analysis on the effects and expectations for the application of new methods
in teaching and to expand the training opportunities of academic staff to improve
teaching skills and implement new methods.

5) It is suggested to start a research project in the field of Integration and Governance
studies that can contribute to the involvement of students in scientific papers.

6) It is advisable to involve students and their structures in order to improve the study
program.

7) The study program deserves better publicity on the websites of the University of Tirana
and the Faculty of Social Sciences.

8) The number of students pursuing studies for one semester in the HEI needs to be
increased and a constant update of the market study conducted periodically and including
data provided by official communication with employers in the field would help in
achieving this objective.

9) On the websites of the University of Tirana and the Faculty of Social Sciences, the
information provided about the study program needs to be broader and provided in
English and in the Albanian language. The study program deserves better publicity on the
websites of the University of Tirana and of the Faculty of Social Sciences.

10) The quality control is institutionally carried out only by internal stakeholders. In line with
the current regulation the institution needs to take the necessary measure to have an
external member of the quality control structures as foreseen in the law.
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Shkalla ¢ pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit

I. OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI 1

PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

I[I. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE T¥#
STUDIMIT

[I. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA

tl
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
IV. BURIMET PER X
REALIZIMINE
PROGRAMIT TI
STUDIMIT
V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE
V1. SIGURIMI I CILESISE | X
SE PROGRAMIT/EVE
X
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